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Przed nowym 
rokiem szkolnym

W tych dniach wypełnią się budyn­
ki szkolne młodzieżą rozpoczynającą 
nowy rok szkolny, czwarty już po ję- 
drzejewiczowskiej reformie. Zaciąży­
ła ona tak fatalnie nad naszem szkol­
nictwem, tak dokładnie i gruntownie 
zniosła wszystko dotychczasowe w or­
ganizacji, programach, atmosferze 
szkolnej i ludziach, że wybrnięcie z ro­
snących z każdym rokiem trudności 
wymagać będzie niesłychanych wysił­
ków w ciągu długiego czasu.

Jeśli chodzi o szkolnictwo powszech­
ne, to jego katastrofalne położenie do­
brze jest znane. Przeszło miljon dzie­
ci pozostanie bez szkoły z powodu bra­
ku sal i etatów nauczycielskich, choć 
bezrobotnych młodych nauczycieli cze­
ka w Polsce na pracę kilkanaście ty­
sięcy. Poza tem widać to już dzisiaj do­
kładnie, czego nie uznawali reformato- 
rzy, że przniesienie dwóch klas najniż­
szych z gimnazjum do szkoły po­
wszechnej utrudniło poważnie wrstęp 
do gimnazjum dzieciom ze wsi, gdzie 
istnieją tylko szkoły niżej zorganizo­
wane.

Zagadnienie to, niezmiernie ważne 
dla wsi polskiej i dla naszej przyszło­
ści, musi być rozwiązane jak najszyb­
ciej. Nie załatwią go bowiem nakaza­
ne stypendja, po jednem na każdą gmi­
nę, bo to przysłowiowa kropla w mo­
rzu potrzeb.

W szkolnictwie średniem ogólno- 
kształcącem rozpoczyna ten rok czwar­
tą, t. j. ostatnią klasę nowego gimna­
zjum. Czy po jej zakończeniu będzie 
jakiś egzamin, jakie uprawnienia mieć 
będą jej absolwenci, czy wszyscy będą 
mogli przejść do liceów, ile będzie tych 
liceów, jakie typy itd. — oto szereg py­
tań, na które dotychczas niema odpo­
wiedzi, a chyba najwyższy, już czas, a- 
hy się j, znało.

O nowych programach pisano już 
wiele. Po trzech latach realizacji 
stwierdzają liczne głosy pedagogów, że 
egzaminu życiowego nie zdały. Są prze­
ładowane materjąłem, nie liczą się z 
psychologją wieku dojrzewania i t- d. 
Dzięki temu wiadomości uczniów dzi­
siejszego gimnazjum są znacznie słab­
sze, niż dawnego.

Zbankrutowały także różne „wy­
chowawcze“ nowinki, gwałtownie for­
sowane w erze pp. Jędrzejewiczów. 
Przyznano to nawet w „Zrębie1, założo­
nym przez grupę ludzi, bliskich im dla 
forsowanej nowej ideologji, kiedy w 
jednym z artykułów, po różnych za­
rzutach w stronę dzisiejszej młodzieży, 
zażądano „rehabilitacji“ karności w 
szkole.

Nie wspominajmy już nawet o at­
mosferze niepewności i strachu, w ja­
kiej pracowała szkoła jeszcze przed 
rokiem, ho to wszystko dobrze znane. 
Tak samo znane są różne karjery łu­
dzi bez kwalifikacyj, którzy trzęśli 
szkolnictwem.

Dzisiaj — miejmy nadzieję — nale­
ży to do przeszłości. Zaczyna wreszcie

Gen. Rydz-Śmigły we Francji
Paryż (PAT) Generalny inspek­

tor sił zbrojnych gen. Rydz-Śmigły, w 
towarzystwie szefa sztabu głównego 
gen. Stachiewicza, płk. Strzeleckiego, 
rtm. Vacqueret i rtm. Horocha przybył 
do Paryża o godz. 14 m. 15, powitany 
na dworcu przez gen, Gamelina, mini­
stra wojny Daladiera, płk. Stoeffeta z 
domu wojskowego prezydenta Lebru­
na, zastępcę szefa Sztabu głównego 
gen. Colsona, szefa gabinetu ministra 
spraw zagranicznych min. Rochata, 
b. ministra lotnictwa gen. Denaina, 
oraz personel ambasady polskiej z am­
basadorem Łukasiewiczem na czele.

Na dłuższy czas przed przyjazdem 
pociągu przed dworcem poczęły się 
gromadzić tłumy publiczności, ścią­
gniętej uroczystemi przygotowaniami.

Wzdłuż ulicy, wiodącej do dworca, 
frontem do wejścia honorowego, usta­
wiły się orkiestra 21 p. piechoty kolo- 
njalnej oraz bataljon honorowy gwar- 
dji republikańskiej ze sztandarem i 
orkiestrą. Po drugiej stronie ulicy, 
tworząc szpaler, ustawili się delegaci 
polskich organizacyj społecznych ze 
sztandarami.

Na dworcu, tonącym w zieleni i cho­
rągwiach o barwach narodowych pol­
skich i francuskich, poczęły się groma­
dzić wybitne osobistości, przybyłe w 
oczekiwaniu przyjazdu gen. Rydza- 
Śmigłego. Peron, przed którym zatrzy­
mać się miał pociąg, wysłany został 
czerwonem suknem, a specjalny od­
dział gwardji republikańskiej, ustawio­
ny przed peronem, utworzył szpaler.

Na 20 minut przed przyjściem po­
ciągu przybył na dworzec gen. Game- 
lin.

Wychodzącego z wagonu gen. Rydza- 
Śmigłego powitali gen. Gamelin, am­
basador Łukasiewicz oraz minister 
Daiadier. Po krótkiem serdecznem po­
witaniu gen. Rydz - Śmigły w otocze­
niu gen. Gamelina, ambasadora Łuka- 
siewicza i min. Daladiera skierował się 
do salonów recepcyjnych, gdzie ocze­
kiwały zgromadzone prezydja stowa­
rzyszeń polskich we Francji.

Gdy naczelny wódz armji polskiej 
wyszedł przed dworzec, orkiestra ode­
grała najpierw marsza generalskiego, 
następnie „Jeszcze Polska nie zginęła" 
i „Marsyijankę“. Gen. Rydz - Śmigły, 
stojąc na baczność, wysłuchał hym­
nów, poczem przeszedł przed frontem 
wyciągniętego bataijonu gwardji repu­
blikańskiej, salutując pochylający się 
przed nim sztandar. Następnie gen. 
Rydz - Śmigły wśród owacyjnych 
okrzyków przeszedł przed frontem or­
ganizacyj polskich.

Po przeglądzie gen. Rydz - Śmigły 
w towarzystwie gen. Gamelina odjechał 
do przygotowanych dlań apartamen­
tów w jednym z hoteli paryskich, wi- 
teny przez tłumy, zgromadzone przed 
dworcem i na ulicach, wiodących do 
dworca, żywemi owacjami i okrzy­
kami.

odgrywać rolę czynnik fachowości i 
przygotowania. Zredukowano wszech­
władzę osławionych biur personalnych, 
ustają przeniesienia „dla dobra szko­
ły“, oraz w stan nieczynny, mówi się 
nawet o powrocie do czynnej służiby 
niektórych emerytów itd. Obyż wresz­
cie wrócił spokój i pewność do gron 
nauczycielskich, bez czego przecież nie­
ma mowy o owocnej pracy.

Ale to dopiero początki naprawy, 
wprawdzie ważne, ale wcale nie naj­
ważniejsze.

Przed kilku dniami ogłoszono pro­

Paryż. (PAT). Po południu gen. 
Rydz-Śmigły złożył wizytę gen. Game- 
linowi i był przez niego rewizytowany.

Poza tem dzień wczorajszy gen. 
Śmigły-Rydz poświęcił Polonji pary­
skiej i Polakom, osiadłym we Francji, 
którzy wysłali do Paryża liczne dele­
gacje ze wszystkich ośrodków emigra­
cyjnych.

W poniedziałek rano gen. Śmigły- 
Rydz złoży wieniec na grobie Niezna­
nego Żołnierza pod Łukiem Triumfal­

Wyjazd legata papieskiego
Poiegnanie Kard. Marmaggi‘ego na dworcu kolejowym 

w Warszawie i Katowicach

Warszawa. (Tel. wł.) W nie­
dzielę o godz. 17,10 opuścił Warszawę, 
udając się do Rzymu, legat papieski J. 
Ęm. kard. Marmaggi.

Na dworcu ustawiły się liczne pocz­
ty sztandarowe organizacyj katolic­
kich oraz tłumy publiczności.

W sali recepcyjnej w oczekiwaniu 
przybycia Jego Eminencji zebrali się 
przedstawiciele władz państwowych z 
wiceministrem w. r. i o. p. J. Ferek- 
Błeszyńskim, J. Em. ks. Prymas - kar­
dynał Hlond, J. Em. ks. kardynał Ra­
kowski, ks. arcybisk. Gali, ks. ks. bi­
skupi Gawlina, Szlagowski, ORourke 
(Gdańsk), Przeżdziecki, liczne ducho­
wieństwo, przedstawiciele prasy i in.

Na dworcu żegnającym tłumom J. 
Em. Marmaggi udzielił błogosławień­
stwa.

Mussolini wygłosił mowo
Avelino. (PAT). Wczoraj po za­

kończeniu manewrów, Mussolini wy­
głosił do wojska i tłumnie zgromadzo­
nego ludu mowę, w której oświadczył 
m. in.:

Wszystkie siły zbrojne Italji stały 
się po ostatniej wojnie w Afryce je­
szcze bardziej skuteczne, niż były po­
przednio. Możemy zawsze w ciągu 
paru tylko godzin i na podstawie zwy­
kłego rozkazu zmobilizować 8 miljo- 
nów ludzi, stawiając pod bronią ol­
brzymi blok ludzi, którzy w ciągu 14 
lat ery faszystowskiej zostali zapra­
wieni w duchu poświęcenia i heroiz­
mu. Lud włoski winien wiedzieć, że 
jego pokój wewnętrzny i zewnętrzny 
jest chroniony, a wraz z jego poko­
jem chroniony jest również pokój 
świata. Po wojnie, która zakończyła 
się zwycięstwem, nieznanem w dzie­
jach, po wojnie, która była najspra­
wiedliwszą ze wszystkich, Włochy u- 
zyskały w sercu Afryki olbrzymie i 
bogate tery tor ja, które w ciągu dzie­
siątków lat pozwolą im na pracę oraz

gram doniosłych zmian w calem życiu 
i organizacji — Japonji. Pracowała 
nad nim, według wzmianek dzienni­
karskich, Rada Ministrów przez kilka 
miesięcy. Na drugiem zkolei miejscu 
tego programu uznano konieczność no­
wej organizacji szkolnictwa w duchu 
,, nar odo wo-jap oń sk i m “.

O ileż tego rodzaju reforma waż­
niejsza, jest dla nas! Wystarczy popa­
trzeć na zachodniego naszego sąsiada i 
zobaczyć młodzież niemiecką lub da­
lej na południe, młodzież włoską. Ile 
tam entuzjazmu, wiary we własne si­

nym, poczem po śniadaniu, wydanenn 
na jego cześć przez ministra obrony 
narodowej' Daladiera, uda się samo­
chodem do Reims, gdzie o godz. 16 od­
będzie się przed generałem wielka re­
wia lotnicza.

We wtorek rano gen. Śmigły-Rydz 
odwiedzi pole bitwy i cmentarz strzel­
ców polskich w Aubervive nad Marną, 
gdzie ochotnicy polscy, walczący we 
Francji, stoczyli swą najbardziej 
krwawą bitwę.

Legat Ojca św. wśród okrzyków 
„niech żyje!“ opuścił Warszawę. Gdy 
pociąg ruszył Jego Eminencja krzyk­
nął po polsku: „Niech żyje kochana i 
wierna Warszawa!“

Katowice. (PAT). Wczoraj o 
godz. 22 wieczorem przejeżdżał przez 
Katowice w drodze powrotnej do Rzy­
mu legat papieski kardynał Marmaggi. 
Opuszczającego Polskę legata pożegna­
li na dworcu przedstawiciele władz i 
duchowieństwa z bawiącym na Śląsku 
na urlopie wiceministrem Szembekiem 
oraz biskupami Adamskim i Brombo- 
szem. Dworzec udekorowany był fla­
gami o barwach polskich i papieskich. 
Kardynał, który na chwilę wysiadł z 
wagonu, wygłosił do zebranych krót­
kie przemówienie, w którem dziękował 
za serdeczne przyjęcie, jakiego doznał 
w Polsce.

na zastosowanie ich zdolności twór­
czych.

Z tych względów, jak również i in­
nych, odrzucając wprawdzie absur­
dalną hipotezę pokoju wiecznego, ob­
cą naszej naturze i naszemu tempera­
mentów’!, pragniemy żyć ze wszystki­
mi i jesteśmy zdecydowani ofiarować 
nasz udział we współpracy z innemi 
narodami. Ale po katastrofalnym u- 
padku konferencji rozbrojeniowej, w 
obliczu wryścigu zbrojeń, już rozpęta­
nego i którego nie da się zahamować, 
w obliczu pewnych sytuacyj politycz­
nych, będących w toku ciągłego roz­
woju, hasłem Włochów epoki faszy­
stowskiej powinny być słowa nastę­
pujące: Trzeba być silnym i trzeba 
być coraz silniejszym, trzeba być tak 
silnym, aby być zdolnym do stawjgnta 
czoła każdej ewentualności i spojrze­
nia w oczy każdemu przeznaczeniu 
Temu najwyższemu kategorycznemu 
nakazowi zostanie podporządkowane 
całe życie narodu.

ły, prężności, śmiałego i pewnego pa­
trzenia w przyszłość... Ale też tam o- 
twarto bramy szkoły dla idei narodo­
wej na oścież i stawia się słowo „na- 
■ród" na czoło. Patrzano i patrzy się 
na młodzież, jako na własność i przy­
szłość całego narodu.

Taka prawdziwa reforma szkolna, 
odpowiadająca ideałom i potrzebom 
narodu polskiego, przyjść musi. Wte­
dy społeczeństwo z ufnością, bez nie­
pokoju będzie witało każdy nowy rok 
szkolny.
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Rekonstrukcja gabinetu w Rumunii
Oświadczenie nowego premjera Tatarescu - 0 przyczynie nagłej zmiany - Titulescu 

o rekonstrukcji gabinetu
Bukareszt (PAT). Pełna lista 

nowego rządu jest następująca:
Premjer i minister wojny Tatare­

scu, minister stanu i wicepremjer In- 
couletz, sprawy wewnętrzne Juca, 
sprawy zagraniczne Antonescu, finan­
se Cancicor, sprawiedliwość Djuraza, 
handel Pop, roboty publiczne i komu­
nikacja Franasovici, praca Nistor, 
rolnictwo Sassu, obrona narodowa gen. 
Angelescu, zdrowie dr. Costinescu, 
sztuka i wyznania Iamandi, oświata 
dr. Angelescu, ministrowie stanu La- 
pedatu i Negura.

Bukareszt. (PAT). Nowy rząd 
złożył przysięgę na ręce króla w zam­
ku Pelesz o godz. 1 w nocy. Wycho­
dząc z zamku premjer Tatarescu zło­
żył prasie oświadczenie, w którem po­
wiedział m. in.:

„Aby móc przebyć ostatni etap prac 
rządu uważałem za konieczną szero­
ką rekonstrukcję gabinetu. Nowa eki­
pa realizować będzie tę samą politykę 
wewnętrzną i zewnętrzną w ramach 
pierwotnego programu, na którego 
podstawie objąłem ster władzy trzy 
lata temu.

„Pierwszą rzeczą jest spokój. Masy 
chłopskie i robotnicze korzystają z za­
początkowanej pomyślności gospodar­
czej, osiągniętej dzięki trzyletnim wy­
siłkom naszego rządu. Dawne źródła 
niezadowolenia są prawie całkowicie 
usunięte. Niemniej jednak w ostatnim 
czasie sztuczna fala rozruchów usiłuje 
przekształcić się w stałą akcję eksce­
sów i gwałtów. Fala ta musi być opa­
nowana i będzie opanowana. Rząd 
przystąpi do rozbrojenia wszystkich 
zbrojnych formacyj zarówno z prawej, 
jak i z lewej strony“.

Ną temat polityki zewnętrznej pre­
mjer powiedział, że rząd kontynuować 
będzie politykę zagraniczną, prowa­
dzoną przez wszystkie rządy zjedno­
czonej Rumunji.

Wyraziwszy słowa uznania dla 
Titulescu, premjer zaznaczył, że poli­
tyka Rumunji, którą tylokrotnie już 
określał, nie jest polityką o charakte­
rze osobistym, ani polityką oportu­
nizmu jakiegoś człowieka lub polity­
ką partji, lecz polityką całego narodu, 
mającą jako stałe cele obronę granic 
i zabezpieczenie pokoju. Coraz ści­
ślejsze stosunki z sojusznikami Małej 
Ententy i Ententy Bałkańskiej, z Pol­
ską, z W. Brytanją i przedewszystkiem 
z Francją, z którą jest nierozerwalnie 
związana wszystkiemi interesami i 
wszystkiemi ideałami, stosunki przy­
jaźni ze wszystkiemi państwami, z re­
publiką sowiecką i ze wszystkiemi są­
siadami są stałym celem działalności 
zewnętrznej. Umocnienie istniejących 
sojuszów, . czynna współpraca nad 
wzmocnieniem Ligi Narodów i czynna 
współpraca wre wszelkich inicjaty­
wach zmierzających do zorganizowa­
nia jednego frontu niepodzielnego po­
koju i bezpieczeństwa zbiorowego — o- 
to trwałe podstawy polityki zewnętrz­
nej.

W zakończeniu swego oświadczenia 
premjer podkreślił, że rząd z energją 
kontynuować będzie realizację progra­
mu wzmocnienia armji. Na pierwszem 
posiedzeniu rady ministrów gabinet 
zajmie się sprawą nowych kredytów w

— Jak donoszą z Kowna, przewodniczący dy­
rektoriatu kiajpedzkiego Baldszius zwrócił sic 
do gubernatora obszaru kiajpedzkiego Kurkau- 
ekasa w sprawie równouprawnienia jeżyków li- 
tweskiego i niemieckiego, powołując sie na sta­
tut klajpedzki.

*
,— Statek norweski „Gaustal" najechał wczo­

raj w pobliżu Plymouth na łódź, której dwóch 
pasażerów utonęło, a trzeci został ciężko ranny.

*— W czasie starcia żołnierzy angielskich z 
powstańcami arabskimi ubiegłej nocy zabity zo­
stał 1 żołnierz, drugi zmarł wskutek odniesio­
nych ran, a trzej sa ciężko ranni.

*— W mieście Czung-King (prowincja Seczuan 
— w Chinach) nastąpił groźny wybuch. Jest 178 
zabitych.

*
T* * Na zgromazdeniu dziennikarzy japońskich 

w Szanghaju uchwalono rezolucje, domagając 
eie jak najostrzejszych zarządzeń w odpowiedzi 
na zamordowanie 2 dziennikarzy japońskich w 
Czeng-tou.

*
— Dziś o godz. 2.05 balon „Syrena" ładował 

miedzy stacja kolejowa Disina a wsią Chopieni- 
ce o 50 km od granicy sowieckiej. Załoga od­
jeżdża o godz. 15 do Warszawy, Pocztę oddane 
do najbliższej agencji pocztowej.

wysokości 5 miłjardów lei na nowe 
| zamówienia dla armji, uzbrojenie kra­

ju jest nadal naczelną troską rządu.
Natychmiast po złożeniu przysięgi 

król przyjął na krótkiem posłuchaniu 
premjera Tatarescu i ministra spraw
zagranicznych Antonescu.

Warszawa (tel. wł.) „Kurjer
Warszawski“ donosi w depeszy z Bu­
karesztu, że „jedni w usunięciu Titule- 
ścu widzą zapowiedź głębokich zmian 
w dziedzinie polityki wewnętrznej, 
gdyż wiadomo, że Titulescu był zacię­
tym przeciwnikiem prawych radykali­
stów, czyli t. zw. „Żelaznej gwardji“, 
inni oceniają usunięcie Titulescu, jako 
zasadniczy zwrot w polityce zagranicz­
nej Rumunji i to zarówno w stosunku 
do Francji, jak do Małej Ententy, co 
przesądza zgóry stosunek Rumunji na

) —-...... IM

Położenie wewnętrzno-polityczne 
w Sowietach

Szeroka fala podejrzeń w stosunku do przedstawicieli za­
granicznych

Paryż. (PAT). „Matin" zamie­
szcza artykuł o położeniu wewnętrzno- 
politycznem w Sowietach po zakończe­
niu procesu 16 trockistów. Szef Gubo- 
guzu (dawne GPU) Jagoda otrzymał 
nadzwyczajne pełnomocnictwa, po­
zwalające na aresztowanie każdego, 
podejrzanego o udział w spisku na 
Stalina. Jednakże nieufność obecnych 
czynników rządzących idzie tak dale­
ko, że Jagodę otoczono specjalnie zau­
fanymi, jak prokurator Wyszyńskij 
i znany czekista Agraner. „Czystka“ 
przedewszystkiem ma objąć personel 
dyplomatyczny, milicję, armję, no i 
naturalnie kadry partyjne.

Specjalna komisja, złożona z Rei- 
semana, Bielenkiego, Gołowicza, Gor- 
bego i Kacenelsona, otrzymała nie­
ograniczone pełnomocnictwa- dla 
sprawdzenia działalności sowieckiego 
personelu politycznego, urzędującego 
zagranicą. W dyplomacji najbardziej 
zagrożeni są w obecnej chwili: amba­
sador sowiecki w Londynie Majskij 
— przyjaciel Tomskiego, radca amba­
sady w Rzymie Gelfand, poseł sowiec­
ki w Sztokholmie Kołłontajowa, poseł 
sowiecki w Sofji Raskolnikow, znany 
jako osobisty przyjaciel^ gen. Putny o- 
raz poseł w Atenach Kobeckij, były 
sekretarz Zinowjewa.

W Moskwie budzi nadto zaniepoko­
jenie położenie na Dalekim Wschodzie. 
Naczelny wódz sił sowieckich na tym 
terenie marszałek Bluecher podejrze­
wany jest o sympatyzowanie z prze­
ciwnikami Stalina i knucie spisku. 
Niepokojąca jest także sytuacja na 
Ukrainie. Zarówno w Kijowie, jak i w 
Połtawie dokonano licznych areszto­
wań wśród wyższych urzędników i o- 
ficerów. Obiegają pogłoski, że wice­
przewodniczący rady komisarzy ludo­
wych Ukrainy, były komendant armji 
czerwonej Kociubińskij, miał przygo­
towywać wojskowy zamach stanu, 
który ujawnić się miał w czasie je­
siennych manewrów.

Londyn. (Tel. wł.). Sensacją dnia 
jest w stolicy W. Brytanji tajemnicza 
sprawa zniknięcia ambasadora sowiec­
kiego Majskiego i kierownika sowiec­
kiej misji handlowej w Londynie oraz 
równocześnie attaché handlowego O- 
zerskiego. Wszelkie próby wyświetle­
nia tajemniczej tej sprawy nie dały wy­
niku. Wiadomości o dokonanej przez 
agentów GPU. w ambasadzie londyń­
skiej rewizji urzędowej i prywatnej w 
mieszkaniu Majskiego oraz Ozerskie- 
go wraz z doniesieniami z Moskwy w 
tej sprawie jeszcze bardziej pogmatwa­
ły nici i ślady mogące rzucić jakiekol­
wiek światło na powyższą tajemniczą 
sprawę.

Ozerski, jak potwierdzają również 
doniesienia z Moskwy, odwołany został 
do centrali w kraju, a jego miejsce zaj­
mie dotychczasowy dyrektor trustu fu­
trzanego Staszewski. Tymczasem w 
Londynie tajemnicza ta sprawa nabra­
ła jeszcze więcej rozgłosu z powodu 
zaginięcia żony Ozerskiego. Według 
doniesień sobotniej prasy wieczornej 
pani Ozerska wyraziła rzekomo chęć 
powrotu na pokładzie sowieckiego stat­
ku „Smolinij“ do Moskwy. Statek ten

korzyść Francji. Zmiana zasadniczej 
wagi nastąpi prawdopodobnie w usto­
sunkowaniu się Rumunji do Rosji so­
wieckiej."

Paryż. (PAT) Havas donosi z Ni­
cei: B. minister Titulescu, przebywa­
jący obecnie na Riwierze, oświadczył 
co następuje:

„O sformowaniu nowego gabinetu, 
złożonego ze wszystkich dawnych mi­
nistrów z wyjątkiem mnie, dowiedzia­
łem się dopiero po jego utworzeniu. 
Nowy rząd nie potrzebuje moich usług. 
Jest to jego prawo. Wołałbym wszak­
że, aby zawiadomiono mnie uprzednio 
o tego rodzaju zamiarach, ponieważ 
nie zamierzam komukolwiek sprawiać 
kłopotu moją osobą. Zastrzegam sobie 
całą swobodę sądu oraz przyszłej dzia­
łalności politycznej.“

stoi obecnie w porcie londyńskim. 
„Smolinij“ jest, jak podają pisma lon­
dyńskie, niezwykle pilnie strzeżony 
przez załogę i agentów GPU. Pani 0- 
zerska od piątku nie była widziana w 
swojem mieszkaniu.

Brak także wiadomości o losach 
ambasadora sowieckiego w Londynie 
Majskiego, który opuścił stolicę Anglji 
dnia 17 sierpnia. Prasa angielska przy­
puszcza, że Majski, jako podejrzany o 
współudział w spisku przeciwko Stali­
nowi został przez władze sowieckie u- 
nieszkodliwiony i na swoje dotychcza­
sowe stanowisko dyplomatyczne w 
Londynie już nie wróci. Ambasada 
sowiecka zdementowała coprawda te 
domysły i stwierdziła, że Majski bawi 
na urlopie wypoczynkowym na Kauka­
zie. Jednak pisma zaznaczają, że w 
doniesieniach tych zdaje się być mało 
prawdy.

Odznaczenie
Warszawa. (PAT). „Monitor 

Polski“ z dn. 29 sierpnia zamieszcza 
zarządzenie Prezydenta Rzplitej o na­
daniu krzyża komandorskiego z gwia­
zdą orderu Odrodzenia Polski za wy­
bitne zasługi dla państwa dr. Doleża- 
lowi, podsekretarzowi stanu w mini­
sterstwie przemysłu i handlu.

Ułaskawieni 
Niemcy kłajpedzcy

Berlin. (PAT)'. Donoszą z Kow­
na, że prezydent państwa ułaskawił 
4 Niemców kłajpedzkich, skazanych w 
początku roku 1935 przez sąd wojen­
ny na długoletnie więzienie. W tej 
chwili przebywa z 87 skazanych w tym 
procesie jeszcze 57 w więzieniu.

Ltoyd George w Berlinie
Berlin. (PAT). Według pogłosek, 

przybędzie niebawem do Berlina Lloyd 
George wraz z córką Megan, członki­
nią parlamentu brytyjskiego. Celem 
pobytu angielskiego męża stanu będzie 
zapoznanie się z zagadnieniami refor­
my rolnej, służby pracy, projektów 
osiedleńczych oraz organizacji mło­
dzieży hitlerowskiej. Jak przewidują, 
z okazji tej wizyty Lloyd George na- 
wiąże szereg kontaktów z czołowymi 
politykami Trzeciej Rzeszy.

0 równowagę sił 
na Oceanie Spokojnym

Yosemite, Kalifornja. (PAT). 
Konferecja w sprawie stosunków na 
Pacyfiku zakończyła swe obrady. De­
legaci Francji, Anglji, Z. S. R. R. i Ja- 
ponji zgodnie stwierdzili, że jednem z 
najważniejszych zagadnień na Wscho­
dzie jest znalezienie metody, któraby 
umożliwiła osiągnięcie bezpieczeństwa 
zbiorowego oraz kwestja, dotycząca 
zmiany równowagi sił na Oceanie Spo­
kojnym.

Sprawa Trockiego
Oslo. (PAT). Wystąpienie sowiec­

kie w sprawie azylu Trockiego w Nor- 
wegji zostanie zbadane przez radę mi­
nistrów. Data zebrania rady ministrów 
nie została jeszcze wyznaczona. Człon­
kowie rządu norweskiego odmawiają 
narazie wszelkich oświadczeń w tej 
sprawie.

Według wiadomości z Oslo, norwe­
ski minister sprawiedliwości oświa.d- 
czył z powodu internowania Trockie­
go, iż ten przez odmowę zaniechania 
akcji politycznej sam wydał na siebie 
wyrok. Internowanie stało się jedyną 
możliwą konsekwencją.

„Queen Mary“ zwyciężyła
Londyn. (PAT). Parowiec „Queen: 

Mary“ przepłynął Bishop Rock o godz. 
20 min. 12, zdobywając w ten sposób 
„Błękitną wstęgę Atlantyku". Przy­
była ona drogę z zachodu na wschód 
w czasie o 3 godziny 31 minut krót­
szym, niż „Normandie". Średnia 
szybkość wynosiła 30,63 węzły, pod­
czas gdy „Normandie“ osiągnęła tylko 
30,31. Odległość z Ambroselight do 
Bishop Rock „Queen Mary“ przebyła 
w ciągu 3 dni 23 godzin 57 minut.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 31. 8. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
I wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% jtoź. konwers. 47,— oraz za 4% premj. 
doi. 48,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po­
szukiwano i%% listy zast. złote w złocie 
po 43,— bez oddawców, również płacono 
za zlotowe listy zast. 40,—, nato­
miast ofiarowano 4% listy zast. konwert. 
po 38,25.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznanin

Runę w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 47,— P.
4% poż. premj. doi., serja III 48,— P.
4K% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 4Ó,— P.
4% listy sast. konwert. ostempl. P- Z. K.

38,25 O.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 96,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 31. 8, 1936 r. 
Warunki! Handel hurtowy parytet Poznali, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżaea za 100 kgt

8TANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 gd„ 8) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto zdrowe suche................... .... 14,25— 14.50

Usposob enie spokojne.
Pszenica (Usposob. spokojne . . 21.60— 21,75 
Jęczmień browarowy 19,50— 20,50

Usposobienie spokojne.
Jeczmień 630—640 g/1. 15,75- 16.25 

17.00— 17.25 
18.00— 19.00

w.

w.
w.

wt.
wl.
wł.
wl.

w.
w.

w. , 
wt. w. 
wl. w.

Jęczmień 667—676 g/L 
Jęczmień 700—715 g/1. a ,

Usposobienie słabe.
Owies.................................

Usposobienie spokojne.
Maks
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w.
♦ytnia gat. I 0-50% wl. w. 
żytnia gat. I 0-65% wi. w. 
żytnia gat. II 50-65% wl. 
żytnia pośl. pon. 65% wl.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 9-20% wl. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wt.
pszenna gat. IB 0-55% wt.
pszenna gat. IC 0-60% wl. w
pszenna gat. ID 0-65% wl. w
pszenna gat. IIA 20-55% wt. 
pszenna gat. IIB 20-65% 
pszenna gat. IID 45-65>v 
pszenna gat. IIF 55-65% 
pszenna gat. IIG 60-65% 
pszenna gat. III A 60-70% 
pszenna gat. IIIB 7C-75%

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . , .
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne ’.redni-• stand.
Otręby jęczmienne 
Rzepak zimowy 
Siemie lniane
Gorczyca . .
Groch Viktoria 
Groch Folgere 
Mak niebieski 
Inkarnatka
Makuch lniany w taflach .
Makuch rzepak, w taflach ,
Stoma pszenna luzem . . ,

■ pszenna prasowana ,
„ żytnia luzem . , ,
h żytnia prasowań./ , ,
w owsiana luzem . , ,
w owsiana prasowana ,
„ jęczmienna luzem . •
,, jęczmienna prasowana 

Siano zwykle tuzem . . ,
» iwy kle prasowa-.e . ,
» nadnoteckie luztm , ,
«■ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 2280,2 tarany, w tern żyta 865 

tonn, pszenicy 250 tonu, jeozmienia 335 tonn, 
owsa 132 tom.

13,25— 14.00

23.25— 23,50
22.75— 23.00
21.75— 22.25
16.50— 17.50 
15.00— 16.00

36.00— 37.75 
35 25— 35.75
34.25— 34.75 
33 75— 34.25
32.75— 33.25 
32.00— 32.50
31.50— 32.00 
29.00— 29.50
24.75— 25.25 
23 25— 23.75
21.25— 21.75
19.25— 19.75

10.00— 10.50
10.75— 11.25
9.75— 10.50

11.25— 12.50 
35,00— 36.00 
3400— 37.00 
31 00— 34.00 
21.00— 24.00 
23.00— 25.00 
59,00— 65.00 
34.00— 37.50
17.50— 17.75
13.75— 14.00
1.40— 1,65 
1.90— 2.15 
1.50—
2.25—
1.75—
2.25—
1.40—
1.90—
4,00—

1.75
2.50
2.00
2.50 
1.65 
2.15
4.50 
5.00 
5 50
6.50

4.50— 
5 00— 
6.00—
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Przemiany na Śląsku Opolskim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**)

Titulescu

Katowice, 26 sierpnia
Na Śląsku Opolskim budzi się 

twórczy ferment... T ak pisałem w o- 
statnim artykule na temat tego kraju, 
zamieszkałego przez kilkaset tysięcy 
Polaków. I jeżeli wolno mi użyć śmia­
łego porównania, to ferment ten przy­
pomina początki młodośląskiego ru­
chu narodowego, powstałego w opozy­
cji do starych i nieskutecznych metod 
pracy narodowej, którego inicjatorem 
był dr. Józef Rostek, a realizatorem 
Wojciech Korfanty. Chociaż bowiem 
inna jest obecnie gra warunków i sto­
sunków, to niezmiennym i podobnym 
pozostaje fakt, że budząca się teraz na 
Śląsku Opolskim i ujęta już w pewne 
ramy organizacyjne aktywność mło­
dego pokolenia działaczy narodowych 
wyrasta jako przeciwstawienie dzia­
łalności dotychczasowej instytucji kie­
rowniczej życia Polaków w Niemczech 
— to znaczy Związku Polaków w 
Niemczech. Wyrasta zaś w oparciu o 
przeświadczenie, że praca Związku 
Polaków w Niemczech nie odpowiada 
polskim potrzebom narodowym na 
Śląsku Opolskim, a nawet im szkodzi.

Zarzut to ogromnie poważny i dla­
tego rozpatrywać go należy z jak naj­
większą ostrożnością. Wszak Związek 
Polaków w Niemczech powstał jako 
organizacja całego żywiołu polskiego 
w państwie niemieckiem, reprezentu­
jąc go z jednej strony wobec władz 
niemieckich, a z drugiej wobec narodu 
polskiego. W okresie przemian ostat­
nich lat warunki jego działalności by­
ły ogromnie trudne i pod tym kątem 
widzenia należy rozpatrywać jej wy-

KRÓLOWA
WILHELMINA

Swięto Holendrów
Od 46 łat Holandja obchodzi święto 

narodowe 31 sierpnia, w dniu rocznicy 
urodzin swojej królowej, Wilhelminy 
Heleny Pauliny Marji.

Królowa Wilhelmina urodziła się w 
1880 r. z drugiego małżeństwa króla 
Wilhelma III holenderskiego ż księż­
niczką Emmą Waldeck - Pyrmont. 
Król Wilhelm III miął z pierwszego 
małżeństwa z księżniczką Zofją Wur- 
temberską dwóch synów, księcia Ora­
nu, popularnego w Paryżu pod prze­
zwiskiem „prince Citron“ i księcia A- 
leksandra. Obydwaj zmarli jednak 
wcześnie i dziedziczką tronu została 
Wilhelmina.

Księżniczka 
Wilhelmina li­
czyła ledwie 10 
lat, kiedy śmierć 
króla Wilhelma 
uczyniła ją kró­
lową Holandji.
Do r. 1808 rzą­
dziła za nią kra­
jem jej matka, 
królowa regent- 
ka Emma. Uro­
czysta koronacja 
królowej Wilhel­
miny odbyła się 
6 września 1898, 
a w 3 lata potem 
odbył się jej ślub 
z księciem Hen­
rykiem Mecklenburg - Schwerin. W 
r. 1909 urodziła się z tego małżeństwa 
księżniczka Juljana, odtąd dziedziczka 
tronu holenderskiego.

Królowa Wilhelmina swoją inteli­
gencja, skromnością i oddaniem dla 
swego narodu zdobyła sobie serca Ho­
lendrów, którzy porównywują ją z 
„wielką i dobrą królową Wiktorją an­
gielską“. Królowa Wilhelmina, choć 
jest jedną z najbogatszych kobiet na 
świacie, prowadzi istotnie życie bardzo 
proste, a do największych jej przyjem­
ności należą chwile, spędzone na malo­
waniu krajobrazów holenderskich.

Mało dba o toaletę, spędza liczne 
godziny w swej wspaniałej bibljotece, 
w której ciągle gromadzi najlepsze i 
najdroższe dzielą naukowe i literatury 
pięknej. Przyjęcia i bale w pałacu ha­
skim odbywają się ostatnio bardzo 
r/ P7-a od śmierci księcia-
małzonka (1934).

Królowa Wilhelmina, dzierżąca rzą­
dy nad 8 miljonami Holendrów i 60 
mi.ljonami Hindusów i Malajów, jest 
dzisiaj pod względem lat panowania 
najstarszą monarchinią na świecie; pa­
nuje ona już 46 lat, podczas gdy król 
włoski Wiktor-Emanuel panuje 36 lat, 
kroi Haakon norweski 31, a król Gu­
staw szwedzki 29 lat.

• niki. Wziąwszy zatem pod uwagę te 
wszystkie zastrzeżenia, zobaczmy, ja­
kie zarzuty ruch młodośląski stawia 
związkowi. Zarzuty te opieramy na 
rozmowach z czołowymi przedstawi­
cielami tego ruchu. Dotyczą one prze- 
dewszystkiem dzielnicy śląskiej.

Główny zarzut to biurokratyzm ze 
wszystkiemi złemi skutkami, wywo- 
dzącemi się z tego pojęcia. Instytucje 
Związku Polaków w Niemczech z o- 
środków twórczej pracy społecznej sta­
ły się urzędami, pędzącemi żywot me­
chanicznego wykonywania bieżącej 
pracy przez funkcjonariuszy, płatnych 
z funduszów publicznych i zatroska­
nych o utrzymanie się na posadzie. 
Rezultatem tego jest utracenie kon­
taktu ze społeczeństwem polskiem. Li­
sty członków Związku Polaków w 
Niemczech są papierowemi, a nie ży- 
ciowemi zestawieniami osób, od któ­
rych nie ściąga się składek. Panuje 
przytem protekcjonizm personalny i 
takie postępowanie, aby za wszelką 
cenę utrzymać się „przy władzy“, czy­
li na posadzie.

Płatne społecznictwo — oto główny 
wróg, z jakim chce walczyć ruch mło­
dośląski.

Dalszym zarzutem, wysuwanym 
przeciw Związkowi Polaków w Niem­
czech, to centralizm i nepotyzm. Cen­
trala berlińska Związku pragnie spra­
wować niepodzielną władzę, bez u- 
względniania miejscowych warunków 

I i stosunków. Stanowiska obsadza się 
ludźmi wygodnymi i posłusznymi, a 
nawet — krewnymi. Panuje pod tym 
względem istny kontredans rodzin­
ny, który jaskrawiej występuje, gdy 
się zważy, że nieraz jedna i ta sama 
osoba skupia w swem ręku kilka god­
ności.

Centralizm Związku Polaków w 
Niemczech sięga w życie innych orga­
nizacyj i instytucyj polskich, gdzie u- 
siłuje obsadzać stanowiska kierowni­
cze. choćby nawet kosztem całości tych 
organizacyj. Tak się stało w Związku 
Śpiewaczym, a — co gorsza — podob­
nie atakowano instytucje finansowe,

29 sierpnia
Pobyt legata papieskiego ks. kar­

dynała Marmaggfego w Warszawie 
dał sposobność stolicy wyrażenia 
swych nietylko uczuć katolickich, ale 
także swoich żywych uczuć wobec o- 
becnego papieża, którego imię tak czę­
sto było wspominane podczas niedaw­
nych uroczystości sierpniowych. 
Wszak pośród ówczesnego ciała dy­
plomatycznego nuncjusz papieski ks. 
Achilles Ratti należał do tych niewie­
lu, którzy nie zatracili wiary w Polskę 
i polskiego żołnierza. Nuncjusz rresztą 
bardzo interesował się przebiegiem 
walk polsko-bolszewickich, jeździł na 
front wołyński. Podczas krytycznych 
dni Warszawy w r. 1920, gdy większość 
członków ciała dyplomatycznego opu­
ściła stolicę, przenosząc się głównie 
do Poznania, pozostał w Warszawie.

*
Relacje „Kurjera Poznańskiego“ na 

temat nowej organizacji, formowanej 
przez płk. Koca, odbiły się silnem e- 
chem w prasie i opinji. Niestety tak 
się składa, że niewiele można o tern 
pisać, dyskusja jest utrudniona.

Haussa na nowe partje była na wio­
snę. Rodziło się ich wtedy sporo. Po­
wstawały jak grzyby po deszczu. No­
siły najfantastyczniejsze nazwy. I nie 
wytrzymały próby życia. Jeszcze teraz 
niekiedy powstaje coś nowego. Np. 
wyrasta jakiś „Front Nacjonalistów 
Polskich“; jeszcze jedna jakaś kombi­
nacja i jedna więcej efemeryda o ce­
lach dywersyjnych.

Nic o tych stronnictwach nie sły­
chać. Zamierają, choć przez pewien 
czas był koło nich huczek. Sporo hu­
ku wywołała Partja Radykalna amba­
sadora Filipowicza i b. min. Czecho­
wicza. No i co? Filipowicz — sam 
twórca — odszedł od partji, zniechę­
cony walkami wewnętrznemu, grupa 
stołeczna odłączyła się od centrali 1 
tworzy jakąś „lewicę“ i tak dalej. W 
gruncie rzeczy radykali się rozłażą, 
jakkolwiek przed rokiem na odczyty 
Filipowicza przychodziło sporo osób; 
nieraz do tysiąca.

O ile jest pomór na nowe partje,

jak Bank Rolny w Opolu, Bank Ludo­
wy i „Rolnik“ w Raciborzu. Posunięto 
się do tego, że nie licząc się z żyeio- 
wemi interesami szerokich rzesz lud­
ności polskiej instytucjom tym zamro­
żono kredyty, stawiając je u progu 
bankructwa, aby tylko wymusić przy­
jęcie narzuconych im „swoich“ kierow­
ników, choćby nie posiadali odpo­
wiedniego przygotowania fachowego.

Zaznaczyć tu trzeba wyraźnie, że 
centralistyczne zapędy Związku Pola­
ków w Niemczech mają główne swoje 
źródło w naśladowaniu „sanacyjnej-' 
roboty w kraju. Mogą się one odby­
wać tylko „z wykluczeniem publicz­
ności“, to znaczy poza nawiasem kon­
trolującego czynnika społecznego, któ­
ry do poczynań urzędników Związku 
Polaków w Niemczech odnosił się z 
wielkim krytycyzmem i niechęcią, wi­
dząc w nich jedną z przyczyn upadku 
polskości. Tern się tłumaczy fakt, że od 
stycznia 1930 r. nie zwoływano walne­
go zebrania dzielnicy śląskiej Związku 
Polaków. A kiedy pod naciskiem ak­
tywnych kół młodszej generacji sędzi­
wy prezes Związku Polaków na Śląsku 
Opolskim, ks. Koziołek, zwołał to ze­
branie w listopadzie 1935 r. i gdy na 
tern tłumnem zebraniu wybrano za­
rząd, złożony z ludzi, krytycznie pa­
trzących na robotę urzędników Związ­
ku, to zagrożona „w posadach“ biuro­
kracja związkowa zarządu tego nie 
uznała.

Ale młodzi działacze nie cofnęli się 
z obranej drogi. W styczniu b. r. zało­
żyli samodzielny Związek Polaków na 
Śląsku, na którego czele stanął Jan 
Wawrzynek, młody, popularny i ener­
giczny społecznik. Nowa organizacja 
odrazu rozwinęła żywą pracę i zdołała 
skupić znaczną ilość członków. Dzia­
łalność jej nacechowana jest zupełnie 
innemi metodami, niż te, które zako­
rzeniły się w Związku Polaków w 
Niemczech, metodami, będącemi na­
wrotem do starych, wypróbowanych 
tradycyj pracy narodowej na tych te­
renach. S. T.

o tyle jest teraz moda składania u 
władz zgłoszeń na nonę pisma. Pono 
tych zgłoszeń upływa coniemiara. I 
to na pisma codzienne. Nowe partje 
upadały wskutek braku poparcia ze 
strony społeczeństwa, z powodu nie­
mocy ideowej oraz wskutek trudności 
finansowych. A teraz chca się rzucić 
jesienią na rynek wydawniczy. Czy ze 
skutkiem? Gdzie są te fundusze, któ­
rych nowe wydawnictwa potrzebu­
ją?. .. WARSZAWIANIN.

Polska przedmurzem 
chrześcijaństwa

W organie oficjalnym narodowych 
socjalistów „Völkischer Beobachter“ 
ukazał się znamienny artykuł p. t. 
„Polen — Schutzwall für die Christen­
heit“ (Polska przedmurzem chrześci­
jaństwa).

Autor tego artykułu stwierdza, że 
każdy bezstronny obserwator musi 
przyznać, że obecnie w przeważają­
cych masach społeczeństwa polskiego 
ponad wszystkie różnice polityczne 
wybija się na pierwszy plan troska o 
uchronienie Polski przed zalewem tru­
cizny bolszewickiej. I w tem wielkiem 
zadaniu katolicyzm w Polsce odgrywa 
rolę przodującą.

Synod plenarny, który obecnie od­
był się na Jasnej Górze, stanowi naj­
lepszy dowód, że w przełomowym dla 
Polski momencie duchowieństwo ka­
tolickie, odznaczające się od wieków 
wybitnym patrjotyzmem, staje wespół 
z narodem do zdecydowanej obrony 
zasad chrześcijańskiej kultury i pań­
stwa.

Gdy legat papieski kardynał Mar- 
maggi wkraczał w mury klasztoru Ja­
snogórskiego, aby przewodniczyć na 
synodzie plenarnym biskupów pol­
skich, został powitany temi słowy: 
„Dziś, gdy od Wschodu i Zachodu za­
graża Europie królestwo Antychrysta, 
Polska, jak i poprzednio, znowu od­
grywa rolę przedmurza chrześcijań­
skiego?

Że słowa te zostały przytoczone w 
piśmie narodowych socjalistów, którzy 
— jak wiadomo — do ostatnich chwil 
w różny sposób zwalczali katolicyzm, 
jest bardzo znamienne i wykazuje, że 
nawet w kołach hitlerowskich poczęto 
zdawać sobie sprawę z decydującej 
roli, jaką w obronie kultury zachod­
niej może odegrać katolicka Polska.

Depesze doniosły o ustąpieniu mimistru 
spraw zagranicznych Królestwa Rumunji Mi- 
koła ja Titulescu.

Urodził sią oa 
w r. 1883 w Krajo­
wej. Był synem Ja- 
na Titulescu, preze­
sa sądu apelacyjne- 
go. Studjowal na 
wydziale prawnym 
w Paryżu, posiadał 
doktorat praw
i dwukrotnie óy* 
nagrodzony za pra­
ce. naukowe na uni­
wersytecie pary­

skim. Otrzymawszy profesurą prawa cywil­
nego na uniwersytecie w Jassach (rok 1905$ 
przeniesiony został w r. 1909 na uniwersytet 
bukareszteński. Wybrany w r. 1912 do par* 
lamentu rumuńskiego byl w r. 1917 min»-, 
strem finansów, a nastąpnie delegatem na 
kongres pokojowy i jednym z sygnatarju&zów 
traktatów w Trianon.

Piastując teką ministra skarbu w rokit 
1920 do 1922 wprowadził w Rumunji poda* 
tek dochodowy i przeprowadził reformą sy­
stemu podatkowego. W latach 1922 do 1926 
i 1928 do 1932 byl posłom, nadzwyczajnym 
i ministrem pełnomocnym króla rumuńskie­
go w Anglji. W r. 1927, a nastąpnie od 1932 
był ministrem spraw zagranicznych Rumunji.

Odsunięty rumuński minister spraw za­
granicznych byl zwolennikiem ścisłego przy­
mierza francusko-sotcieckiego. Jako członek 
francuskiej loży masońskiej „Grand Orient“ 
stał pod wpływami francuskich kól masoń­
skich i byl stale zwalczany przez narodowe 
koła rumuńskie.

Titulescu wydal liczne prace naukowe 
z zakresu prawa i finansów. Jako minister 
spraw zagranicznych posiadał szereg odzna­
czeń, m. in. wielką wstęgą krzyża „Polonia 
Restituta“.

Z życia
Do bukietu „kwiatków“ z biurokratycz­

nej łączki należy dołączyć także jeden s 
wielu, jaki przedstawił nam pewien nasz 
czytelnik. Chodzi mianowicie o t. zw. wo­
domierze,, które z powodu dziwnych prak­
tyk, jakie się w tej materji stosuje, -wywo­
łały zrozumiałe żalę.

Czytelnik nasz posiada witkę przy ul. 
Romana Maya. W 1932 r. na. polecenie je­
go doprowadzono do nieruchomości wodę. 
Za wodomierz i jego wmontowanie zapła­
cił sumę 103,10 zł (w tem za sam wodo­
mierz 86,10 zł). Rocznie zużywano tu wo­
dy przeciętnie 32 m kub., co wynosi ra­
zem na rok 9,60 zt. Prz?z cztery lata za­
płacił nasz informator około 40 zł. Dotąd 
wszystko jest w porządku.

Tymczasem w maju br. przyszli funk­
cjonariusze z wodociągów miejskich, wy­
łączyli wodomierz i zabrali go do napra­
wy. Podobno naprawa była konieczną, bo 
zegar był „coś nie w porządku“. Po mie­
siącu wmontowano nowy, a raczej „zrepa- 
rowany“ wodomierz. Równy miesiąc póź­
niej przedłożono właścicielowi wodomie­
rza rachunek z takiemi pozycjami: „za 
wyłączenie i włączenie wodomierza 5,10 
zł, robocizna 7.50 zł, materiał 17.25 zł, za' 
czynności legalizacyjne 5,50. zł, za pomoc 
przy ¡legalizacji (?) 2 zł“ itd., razem 41,65 zł. 
Właścicielowi wodomierza odpisano z ra­
chunku 5 proc., pozostała więc suma 39,57 
zł, którą wobec groźby egzekucji i „stąd 
powstałych kosztów egzekucyjnych“ trze­
ba było przed kilku dniami zapłacić.

Suma za „naprawę“ wodomierza rów- 
na się prawie sumie, zapłaconej za zużycie 
wody przez te cztery lata. Czytelnik nasz, 
nabywając wodomierz za 86,10 zł, był prze­
konany, że wodomierz, tak słono zapłaco­
ny, przedstawia wartość dostatecznie do­
brą, by starczył na kilkanaście łat. Infor­
mator nasz nie jest faehowććm, ale z tego, 
że wody każdego roku spotrzebowano tyle, 
ile w stosunku do innych lat — i to, że ze­
gar wskazywał zawsze tę samą ilość m 
kub., zgodną ze stanem — przypuszcza, że 
wodociągi miejskie, są zbyt pochopne do 
czynienia wątpliwej konieczności repara- 
cyj, za które płacić musi mc kto inny, ale 
właściciel nieruchomości, obarczony już 
tak różnorodnemi świadczeniami.

Żyjemy wszak w czasach, kiedy trzeba 
unikać wszelkich wydatków — ppza naj­
niezbędniejszemu Biorąc rzecz „na chłop­
ski rozum“, wodomierz powinien funkcjo­
nować sprawnie przez lat co najmniej kil­
kanaście. Gdyby koszty reparacyj pokry­
wało samo przedsiębiorstwo miejskie, nie 
mogłoby powstawać pdejrzenie, że repa­
racje są poprostu nowem źródłem docho­
du dla przedsiębiorstwa, nie tworzyłaby 
się atmosfera niechęci i nieufności obywa­
tela do władz miejskich, (wel.)
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RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

■ papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war­

tościowych panował na początku ubiegłe­
go tygodnia przeważnie nastrój słaby. 
Przypisać to należy niepomyślnej sytua­
cji międzynarodowej, a przedewszyetkiem 
wiadomości o zwiększeniu siły zbrojne; 
Niemiec i o zamierzonem jakoby wprowa­
dzeniu przymusowej służby wojskowej na 
Węgrzech, coraz groźniejszej sytuacji w 
Hiszpanji, wiadomości o wyroku moskiew­
skim i coraz groźniejszemu wrzeniu w Ro­
sji sowieckiej, wreszcie wzmożonym zbro­
jeniom wszystkich prawie państw europej­
skich. W drugiej połowie tygodnia na­
strój na giełdach uległ poprawie, co zno­
wu tłumaczy się momentami politycznemi, 
a mianowicie przychylnem przyjęciem 
propozycji francuskiej w sprawie neutral­
ności w wydarzeniach hiszpańskich.

Giełda nowojorska miała tendencję nie­
jednolitą. Pożyczki polskie były naogół 
mocniejsze. W dniu 27 bm. notowano (w 
nawiasach cyfry z 21 b. m.): 8 proc. poż. 
Dillona 50.00 (49,75), 7 proc. poż. stab. 68.00 
(68.50), 6 proc. poż. doi. 50.00 (48.00), 7 proc, 
poż. m. Warszawy 44.00 (42.1214), 7 proc. 
poż; śląska 44.00 (42.1214). Na giełdzie lon­
dyńskiej zaznaczyła się zwyżka brytyj­
skich papierów państwowych i pożyczek 
chińskich, brazylijskich i greckich. Zwyż­
kowały również papiery amerykańskie. W 
dziale akcyj mocne były naftowe i akcje 
linij okrętowych, większym wahaniom u- 
legły kursy akcyj kolejowych, stalowych, 
węglowych i tytoniowych. Na giełdzie pa­
ryskiej po początkowem osłabieniu ten­
dencja się wzmocniła, co przypisać należy 
korzystniejszej ocenie sytuacji międzyna­
rodowej i wizycie prezydenta Schachta w 
Paryżu. W Berlinie, po silnej baissie w 
poprzednim tygodniu nastąpiło ogólne 
wzmocnienie tendencji, wywołane wzmo- 
tonemi zakupami publiczności i spekulan­
tów. Na giełdzie wiedeńskiej przeważał 
nastrój mocny.

Ziemiopłody
Naogół na światowych rynkach zbożo­

wych trwała w dalszym ciągu pewna re­
akcja na poprzednią znaczną zwyżkę 
notowań. Przyczyny tego stanu rze­
czy analizowaliśmy już w poprzednich 
sprawozdaniach, nie ma więc potrzeby 
powtarzania naszych uwag.

W przeciwieństwie do konjunktury za­
granicznej, charakteryzującej się pewnym 
— niewielkim zresztą — spadkiem noto­
wań, w kraju panowała raczej tendencja 
mocniejsza. Tłumaczy się to zmniejsze­
niem się podaży. Szczególnie na rynku sto­
łecznym ceny wzrosły o 0.50 do 1.50 zł na 
żyto, pszenicę i jęczmień. Na giełdach pro­
wincjonalnych nastąpiły drobne zmiany, 
przeważnie zwyżkowe.

Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
wały eię r ub. tygodniu następująoo:

24.8. 25.8. 26. 8. 27.8. 28. 8. 29.8.

Pszenica
Warszawa 22,25 22,25 22,50 22,75 23,00
Poznań 21,50 21,75 21,75 21,75 21,75 21,75
Bydgoszcz 21,50 21,50 21,50 21,75 21,7ć 21,75Łódź — — — 23.50 — —

&‘°
w arszawa 14,25 14,25 14,50 14,75 14,76
Poznań 14,50 14,50 14,50 14,50 14,50 14,50
Bydgoszcz 15,25 15,25 15,00 15,00 15,00 15,00
Łódź — — 15,50 — —

Jęczmień
Warszawa 17,50 17,50 17,50 17,50 17,50
Poznań 16,25 16,25

18,75
16,25 16,25 16,25 —

Bydgoszcz
Łódź

18,75 18,75 18,75 18,75 18,50

Owies
Warszawa 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00
Poznań 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00
Bydgoszcz 14,Ou 14,00 14,00 14,00 14,00 14,00
Łódź — — 13,00 — —

Bydło i mięso
Przewidywania nasze co do kształtowa­

nia się sytuacji na poznańskim rynku 
bydła i mięsa — spełniły się w zupełności, 
gdyż nastąpiła znaczna zniżka cen świń. 
W ubiegłym tygodniu notowano świnie 
w najwyższej kategorii od 96 zł do 98 zł, 
podczas gdy ceny w poprzednim tygodniu 
wahały się pomiędzy 104 zł a 108 zł. Tej 
tak znacznej zniżce cen uległy zwierzęta 
we wszystkich kategorjach. Powodem 
zniżkowej tendencji był wielki dowóz świń, 
których spędzono ogółem ca 2.700 sztuk. 
Rezultat był taki, że dużo świń nie sprze­
dano. Ukazanie się większej ilości świń na 
tut. rynku bydła spowodowane zostało po­
ważną zniżką cen świń na targowiskach 
w Mysłowicacfi i Warszawie, gdzie zniżka 
ta zaznaczyła się już o tydzień wcześniej 
To też większe transporty świń, przezna­
czone dla tych rynków, skierowano na Po 
znań. — Dalszym powodem zniżkowej ten­
dencji, to okres zwiększonej konsumeji 
drobiu oraz rozpoczynający się sezon dzi­
czyzny. Poza tern na kształtowanie się sy­
tuacji na rynku bydła wpływa obniżony 
kontyngent niemiecki na wrzesień.

Ceny bydła kształtowały się nierówno. 
Ceny krów zwyżkowały w najwyższej ka­
tegorji o 4 zł, natomiast ceny jałówek o 2

złote. Tendencja przy innych gatunkach 
■ bydła była w ubiegłym tygodniu bez 
I zmian. Jeżeli chodzi o jakość towaru, jaki 

ukazał się na tut. rynku bydła, to w dal­
szym ciągu zauważono brak opasów. — O- 
becna tendencja na tym rynku utrzyma 
się prawdopodobnie w najbliższym czasie.

(az)
Owoce południowe

Cytryny
Na rynku owoców zagranicznych doko­

nały się w ostatnim czasie dość znaczne i 
ciekawe zmiany. Po kilkumiesięcznej 
haussie cen cytryn nastąpiło teraz odprę­
żenie. Wysokie ceny cytryn w ubiegłych 
miesiącach stały w ścisłym związku z 
sankcjami antywłoskiemi. W czasie trwa­
nia eankcyj importowano cytryny syryj­
skie i hiszpańskie. Podczas gdy towar sy- 
ryski jest dosyć dobry, to owoc z Hiszpa­
nji niebardzo nadaje się do importu, gdyż 
mając bardzo grubą skórę i wykazując du­
żą wagę w jednostce, podlega wysokim o- 
płatom celnym, co zkolei wpływa na wy­
soką cenę na rynku wewnętrznym. To też 
z chwilą zniesienia sankcyj i ukazania się 
na naszym rynku cytryn włoskich, jako 
towaru najbardziej odpowiadającego wa­
runkom importu i w jakości najlepszego, 
ceny tego artykułu spadły o ca 35 proc. 
W najbliższym czasie oczekuje się dalszej 
zniżki cen c tryn, na co wpłynie zwiększo­
ny dowóz cytryn włoskich do Gdyni. W 
chwili obecnej znajduje się w Gdyni 18.000 
szkrzyń cytryn syryjskich oraz 12.000 
skrzyń cytryn włoskich; dalsze transpor­
ty cytryn włoskich są już w drodze. Na 
zniżkę cen wpływa również Zmniejszona 
w chwili obecnej konsumeja soków cytry­
nowych; wypierane są one przez soki z o- 
woców krajowych, (az)

Pomarańcze
W ostatnim czasie zauważono w Po­

znaniu brak pomarańcz. Szczupłe zapasy 
są w głównej mierze pochodzenia kalifor­
nijskiego. Innych gatunków, prócz pozo­
stałości z dawnych przywozów z Hiszpanji, 
— nie ma. Zaznaczyć wypada, że import 
pomarańcz hiszpańskich był w ubiegłym 
sezonie bardzo mały, a to z powodu za­
mieszek politycznych w tym kraju. Celem 
pokrycia zapotrzebowań tut. rynku spro­
wadzano te owoce z Włoch. Świeży towar 
ukaże się na naszym rynku dopiero w 
grudniu, t. zn. po nowych zbiorach. — Ce­
ny pomarańcz kalifornijskich osiągają w 
chwili obecnej poziom 2 zł do 2.10 zł za 1 
kg. brutto/netto, zaś owoce ze starych za­
pasów hiszpańskich — 1.40 zł do 1.50 zł 
za 1 kg. brutto/netto. Import pomarańcz 
amerykańskich odbywa się na zasadzie 
handlu kompensacyjnego. Jeżeli zatem 
polski eksport do Ameryki będzie niedo­
stateczny, zdarzyć się może, że pomarańcz 
na rynku krajowym zabraknie, co spowo­
duje niewątpliwie zwyżkę cen tego arty­
kułu. (az)

Banany
Zakup i sprzedaż bananów sprawia na­

szemu kupiectwu niemałe kłopoty; ich 
źródła szukać należy w nieregularnej do­
stawie przez dojrzewalnie w Gdyni. Szcze­
gólnie pokrzywdzone czuje się w tej spra­
wie kupiectwo ziem zachodnich, gdyż 
wspomniane dojrzewalnie gdyńskie dostar­
czają towaru najprzedniejszej jakości w 
pierwszym rzędzie kupcom województw 
centralnych, a dopiero niesprzedane par- 
tje kierują do województw Polski zachod­
niej. Nie wynika z tego, by na poznańskim 
rynku ukazywały się banany tylko naj­
gorszego gatunku, lecz udowadnia to trud­
ności, z jakiemi tut. kupiectwo musi wal­
czyć przy zaopatrywaniu Poznania w do­
bry towar. — W cenie są banany najdroż­
szym owocem w chwili obecnej. Za 1 kar­
ton z 10 kg. owocu płaci się 27 zł loco Gdy­
nia; doliczając do tej ceny koszty trans­
portu do miejsca przeznaczenia, wypada 
3 zł za 1 kg. Wynika z tego, że banany są 
obecnie najdroższym owocem zagranicz­
nym na naszym rynku, (az)

Winogrona
Ciekawie przedstawia się sytuacja na 

rynku winogron. Obecnie nie odczuwa się 
w Wielkopolsce braku winogron ze wzglę­
du na sezon owoców krajowych. Lecz z 
chwilą zakończenia sezonu w kraju — z 
początkiem listopada wzgl. już nawet z 
końcem października —, zdarzyć się mo­
że że pozostaniemy bez tego owocu. Przy­
czyna leży w tem, że do dłuższych trans­
portów nadają się jedynie winogrona hi­
szpańskie, które najlepiej się konserwują. 
Obecna sytuacja polityczna w Hiszpanji 
nie pozwala przypuszczać, by udało się 
sprowadzić do kraju większych partyj te­
go najprzedniejszego gatunku owoców 
gronowych i to tem bardziej, że okolice 
produkujące owoc — jak n. p. Malaga — 
znajdują się do tej chwili w ośrodkach 
najkrwawszych walk, (az)

Ananasy
Ananas jest na krajowym rynku arty­

kułem mało pokupnym; z jednej strony 
wpływa na to wysoka cena, z drugiej zaś 
stosunkowo niewielkie zastosowanie w 
przemyśle spożywczym. Świeżych anana­
sów sprowadza się niewiele. Na import te­
go owocu w świeżym stanie przyznano 
bardzo szczupły kontyngent, który nota 
bene eksploatuje w całości jedna tylko fir­
ma warszawska i do tego żydowska. Kup­
cy i przemysłowcy z całej Polski muszą 
pokrywać swoje zapotrzebowanie na ten

artykuł tylko w tej firmie. Inaczej rzecz 
się ma z ananasami w puszkach. Te spro­
wadzają kupcy bezpośrednio z krajów 
produkcji, jak n. p. z Haiti, Portorico, Afry­
ki Południowej itd., gdzie na miejscu po­
krajany owoc umieszcza się w puszkach, 
jako opakowaniach handlowych, (az)

Przemysł owocowy
W ostatnich latach —■ w szczególności 

w roku bieżącym — daje się zauważyć sil­
ny rozwój przemysłu marmeladowego na 
terenie województwa poznańskiego. Rok 
bieżący jest dla tego przemysłu bardzo ko­
rzystny, gdyż mamy do zanotowania duży 
urodzaj śliwek w naszej dzielnicy. Fa­
bryki, zajmujące się przetwórczością owo­
ców, są poważnym konsumentem śliwek 
— zwłaszcza drugiej kategorji. Niestety 
przemysł ten w chwili obecnej nie jest 
rentowny i istnieć może tylko jako specjal­
ny oddział fabryk wódek i win. Taki stan 
rzeczy przypisać należy stosunkowo ma­
łej konsumeji marmolady oraz taniości 
tłuszczów na naszym rynku spożywczym. 
Powodem słabej konsumeji jest w dużej 
mierze nieuzasadnione uprzedzenie do 
marmelady — datujące się jeszcze z czasów 
wojny światowej.

Jabłka, których urodzaj w roku bieżą­
cym jest średni, zakupują w większych 
ilościach fabryki win i wódek.

Na skutek obniżki podatku od win do 
0,28 zł od litra (łącznie z dodatkami) oraz 
z powodu większego zrozumienia ze stro­
ny obecnego kierownictwa departamentu 
akcyz i monopoli — przemysł winiarski 
liczy się z wzmożeniem konsumeji win o- 
wocowych krajowych w kampanji 1936/37 
o ca 20 proc.

Rok bieżący zapowiada się dla winiar- 
stwa pod każdym względem lepiej. Prze­
mysł ten przewiduje nawet konieczność 
poczynienia większych inwestycyj celem 
rozbudowy i przystosowania zakładów do 
rozbudowy i przystosowania zakładów do 
zwiększonej produkcji. Przy sposobności 
zaznaczyć wypada, że na teren naszego 
województwa przypada 70 proc, ogólnej 
produkcji krajowych napojów winnych, 
oraz że w Poznaniu istnieje Związek Wy­
twórców Win i Soków Owocowych.

Obfity zbiór wiśni pozwolił naszym fa­
brykom przetworów owocowych na poczy­
nienie poważniejszych zapasów surowego 
soku wiśniowego, który ma już częściowo 
zapewniony zbyt zagranicą, (az)

Skóry
Na rynku skór surowych panuje w dal­

szym ciągu niebywała haussa, spowodo­
wana brakiem podaży surowca krajowe­
go, oraz nikłym dowozem skór zamor­
skich, to też ceny idą w górę, jak na droż­
dżach. — W ostatnim tygodniu wzmocni­
ły się ceny na skóry surowe również na 
rynku światowym, co nie pozostało bez 
wpływu na nasz rynek krajowy. Jest to 
temwięcej znamienne, że w czasie, kiedy 
na rynku światowym notowano zniżkę cen, 
rynek nasz na zniżkę tę nie reagował, 
przeciwnie, krajowy surowiec zaczął wła­
śnie mocno drożeć. O jakiejkolwiek sta­
bilizacji w najbliższej przyszłości, mowy 
być nie może, zapowiada się raczej dal­
sza zwyżka cen.

Ceny za surowiec krajowy', daleko od­
biegają swoim poziomem od cen rynku 
światowego, które zawsze jeszcze są niż­
sze o 15—25 proc.

Nie lepiej przedstawia się sytuacja na 
rynku skór garbowanych, ceny zwyżkują 
z tygodnia na tydzień, a mimo zastoju 
podaż towaru jest bardzo nikła. Sprze­
daż odbywa się jedynie za gotówkę, za­
mówienia przyjmują garbarze z 2—3-ty- 
godniowym terminem dostawy i to w ilo­
ściach niewystarczających.

W tygodniu sprawozdawczym skóry 
garbowane podrożały o dalsze 5 proc., 
zwyżka cen dochodzi więc razem z po- 
przedniemi zwyżkami, do 35 procent 
na skóry podeszwowe, a do 25 procent 
na skóry t. zw. miękkie, czyli wierzchnie.

Naogół wszycy skórnicy wyczerpani 
są z towaru, mniejsi kupcy wogóle nie są 
w stanie zapasów uzupełnić dla braku go­
tówki. Kto nie rozporządza dostateczną 
gotówką, nie może poprostu istnieć, to 
też obserwuje się już stopniową likwida­
cję mniejszych placówek skómiczych. Za­
sobniejsi skórnicy skarżą się na zanik o- 
brotów, które zmniejszyły się do tego 
stopnia, że nie pokrywa się kosztów han­
dlowych, niedobory muszą być pokrywa­
ne z substancji majątkowej.

Zasobny i zdrowy dotąd stan skórni- 
czy pauperyzuje się z dnia na dzień. — 
Czy sezon jesienno-zimowy przyniesie o- 
czekiwaną poprawę obrotów — nie wia­
domo. (jap.)

Obuwie
.Wobec nadchodzącego sezonu jesien­

no-zimowego, ustało już „wypychanie“ o- 
buwia latowego po niskich cenach, eks­
centryczne modele ustępują obuwiu nor­
malnemu. Jak było do przewidzenia, ce­
ny na obuwie -jesienne są już wyższe, jak­
kolwiek zwyżka ta daleko jeszcze nie do­
równuje zwyżce cen na skóry. Obuwie go­
towe podrożało narazie o 10—15 proc., lecz 
dalsze podrożenie jest nieuniknione.

Obroty w handlu obuwiem gotowem
są dotychczas zupełnie zadowalające. _
Konsumenci jakoś łatwiej pogodzili się z 
podrożeniem obuwia gotowego, aniżeli z 
podwyżką cen na obuwie miarowe i na­
prawę. Szewcy z ogromnym trudem o­

siągają w niektórych wypadkach mini­
malną podwyżkę, muszą oni w lwiej czę­
ści ponosić podrożenie skóry z własnej 
kieszeni, w dodatku stan zatrudnienia w 
rzemiośle szewskiem pogorszył się znacz­
nie. Jest to objaw niebywały, gdyż przy 
końcu wakacyj szkolnych zwykle szewcy 
mieli nawał pracy.

Zaobserwować można wielki popyt na 
obuwie znoszone, które się sprzedaje w 
t. zw. składach komisowych. Jest to do­
wodem wielkiego zubożenia ludności.

Gap.)
Żelazo

W branży żelaza nastąpiło w ostatnim 
czasie pewne ożywienie, co tłumaczy się 
rozpoczęciem sezonu zimowego. Przede- 
wezystkiem ruch zwiększył się na prowin­
cji, gdyż rolnicy — przy ukończeniu żniw 
— mają już trochę gotówki, co pozwala 
im na poczynienie pewnych zakupów. Mii 
mo, że jesień nie jest głównym sezonem 
iwestycyjnym dla rolnictwa, przezorni i 
zaopatrzeni w płynne kapitały rolnicy już 
teraz pokrywają swoje zapotrzebowanie 
w narzędziach rolniczych. Zbyt mają rów­
nież różnego rodzaju przybory, łańcuchy, 
gwoździe, żelazo sztabowe, a szczególnym 
popytem cieszą się w chwili obecnej towa­
ry lane. Dużo materjału kupuje się dla 
naprawy budynków mieszkalnych i gospo­
darczych oraz koniecznych akcesorjów 
przy stawianiu nowych budowli.

Razem z dobiegającym do końca sezo­
nem budownictwa miejskiego kończy się 
sezon na dźwigary, które są głównym ar­
tykułem zbytu w branży żelaza w sezonie 
budowlanym.

Ogólne obroty w roku bieżącym były 
w stosunku do roku ubiegłego cyfrowo 
znacznie większe, co tłumaczyć należy o- 
żywieniem w ruchu budowlanym.

Ceny artykułów żelaznych utrzymały 
się na poziomie cen z grudnia r. ub., t. zn. 
że w tym. okresie zamarła rozpoczęta ak­
cja antykartelowa. Natomiast ceny arty­
kułów nieskartelizowanych obniżyły się.

(az)

Przemysł mydlarski
Mydlarnie poznańskie odczuwają od 

czasu wprowadzenia restrykcyj dewizo­
wych brak tłuszczów technicznych, po­
trzebnych do wyrobu mydeł i proszków, 
jak oleju kokosowego i palmowego, oraz 
tłuszczów utwardzonych. W czasie, gdy 
niektóre wielkie koncerny mydlarskie 
opływają w tanie tłuszcze techniczne z 
kontyngentów, mniejsze i średnie przedsię­
biorstwa mydlarskie w Poznaniu, zatrud­
niające w sumie kilkuset pracowników, 
nabywają z trudem potrzebne do wyrobu 
mydeł tłuszcze techniczne przeważnie z 
trzeciej lub czwartej ręki po cenie o 20 do 
30 proc, wyższej, niż z kontyngentów przy­
wozowych. Handlarze tłuszczów technicz­
nych, przeważnie Żydzi, otrzymujący te 
artykuły pra wdopodobnie z kontyngentów, 
ciągną wielkie korzyści dla siebie z istnie­
jącej konjunktury. Niektóre przedsiębior­
stwa wskutek braku wspomnianych su­
rowców zmniejszyć musiały nawet liczbę 
swych pracowników. W obliczu panujące­
go bezrobocia czynniki, od których dostar­
czenie tłuszczów technicznych dla mydlarń 
poznańskich jest zależne, winny zwrócić 
na ten fakt uwagę, (kl)

Hasło „swój do swego" w okre­
sie nędzy i bezrobocia w poi- 
skiem społeczeństwie — jest 
nakazem sumienia narodowe­

go wszystkich Polaków

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE

Zebranie obwodu żeńskiego Kola S. 
N. Śródmieście odbędzie się w ponie­
działek, dnia 31 bm. w sali S. N. św. 
Marcin 65. Początek o godz. 20.

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne odbędzie się w 

środę, dnia 2 września na sali kina 
„Polonja“, ul. Marszałka Focha 177. 
Początek o godz. 20.

KOŁO OSIEDLE
Zebranie plenarne odbędzie się w 

czwartek, dnia 3 września, w lokalu 
przy ul. Czerniejewskiej 27. Początek 
o godz. 20.

KOŁO ŚW, MICHAŁA
Zebranie plenarne Koła św. Micha­

ła (dawniej Kola Łazarsko-Jeżyckiego) 
odbędzie się w czwartek, dnia 3 wrze­
śnia, na sali Stronnictwa Narodowego, 
św. Marcin 65. Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Zebranie plenarne odbędzie się w 

piątek, dnia 4 września w lokalu p. 
Zawadki, ul. Górna Wilda 75. Począ­
tek o godz. 20.

KURS KANDYDATÓW
Pierwsza lekcja kursu kandydatów 

Odbędzie się w piątek 4 września w 
sali S. N. Początek o godz. 20.

Sekretarjat Kola S. N. śródmieście 
przyjmuje zapisy kandydatów co­
dziennie prócz środy i soboty od godz. 
19 do 21«
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Gdański punkt 
widzenia Na froncie Irun - San Sebastian

Bohaterska obrona powstańców w pałacu Alkazar
(Od wł. kor. „Kurj. Pozn.“)

Gdańsk, 30 sierpnia
Ostatnie wydarzenia w Gdańsku 

dały z punktu widzenia niemieckiego 
niewątpliwie wynik pożądany. Hitle­
rowcy ujęli uprawnienia wysokiego 
komisarza Ligi Narodów w ramy, w 
których zostaje on sprowadzony do 
roli biernego obserwatora, pozbawio­
nego znaczniejszego wpływu.

Na tle tej sytuacji w Gdańsku po­
stawmy deklarację, jaką złożył prez. 
Greiser w formie wywiadu w „Gazecie 
Polskiej“:

„Zakłócenie stosunków nietylko pol- 
sko-gdańskich, lecz tylko o wiele ważniej­
szych niemiecko-polskich mogłoby jednak 
nastąpić, gdyby otwarci wrogowie naro- 
dowo-socjalistycznego światopoglądu uzy­
skali wpływ na politykę gdańską.“

Z tej przyczyny ma być usunięty 
wpływ przedstawiciela Ligi Narodów 
na sprawy wewnętrzne Gdańska, gdyż 
„senat — jak mówił dalej prez. Grei­
ser — nie mógł na dłuższy przeciąg 
czasu znieść obok siebie rządu pobocz­
nego, przed którym każdy wróg wła­
dzy rządzącej mógł składać swoje 
skargi“.

Prez. Greiser chce utrwalenia reżi­
mu hitlerowskiego w Gdańsku, opar­
tego o narodowo-socjalistyczne Niem­
cy. Jest to chęć zastąpienia gwaran­
cji międzynarodowej, „światopoglą­
dem narodowo-socjalistycznym“, czyli 
poprostu Niemcami. Oznacza to zgoła 
odmienną od dzisiejszej płaszczyznę 
prawną. W Gdańsku miałoby się 
wszystko układać w zupełnej zależno­
ści od układu stosunków polsko-nie­
mieckich. Jeśliby tak być miało, to o 
losach Gdańska decydowałby tylko 
stosunek sił dwu państw: Niemiec
i Polski.

Odrzucając kontrolę międzynarodo­
wą nad Gdańskiem, p. Greiser „wspa­
niałomyślnie" zapewnia o uszanowa­
niu praw Polski.

„Stoimy również na stanowisku — mó­
wił p. Greiser — że Gdańsk jest zobowią­
zany do uznania i respektowania tych 
praw, jakie państwo polskie oraz polska 
mniejszość w Gdańsku posiadają. Dlate­
go też nie wydamy żadnych wewnętrzno- 
politycznych zarządzeń, któreby mogły 
w jakkikolwiekbądż sposób prawa polskie 
w Gdańsku ograniczyć.“

Nie jest to żaden odwrót, skoro 
gwarancją takiego zapewnienia ma 
być tylko polska zgoda i współpraca z 
„światopoglądem narodowo-socjali­
stycznym“. Zresztą p. Greiser wie, co 
mówi, doskonale sobie zdaje sprawę 
z tego, że oferuje utrzymanie tego, co 
już w praktyce zostało grubo pomniej­
szone, a częściowo przekreślone.

Gdański punkt widzenia na prawa 
polskie jest taki, że żąda się od nas 
spełnienia obowiązku, dania korzyści 
gospodarczych. Tak przedstawiono 
stanowisko Gdańska na łamach orga­
nu senatu „Der Danziger Vorposten“, 
i to równocześnie prawie z udzieleniem 
przez p. Greisera wywiadu „Gazecie 
Polskiej“.

Polska ma w pełni wykorzystać 
port gdański! To jest żądanie p. Grei­
sera, to powiedziano delegacji pol­
skiej, podejmującej rozmowy w spra­
wie układu portowego.

Takim żądaniom Gdańska trzeba 
przeciwstawić polski punkt widzenia. 
Polska port gdański może także w peł­
ni wykorzystać, ale musi nastąpić, je­
śli nie rozszerzenie, to conajmniej od­
budowa praw polskich w wolnem mie­
ście.

W jaki sposób odbudować prawa 
Polski? Na taki temat p. Greiser nie­
wątpliwie nie chciałby podjąć rozmo­
wy- To jest pewne. Rozmowy gospo­
darcze trzeba uzależnić od zmuszenia 
do rozmowy na ten właśnie temat.

E. P.

Oceniając sytuację według dotych­
czasowego stanu walk, — stwierdzić 
należy, że zasadniczo wysiłki powstań­
ców w kierunku złamania oporu od­
działów czerwonych na froncie pół­
nocnym nie przyniosły pożądanych 
rezultatów. Wskutek zbytniej powol­
ności i niezdecydowania dowództwa 
wojsk powstańczych na froncie pół­
nocnym, zwłaszcza na odcinku Irun — 
San Sebastian, pozwolono oddziałom 
czerwonym na skompletowanie swoich 
sił wojskowych i materjału wojen­
nego.

Wojska czerwone, które jeszcze 
przed kilku tygodniami posiadały sto­
sunkowo prymitywne uzbrojenie, o- 
becnie dysponują najnowocześniej­
szym materjałem wojennym. Zdołały

Wojska rządowe w jednym z fortów koło San Sebastjan ostrzeliwują się pod­
czas ataku oddziałów powstańczych.

poza tern znacznie usprawnić siłę bo­
jową oddziałów i umocnić dotyclicza 
sowę pozycje.

Trzon wojsk czerwonych, stawia­
jących zdecydowanie obecnie opór, 
stanowi oddział górników, których w 
liczbie ok. 4 tys. ściągnięto na po­
wyższy odcinek frontowy.

Bliskość granicy francuskiej oraz 
wyraźne poparcie granicznych władz 
umożliwiają wojskom czerwonym u- 
zupełnianie sprzętu wojennego i kom­
pletowanie sił ludzkich.

Wojska narodowe zdecydowały się 
w tj*cli warunkach do przeprowadze­
nia pewnej reorganizacji swoich ope- 
racyj na tym froncie i zadania, po 
sprowadzeniu odpowiednich posiłków, 
decydującego ciosu przeciwnikowi. 
Przypuszcza się też, że wobec wytwo­
rzonej sytuacji wojska przedsięwezmą 
energiczny, ostateczny atak na Irun, 
nie oglądając się na jego wyniki i bez 
względu na losy ludności cywilnej.

Najbliższe też dni w walkach hi­
szpańskich oczekiwane są z niebywa- 
łem zainteresowaniem.

Wi eści z frontów walk
Paryż. (ATE). Na froncie Irun — 

San Sebastian panuje przerwa w dzia­
łaniach wojennych. Odnosi się wraże­
nie, że obie strony do czasu nadejścia 
nowych zapasów amunicji pragną 
dać wojskom odpoczynek.

Na pozostałych odcinkach walki 
domowej panuje dość ożywiona dzia­
łalność bojowa.

Powstańcy donoszą o wielkiem 
zwycięstwie, odniesionem w Calzada, 
w prowincji Toledo. Na odcinku tym 
powstańcy doszczętnie rozbili t. zw. 
„żelazną kolumnę“, złożoną wyłącznie 
z najwaleczniejszych członków mili­
cji czerwonej. W głównej kwaterze 
powstańczej sukcesowi temu przypi­
sują niezwykłą doniosłość, gdyż zwy­
cięstwo to otwiera powstańcom drogę 
na miasto Toledo.

Również w prowincji Estramadura 
powstańcy odnieśli cały szereg sukce­
sów. Według doniesień z Gibraltaru
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krążownik rządowy „Miguel de Cer­
vantes“ został ponownie zbombardo­
wany przez samoloty powstańcze. 
Krążownik jest poważnie uszkodzony.

W czasie ostatnich walk w pobli­
żu Palma na Majorce po stronie wojsk 
rządowych padło 400 zabitych i 200 
rannych.

Główna kwatera komunikuje, że 
wojska narodowe zdobyły miasto Es­
pina w Asturji.

W pałacu Alkazar
Rabat. (PAT). Radjostacja w Se­

willi komunikuje, że po zwycięstwie 
pod Oropesa resztki wojsk rządowych 
nie mają niemal żadnych szans oca­
lenia przed kolumną płk. Yague, która 
posuwa się szybko w kierunku Tole­

do. W Toledo garść kadetów i ofice­
rów piechoty, wspomagana przez kil­
kudziesięciu obywateli, stawia do­
tychczas skuteczny opór w pałacu Al­
kazar oddziałom miejscowego garni­
zonu i kolumnom, nadesłanym przez 
rząd madrycki.

Ewakuacja Irunu
I-I e n d y e. (PAT). Korespondent 

Havasa donosi o tragicznych scenach 
ewakuacji irunu przez kobiety i dzie­
ci. W dniu wczorajszym samoloty po­
wstańcze rozrzucały odezwy, zawiada­
miające władze wojskowe, że w ponie­
działek miasto będzie obrócone w pe­
rzynę przez samoloty oraz artylerję, 
ostrzeliwującą miasto jednocześnie z 
lądu i z morza. Wczoraj wieczorem 
ludność miasta została zawezwana do

Przy leczeniu chorób tropikalnych
a zwłaszcza czerwonki i schorzeniach 
żołądka, które występują po febrze, na­
turalna woda gorzka Franciszka-Józe- 
fa działając szybko, niezawodnie i 
przyjemnie jest doskonałym środkiem 
pomocniczym. Zalecana przez lekarzy. 
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nął juz z szeregu okrucieństw.

opuszczenia miasta i schronienia się 
na terytorjum Francji.

Większość mężczyzn, zdolnych do 
noszenia broni, pozostaje w mieście.
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Teror w Madrycie
Paryż. (A. T. E.) Donoszą o wzmo­

żonej fali teroru w Madrycie. W tych 
dniach rozstrzelano 300 żołnierzy, kto- 
rzy odmówili pójścia na front, oraz 
wymordowano 150 kobiet, pochodzą­
cych z wyższych sfer.

Prasa podkreśla, że ustąpienie am­
basadora Olivan w Londynie posiada 
doniosłe znaczenie polityczne. Amba­
sador Olivan, znany ze swych szcze­
rych republikańskich przekonali, był 
dobrze widziany w kołach rządu ma­
dryckiego.

Bezpośrednim powodem ustąpienia 
ambasadora była wstrząsająca dla 
niego wiadomość o rozstrzelaniu w 
Madrycie jego krewnego generała Ca­
paza.

Rozstrzelany generał nie miał nic 
wspólnego z ruchem powstańczym. Jak 
się okazuje, został on skazany na 
śmierć dlatego, że odmówił udziału w 
wojnie bratobójczej i nie przyjął zao­
fiarowanego mu stanowiska dowódcy 
jednego z korpusów wojsk rządowych.

Zamordowanie biskupa
Burgos. (PAT). Wedle wiado­

mości z Madrytu, biskup Segowji został 
zamordowany przez anarchistów kata- 
lońskich. Biskup Tortosy jest uwię­
ziony wraz z krewnym na pokładzia 
statku w porcie Tarragona.

W Afryce
Paryż. (Teł. wł.) Prasa francuska 

zastanawia się nad skutkami hiszpań­
skiej wojny domowej w Afryce. Nad­
chodzą tu z Afryki różne niepokojące, 
nieraz' sprzeczne, wiadomości.

Wysłannicy rządu madryckiego 
przy pomocy pieniędzy i broni usiłują 
podburzyć szczepy afrykańskie Riffe- 
nów, przeciw gen. Franco, aby w ten 
sposób odciąć mu poparcie z Mąrokka. 
Jest to bardzo niebezpieczna gra, 
gdyż szczepy afrykańskie mogą wy­
korzystać okazję, by uwolnić się od 
opieki hiszpańskiej.

Chwila obecna jest dla nich bardzo 
korzystna, ponieważ większość wojsk 
hiszpańskich znajduje się na półwy­
spie pirenejskim. Na takie niebezpie­
czeństwo wskazują ostatnie wiadomo­
ści z Afryki, szczepy tubylców bowiem 
usiłują wyrównać stare nieporozumie­
nia pomiędzy sobą, by zgodnie wystą­
pić przeciw Hiszpanji.
Polska przystąpiła do umowy 

o nieingerencji
Warszawa. (Teł. wł.) Na propo­

zycję rządu francuskiego rząd polski 
odpowiedział, że uważać się będzie za 
związanego postanowieniami o niein­
gerencji w tej mierze, w jakiej obo­
wiązywać one będą inne zainteresowa­
ne państwa.
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Stan wody: + 0.

Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 ( 55-65 
Strat ogniowa: 18-57. 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn­
ku Je*. 77-08, przy ul. Marsz. 
Focha (naroin. Niegolewskich) 
77-82, PL Swńę okrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nar. Strze­
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
decki 66-35.

Poczt, biuro zleceń: 49-23. Dokładny czas: 55-66.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; 

Apt. im. Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa; Apt. Czerwona. St. Rynek 37; Apt. Zie­
lona, ul. Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Apt. pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil­
da 61. Dębice: Apt. przy ul. Dębiecklej 6. So- 
lacz; Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 19. Starolęka: 
Ant. miejscowa.

rromm mima
PO]
W Poznaniu przed 10 lały

Dnia 31 sierpnia 1926 r.
Zatarg w przemyśle drzewnym trwa! nadal. — 
Przejeżdżata przez Poznań do Warszawy dele­
gacja Związku b. wojskowych z Ameryki, 
Anglji, Francji i Belgji. — W Poznaniu bawiło 
kilku wybitnych Włochów, uczonych i publicy­

stów, znawców języka i literatury polskiej.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Pielgrzymka do Częstochowy. W

tym roku ostatnią pielgrzymkę do Czę­
stochowy organizuje Tow. „Pielgrzym“ w 
Poznaniu w dniach od 7—10 września. — 
Cena biletu w obie strony 8,40 zł. Zamiej­
scowi na podstawie wykupionych biletów 
otrzymują 50-proc. zniżki dojazdowe i po­
wrotne ha przestrzeni od 20 do 150 km. 
Wczesne zgłoszenia wraz z nadesłaniem 
pieniędzy na bilet i porto należy skiero­
wać do sekretarjatu Tow. „Pielgrzym“, 
Poznań, ul. Św. Józefa 5, teł. 20-62. Pie­
niądze można przekazywać przez PKO. 
konto 204 548.

— * K. S. M. ż. — okr. poznański orga­
nizuje w dniach 3, 4 i 5 września br. reko­
lekcje otwarte dla młodzieży żeńskiej. — 
Nauki rekolekcyjne odbywać się będą w 
kaplicy sodalicyjnej, ul. Św. Marcina 68 
o godz. 17,30. Komunja św. dnia 6 wrze­
śnia o godz. 10 podczas mszy św. w ko­
ściele parafjalnym na Jeżycach.

Okręg poznański apeluje do wszyst­
kich oddziałów paraf ja Inych K. S. M. ż. 
o gremialne wzięcie udziału w rekolek­
cjach. Są one przygotowaniem do „Świę­
ta Patronalnego“. Również bardzo ser­
decznie zaprasza się katolicką młodzież 
niezorganizowaną do korzystania z nauk 
rekolekcyjnych.

WYCHOWANIE, KURSY
— ♦ Woj. Instytut Rzemieśin.-Przemysłowy 

(Wały Zyg. Augusta 15) przeprowadzi w bieżą­
cym 6ezonie kurs ondulacji żelazkowej i wodnej. 
Początek kursu 21 września o godz. 20 w lokalu 
Instytutu, Dom Rzemieślniczy p. 27a. I piętro. 
Zgłoszenia do 15 września włącznie przyjmuje 
Instytut.

WIECZORY, KONCEPTY
— * Jutrzejszy koncert Miejskiej Or­

kiestry Symfonicznej odbędzie się w Ogro­
dzie Zoologicznym o godz. 5 po południu 
pod dyrekcją kapelmistrza Stefana Barań­
skiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pryw. gimn. żeńskie Im. Król. Ja­

dwigi z pelnemi prawami szkól państwo­
wych i 6-cioklasowa szkoła powszechna
(Poznań, Wały Zygmunta Starego 9, teł. 
59-85). Rok szkolny rozpoczyna się w 
czwartek, 3 września mszą św. w kościele 
Farnym o godz. 9. Zbiórka uczenie w 
czwartek o godz. 8,15 w budynku szkol­
nym. Po mszy św. podyktowanie planu.

— * Publ. Szkoła Dokszt. Zawodowa 
nr. 4 elektromonterów. Rok szkolny dla 
kl. II i III rozpocznie się dnia 4. bm. o 
godz. 8 rano, dla ki. I (początkującej) dn. 
4 bm. o godz. 15,45. Uczniowie, zatrudnie­
ni w zawodzie elektrotechnicznym, którzy 
dotąd nie są zameldowani do szkoły, win­
ni być zgłoszeni przez swych pracodaw­
ców do dnia tego w biurze szkoły, pok. 9 
przy ul Bergera 5 (Wilda).

— ■ Zmiana godzin urzędowania w 
hiblj. T. C. L. na Wildzie i Jeżycach. Jak 
sie dowiadujemy, biblioteki T. C. L. na 
Wildzie (ul. Wybickiego 15) i na Jeżycach 
(ul. Słowackiego 19-20), zaopatrzone w 
ostatnie nowości, zmieniają z dniem 1 
września br. godziny urzędowania. Bi­
blioteka na Jeżycach czynna bedzie co­
dziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) od 
godz. 12—14 i 16—19, w niedziele i święta 
od godz. 12—13. Warto dodać, że opłata 
miesięczna za korzystanie z bibljoteki 
wildeckiej wynosi dla dorosłych 75 gro­
szy, dla młodzieży 50 groszy, z jeżyckiej 
zaś dla dorosłych 1 zł, dla młodzieży 50 
groszy, (sk.)

Pierwszy dzień wyścigów konnych
Wczorajszy, pierwszy dzień wyścigów 

konnych, na torze lawickim, mimo niezu­
pełnie raźnej pogody i dość silnego wia­
tru, który dał się we znaki startującym 
koniom, zgromadził dużo publiczności.

Obstawienie biegów było średnie, a wy­
płaty totalizatora przeciętne.

Wyniki sześciu gonitw, rozegranych w 
pierwszym dniu jesiennego sezonu, są na­
stępujące:

1) Gonitwa plaska (dystans ok. 2.200 m). 
Tylko trzy na pięć zgłoszonych koni sta­
nęło na starcie. Wygrała Madelene st. 
hr. Mielżyńskiego pod j. Kowalczykiem, 
przed Traglastem. 3. Meta. Madelene 
wygrała dzięki lepszej taktyce. Totaliza­
tor 10:10.

2) Gonitwa płaska (dystans ok. 1600 m). 
Na starcie stanęły wszystkie konie zgło­
szone. Wygrała łatwo Cross Country pod 
j. Kowalczykiem przed Lontem pod Ko­
niecznym, st. hr. Mielżyńskiego. 3. Bem- 
bo, 4. Horda, 5. Babosz. Totalizator 13, 18, 
13 i 16:10.

3) Gonitwa z płotami (dystans ok. 2400 
m). Wygrał Gubernator st. Królickiego 
pod Bordygułą przed Gardą, po wyłama­
niu Memorii i Hakaty na trzecim płotku.
3. Memoria, 4. Hakata. Totalizator 35, 18 
i 23:10.

4) Gonitwa płaska (dystans ok. 1100 m). 
W gonitwie tej brały udział 2-Iatki, które 
jeszcze nie biegały. Na starcie stanęło 
sześć koni na siedem zgłoszonych. Poraź 
trzeci wygrała st. hr. Mielżyńskiego. Bou- 
boule pod j. Koniecznym przed Marinę pod 
Kowalczykiem. 3. Dzwonnik, 4. Palier, 5. 
Ganymedes, 6. Ida Heinzel, Totalizator 
16, 17, 16 i 21:10.

!••••••• Kino „Świt“ — Dziś i dni następne! ———•
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„KtltOY CYGAŃSKI“
ng 15 413 Cygańska muzyka, śpiew, temperament
W rolach głównych: Adolf Wohlbruck, Hansi Knoteck, Fritz Kampers i inni

— * Zawarcie umowy zbiorowej w za­
wodzie zduńskim. Zarządzeniem mini­
stra opieki społecznej nadano moc po­
wszechnie obowiązującą umowie zbioro­
wej, ustalającej warunki pracy i płacy w 
zawodzie zduńskim, dla wszystkich robót 
zduńskich na obszarze m. Poznania i oko­
licy. Wspomnianą umowę zbiorową za­
warto w dniu 6 czerwca br. pomiędzy pra­
codawcami w przemyśle piecowniczym w 
Poznaniu, reprezentowanemi przez Cech 
Mistrzów Garncarskich, a pracownikami 
tego zawodu, zastąpionymi przez Okręgo­
wą Radę Zawodową Z. Z, P. w Poznaniu. 
Treść umowy określa dokładnie warunki 
wynagrodzenia przy stawianiu pieców, 
kotlin oraz przy dokonywaniu przesta­
wień i reparacyj, ujmując poszczególne fa­
zy robót w 68 pozycjach. Jako minimal­
ną stawkę płac godzinowych ustalono 1.05 
zł za godzinę.

— * Zjazd czeladzi kominiarskiej. —
Wczoraj odbył się w Poznaniu, w restau­
racji p. Walczaka na Wildzie, zjazd cze­
ladzi kominiarskiej. Obradujący powzię­
li uchwały, które zamierzają złożyć w wo­
jewództwie i w zarządzie miejskim. Cze­
ladź kominiarska prosi o zwiększenie 
liczby rejonów kominiarskich w mieście 
Poznaniu do 30, motywując to zwiększe­
niem obszaru miasta Poznania i panują- 
cem wśród czeladzi kominiarskiej bezro­
bociem. (kl.)

— * Akcja, która należy poprzeć. W
lecie ub. roku powstał na Głównej komi­
tet, którego zadaniem jest zbieranie fun­
duszów na zakup dzwonów do kościoła 
pod wezwaniem Najświętszej Marji Pan­
ny Niepokalanie Poczętej. Komitet za­
brał się energicznie do dzieła, ale mimo 
wszystko nie zdołał jednak zebrać dosta­
tecznych funduszów na ten ceł, parafja 
bowiem jest zbyt uboga, aby mogła bez 
pomocy szerszego ogółu sama zdobyć się 
na zakup dzwonów. Nie zapominajmy o 
tem, że chociaż Główna liczy obecnie bli­
sko 7 tysięcy mieszkańców, to są to robot­
nicy, zarabiający albo grosze na swe u- 
trzymanie, albo też zgoła nic. Jak w tych 
warunkach może być mowa o tem, aby 
sami parafjanie zdołali własnym kosztem 
ufundować dzwony kościelne. Trzeba im 
przyjść w tem z pomocą. Chcąc ułatwić 
realizację projektu, zasługującego na po­
parcie ze strony szerokich sfer, komitet 
postanowił urządzić w niedzielę, dnia 6 
września br., wielki kiermasz w lesie 
przy Warcie na Głównej, licząc na to, że 
nie zawiedzie się w swoich oczekiwa­
niach. Dla udogodnienia publiczności, 
która niewątpliwe stawi się licznie na 
wielkim kiermaszu, gości dowozić się bę­
dzie od ostatniego przystanku troleybuso- 
wego na Głównej na miejsce zabawy wo­
zem za opłatą 10 groszy. Ktoby zapra­
gnął użyć przechadzki, a takich z pew­
nością znajdzie się wielu, ten podąży na 
kiermasz Wieikiemi Garbarami, Aleją 
Szelągowską do przejazdu przez Wartę 
(w pobliżu Bractwa Kurkowego). Koszt 
przewozu przez rzekę wyniesie 10 groszy. 
Kiermasz odległy od miejsca przewozu za­
ledwie 2 minuty drogi. Ze Śródki dojazd 
autobusem do ul. Krańcowej. Jeśliby po­
goda nie sprzyjała, impreza odbędzie się 
wówczas w saii kasyna fabryki II. Cegiel­
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5) Gonitwa z przeszkodami (dystans 
ok. 3600 m). Była to najciekawsza goni­
twa dnia. Wygrał ją po ciężkiej walce na 
finiszu Gandhi st. Wójcika przed Nesto­
rem, który cały bieg prowadził. 3. Irkut,
4. Gorgias. Totalizator 30, 12, 11:10.

6) Gonitwa płaska (dystans ok. 1800 m). 
Ogólnie faworyzowana Ilate Toi st. hr.

Klacz Madelóne, własn. hr. I. Mielżyńskie­
go, wygrała wczoraj wyścig płaski (we­

dług portretu L. Prauzińskiego).
Korzbok-Łąckiego pod j. Szymańskim 
wygrała przed Majdanem. 3. Sekunda, 
4. Paradę d‘Amour. Totalizator 18, 13 
i 14:10.

Z koni typowanych przez „Kurier Po­
znański'- przyszły do metv jako pierwsze 
Madelene, Gandhi i Hate Toi. J. K.

skiego na Głównej (wejście od ul. Wschod­
niej naprzeciw dworca Poznań-Wschod- 
ni). Sądzić należy, że kiermasz zaroi się 
tłumem gości, pragnących poprzeć szla­
chetny cel. Oby niedaleki już byt czas, 
gdy z kościoła Najśw. Marji Panny Nie­
pokalanie Poczętej na Głównej popłyną 
dźwięki dzwonów, ufundowanych dzięki 
ofiarności szerokich sfer naszego miasta.

Troski mieszkańców Poznania
— * Ulica Piaskowa prosi o zaintere­

sowanie się nią. Ulica Piaskowa należy 
do tych ulic, o których się zapomniało. 
Jezdnia, zabrukowana t. zw. „kociemi 
łbami“, nie naprawiana od szeregu lat, 
posiada dziury i doły. Jeśli się jeszcze u- 
względni ten fakt, że przed niejednym do­
mem niema wcale chodnika, tylko zwy­
kły bruk uliczny, można sobie wyobrazić 
jak wygląda „przeprawa“ do domu pod-

Otwarcie Targów Pałuckich
Jak już donosiliśmy, w sobotę 29 

sierpnia nastąpiło w Żninie uroczyste 
otwarcie V Targów Pałuckich. Po 

mszy św. w kościele parafjalnym, do­
konał otwarcia Targów, po przemó­
wieniu przewodniczącego komitetu 
organizacyjnego, p. K. Urbańskiego,
starosta Wuyek.

Tegoroczne Targi Pałuckie przed­
stawiają się okazale zarówno w odnie­
sieniu do wystawców miejscowych, 
jak i regionalnych. Jest wiele rzeczy 
ci

Na zdjęciach powyższych widzimy fragmenty z Targów Pałuckich. Od góry: 
1) stoisko Włościanek i Ziemianek żni ńskicli, 2) przemysł rolniczy ze Żnina. 
U dołu. 1) stoisko firmy Dutkiewicz ze Żnina, 2) moment przecięcia wstęgi 

i otwarcia Targów.

Słońca: wschód 5,03. rachód 18.41 
Długość dnia 13 god®. 38 minut. 
Księżyca: wschód 18.11. aachód 4.55 
Faaa: Pełnia o 14 godz.

czas deszczu. A co będzie podczas słot 
jesiennych? Oczywiście trudno myśleć o 
tern, aby ul. Piaskową wybrukowano kost­
ką, gdy szereg ulic nie jest wogóle zabru­
kowanych, ale można się spodziewać, że 
jezdnia ulegnie częściowej naprawie, jak 
to miało miejsce ostatnio na ul. Jeżyc­
kiej, oraz, że choćby wąski chodnik przed 
kilku domami będzie ułożony, (sk.)

Z TARGU
— Dnia 31 b. m. na placu Sapicżyńskim pła­

cono (w złotych za pól kg w zgl. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1,30—1,40. twaróg 0,20—0.25, śmietana 
(litr) 1,00—1,20, mleko (litr) 0,17—0.20, jaja men­
del 0,90-0.95.

Mięso: wieprzowina 0,70—1.00, wołowina 
0,60—1,00. cielęcina 0,70—1.20, skopowina 
0,80—1.20 słonina 0.85—0.99, smalec 1,15—1,20, 
mózg cielęcy 0,40.

Drób i dziczyzna: kura 1,60—2,80 
kaczka 2 00—2.50, geś 2.50—3.50. gołębie tpara) 
0.60—0.90. para kurcząt 1.6!)—2,50.

Ryby: szczupak 1,20—1.30, węgorz 1,30—1.40, 
lin 1,10—1.20. leszcz 0.50 -0.80. białe ryby 
0.20 — 0,40, sandacz 1.60—180, sum (dziel.) 1.50— 
1.60. karp. 1.10—1,20, karaś 1,00—1,20, ryby śnięte 
20— 30 gr mniej.

Raki mendel: 0.80—1,50.
Jarzyny (w groszkach): ziemniaki 3—4,

szpinak 10—15. buraki peczek 10. pietruszka 
(pęczek) 10, selera (sztuka) 5-—10, rabarbar 
5—10 zielona sałata 3—5 rzodkiewki (peczek) 5, 
marchew (pęczek) 5 kalafior .10—40, ce­
bula 5, pomidory 5—8, fasola żółta 15—20, 
zielona 10, ogórki mendel 10—15, ka­
pusta biała (główka) 5—10, wioska 10—15, modra 
10—20.

Grzyby: Kurki (lisice) 5-15, grzyby mie­
szane 15—25, borowiki 30—50, maślaki 15—20, 
pieczarki 20—30, rydze 40—80 (hu)

Owoce: jabłka 10—40, gruszki 10—25. owo­
ce suszone 0,80—1.00, brzoskwinie 40—60 śliw­
ki 20—30, mirabele 25—30, borówki 25—30, 
winogrona 40 - 90.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skutki pęknięcia resoru. Na Czar-

torji pękło resorowanie u wozu, wskutek 
czego woźnica, 52-letni Szczepan Czep- 
czyk z Kobylepola, spadł na bruk. Z po­
wodu potłuczeń i okaleczeń na nodze, P- 
Czepczykowi udzielono pomocy lekarskiej 
na stacji ratunkowej pogotowia (66-66).

— * Dziecko ofiarą spłoszonego konia. 
Na, ul. Patrona Jackowskiego spłoszył się 
koń p. Wincentego Tarandy z Wysokoto- 
wa w pow. poznańskim i wpadł na 4-let- 
nią Teresę Grześkowiakównę, łamiąc jej 
żebro. Dziecko odstawiono do szpitala 
św. Józefa, (kl.)

— * Zderzenie dwóch tramwajów. W
niedzielę późnym wieczorem zderzył się 
na Moście Teatralnym rezerwowy wóz 
tramwajowy z wozem linii 9. Podczas 
zderzenia rozbitych zostało kilka szyb. — 
Wypadku w ludziach nie było. (kl.).

— * Pożar w piwnicy. Wczoraj póź­
nym wieczorem wybuchł ogień przy ul. 
Marsz. Focha 53. Przywołana na miejsce 
straż pożarna stłumiła pożar, nim po­
wstać zdołały większe szkody, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Napastliwy pijak. Na ulicy Libel­

ta pijak jakiś zaczepił 25-letniego Marja- 
na Jackowiaka (ul. Kościelna 25),. żądając 
pieniędzy na wódkę. Gdy zaczepiony od­
mówił, pijak zranił p. Jackowiaka dotkli-

szczególności w przemyśle rolniczyrft, 
rzemiośle, gospodarstwie domowem 
i t. d. Niebrak również osobnego sto­
iska biskupińskiego, obrazującego do­
skonale odkrycia i wykopaliska, doko­
nane na półwyspie jeziora biskupiń­
skiego.

W pierwszych dwóch dniach, tj. w 
sobotę i niedzielę, Targi cieszyły się 
dużem powodzeniem zwiedzających. 
Wstęp na Targi kosztuje 30 groszy od 
osoby.
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wie nożycami w rękę. Stacja pogotowia 
(66-66) opatrzyła ranę, (kl.)

— * Obławy i doniesienia karne. W,
eiągu soboty i niedzieli przeprowadzono 
obławy policyjne w komisariatach VI, VII 
i I. Doprowadzono ogółem do biur komi­
sariatu 25 osób i wylegitymowano 21. — 
Czterech łapaczy składowych odstawiono 
do starostwa grodzkiego, zatrzymano 3 
osobników, podejrzanych o kradzieże i 

oszustwa, oraz jednego, poszukiwanego 
przez prokuraturę sądu okręgowego w 
Poznaniu. Doraźnemi mandatami ukara­
no 49 osób za przekroczenie przepisów o 
ruchu kołowym, administracyjnym i 
handlowym, (kl.)

— * Lornetki i zegarki w komisaria­
cie. W komisariacie 1 przy pl. Wolności 
12 przechowuje się mandolinę, lornetkę 
teatralną, trzy koszule sportowe, trzy ze­
garki, skórzaną teczkę bronzową, trąbkę 
sygnałową od motocyklu i wykaz osobi- 
.sty na nazwisko Michaliny Karłowskiej 
w Poznaniu. Właścicieli tych przedmio­
tów przeważnie nie ustalono, (kl.)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za zniewagę. Władysław Nowic­

ki, dorożkarz konny, zamieszkały przy ul. 
Nadbrzeżnej 9 m. 11, skazany został przez 
sąd grodzki na 2 tygodnie aresztu bez za­
wieszenia za zniewagę inspektorki Towa­
rzystwa Opieki nad Zwierzętami w Po­
znaniu. Ponadto sąd ukarał Nowickiego 
na tydzień aresztu bez zawieszenia za bi­
cie konia, (sk.)

— * Zatwierdzenie wyroku w procesie 
o krzywoprzysięstwo. Dziś w sądzie ape­
lacyjnym w Poznaniu zapadł wyrok, za- 
twierdzący orzeczenie I instancji w sensa­
cyjnym procesie braci Wincentego i Wac­
ława Turkowskich, okarżonycli o krzy­
woprzysięstwo. Oskarżeni, składając 26 
października 1934 r. przed sądem okrę­
gowym w Poznaniu zeznania jako świad­
kowie, zeznali nieprawdę, a mianowicie, 
oskarżony Wincenty Turkowski zeznał, 
że pożyczył bratu Wacławowi 20 tysięcy 
złotych, Wacław Turkowski zaś potwier­
dził, że wziął tę pożyczkę. Sąd okręgowy 
w Poznaniu skazał Wincentego Turkow­
skiego na 3 miesiące aresztu, a Wacława 
Turkowskiego na 6 miesięcy. Kara ta o- 
skarżonym została darowana na mocy 
amnestji. Sąd apelacyjny wyrok ten za­
twierdził, żmnieniając ustalenie sądu o- 
kręgowego w tym kierunku, iż Wincenty 
Turkowski pożyczył sumę nie 20 tysięcy, 
lecz znacznie niższą, (m.)

Z WIELKOPOLSKI
—BUK. Z końcem sierpnia br. opuszcza 

miasto nasze, udając się na stały pobyt do Le­
szna, gorliwy pracownik na niwie Akcji Ka­
tolickiej, p. Kazimierz Czesław Lewandowski, 

e-t. sierżant W. P. w 
st. spoczynku. P. Le­
wandowski jako czło­
nek zarządu Pa.rafjal- 

ftnej Akcji Katolickiej 
rozwijał działalność 
swoją na szeroką 
skale w kierunku sze­
rzenia kultu Najśw. 
Serca Jezusowego, w 
szczególności Dzieła 
Intronizacji, pozysku­
jąc dla tego dzieła 
szerokie masy ludno­
ści niietylko paraf ja 
bukowskiej, ale także 
sąsiednich paraf i j se- 
d-zińskiej i niepru- 
6zewskiej (Zegowo).

Poza tem ip. Lewandowski udzielał sie tut. sto­
warzyszeniom pairafjailnym, poświęcając bezin­
teresownie swój nieprzeciętny talent mówcy ku 
chwale Boga i dobra bliźnich. To też zysk a-l 
sobie uznanie nietylko miejscowego duchowień­
stwa. dla którego był „prawą ręką** w pracy 
apostolskiej, ale.także całej parafji, która żegna 
p. Lewandowskiego z szczerym żailem i życze­
niami obfitych błogosławieństw Bożych w pra­
cy na nowej placówce w parafji leszczyńskiej.

. (bm)
—. GNIEZNO. Pisaliśmy, że szkoła po- 

franciszkańska ma zostać zlikwidowana a w jej 
miejsce ma powstać nowa przy ulicy Wrzesiń- 
skiej. Sprawa budowy utknęła chwilowo na 
martwym punkcie, mimo że do budowy tejże 
miano przystąpić już w lipcu rb. Obecnie istnie­
je jednak tendencja, by szkoły nie budować za 
koszarami artylerji, lecz w pobliżu ulicy War­
szawskiej. Z chwilą przeniesienia szkoły fran­
ciszkańskiej do nowych budynków, gmach ten 
stanie sie bezużyteczny, a to z różnych wzglę­
dów. OO. Franciszkanie wystąpili obecnie do 
miasta z propozycją kupna tego objektu za kwo­
tę 40.000 zł Rada miejska na oetatniem swem I 
posiedzeniu powzięła uchwale zapewniając OO. 
Franciszkanom sprzedaż budynków po opróżnie­
niu ich przez szkole.

— W związku „Tygodnia L. O. P. P." zorga­
nizowane zostaną w Gnieźnie loty propagando-

POGODY

POZNANIU

31 sierpnia 1936
Temperatura 7 godz. + 14,2
Ciśnienie

7 godz. 746,7 mm. niskie
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno (deszcz)
wiatr

7 godz. kierunek zach., szybk. 5 mśek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego)

mm., rodzaj opadu: deszcz.
Temperatura w dniu 30 sierpnia br. była:

najwyższa 4- 25.3 o godz. 15 
najniższa + 9,1 o godz. 6

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Nadal pogoda nieustalona, w nocy bar­dzo chłodno '

Śmierć w płonącej stodole
Mogilno, (mm) W nocy 29 bm. 

naxi wsią Wydartowo pod Mogilnom 
zajaśniała wielka łuna pożaru. Spali­
ła się stodoła ze zbożem i chlew na 
szkodę rolnika Maciochy Szczepana.

W stodole pilnował wymłóconego 
zboża przed złodziejami sam pogorze­

KINOTEATR »SŁONCE« KINOTEATR

Dziś, w poniedziałek, dnia 31 sierpnia r. b. Premjera
Ulubienica świata, niezapomniana bohaterka filmu „Zaledwie wczoraj“

MARGARETH SULLAVAN
w wielkim filmie wytw. „UNIVERSAL” realizacji E. H. GRIFFiTHA pod tyt.

ADIEU
Porywający film, który przemówi do serc J 

ng 16893 Waszych, najpiękniejszym językiem miłości •

we w dniu 27 września «rb. Amatorzy winni 6ie 
zgłaszać w sekretarjacie L. O. P. P. Starostwo 
pokój 4.

— Kolarskie mistrzostwa miasta Gniezna od­
będą się w dniu 6 września na dystansie 100 
kim.

— 43-letnia Helena Kuśnierkiewiczowa wra­
cała z pola do Kłecka z dziećmi, niosąc ziem­
niaki. Pod mostem synek jej chciał w jeziorze 
wyplókać haczke przytem stracił równowagę 
wpadł do wody 4 m głębokiej i począł tonąć. Bo­
haterska matka sama nie umiejąc pływać, bez 
namysłu skoczyła do-jeziora i wyratowała 6we 
dziecko. Kobiecie pomógł wydsotać sie na 
brzeg p. Aleksander Sadzisz, uczeń szkoły pod­
chorążych w Śremie.

— Rolnik Trzciński z Gorańca pozostawił w 
Gnieźnie na ul. Żuławy bez dozoru swój zaprzęg 
konny. W pewnej chwili konie spłoszyły 6ię na 
widok przejeżdżającego motocykla i wraz z wo­
zem pobiegły na ul. św. Jana, gdzie przejechały 
4-letniego chłopca Walerjańczyka z ulicy św. 
Jana 5. Chłopiec doznał na szczęście lekkich 
tylko obrażeń cielesnych.

— Marja.nna Barańska podpisała nazwisko 
swego męża na dokumencie do sądu i zgłosiła a- 
pelacje od wyroku sądu okr. w Gnieźnie, przesy­
łając podrobiony dokument jako autentyczny za­
powiedzi apelacji Wł. Barańskiego do s. o. w 
Gnieźnie. Za ten czyn Barańska otrzymała 6 
miesięcy więzienia z zawieszeniem.

— Tow. Uczestn. Powst. Wlkp. z 1i91i8/I9 w 
Gnieźnie zwołuje na G września zjazd koleżeń­
ski połączony z strzelaniem o puhar przechodni, 
o nagrodę i odznakę strzelecką.

— Ostatnio postanowiono zbudować muzeum, 
projektowane przez ks. biskupa Laubitza na 
gruncie pomiędzy dawną Wenecją a terenem 
Wielkopolskiej Garbarni. Muzeum, które 6tanie 
na tem miejscu, obrócone będzie frontem do Ba­
zyliki i mieścić będzie publiczną bibljoteke, do­
stępną dla wszystkich.. Reszta gruntu obróco­
na -zostanie na park z promenadą nad brzegiem 
Jelonka, zaś Wenecja wydzierżawiona zostanie 
jako kawiarnia, (br)

— * INOWROCŁAW. Muzeum Lotniczo- 
Gazowe zostanie ¡ponownie otwarte we wrześniu 
ipo gruntownem odnowieniu obszernyc hubikacyj 
oraz urządzeniu osobnego wejścia z ulicy D-w-cr- 
cowej.

— Koncerty w Panku Solankowym rozpoczy­
nają się obecnie o pół godziny wcześniej.

— Restauratorzy inowrocławscy opodatkowa­
li się dobrowolnie na F. O. N. w wysokość5 
5% od prowi-zji, płatnej w pierwszych dniach 
każdego miesiąca.

— W Rycerzewku .pod Inowrocławiem doszio 
na zabawie wiejskiej do krwawej awantury, w 
czasie której ciężko poraniono Czesława Grec­
kiego -i Sylwestra Jaskólskiego. Wkrótce po 
krwawej masakrze Grecki i Jaskólski zmarli. 
Uczestnicy tej bójki, chłopcy w wieku od 19 
do 25 lat, stanęli ostatnio przed sądem w Ino­
wrocławiu. Skazani zostali: Franciszek i Wła­
dysław Napieralowie na dwa lata ,więzienia 
Józef Grecki i Ludwik Szembek na ipóftora roku 
więzienia. Władysław Doligaiła, Feliks Oczków- 
ski, Kazimierz Pękała, Stanisław Klimczak I 
Marcin Jaskólski na osiem miesięcy więzienia

— Służąca Walerja Jędrasików-na pozbawiła 
życia swoje 3-tygod. ¡nieślubne dziecko. Za czyn 
powyższy skazał sąd nieludzką matkę na 5 lait 
więzienia. (c)

— * LESZNO. Niejaki Du Akowski, badacz 
mięsa z Święciechowy, napad! na kominiarza 
Wawrzyniaka z Święciechowy i (poranił go ciężko 
nożem. Ofiarę napadu odstawiano da szpitala 
w Lesznie.

— WT dn. 20 września odbędzie się w Lipnie 
wystawa rolnicza, połączona z dożynkami.

— Z dniem 1 września otwarta zostanie no­
wa ¡mleczarnia i serownia. Właśc. jest długoletni 
prac. Roln. Mlecza iini p. Tiesler.

— Pnzed sądem wojskowym Rej. Pozn. w 
Lesznie odbyła się rozprawa przeciwko strz. 55 
p p. Marcinowi Włodarczakowi z Granowa., o- 
skarżonemu o kradzież materjałów, u krawców 
P Stanka Tom. i Tillera przy ul. Leszczyńskich 
Rozprawie przewodniczył e. kipt. Drzymała z 
Poznania. Wlodairczaka uznano winnym kra­
dzieży i skazano na 7 miesięcy więzienia. Ska­
zany został po rozprawie odwieziony do wojsko­
wego więzienia w Poznaniu, (lh)

— * OSTRÓW. Na otwarcie sezonu 1936/37 
wystawia Teatr Miejski w dniu 1 września br. 
3-aktową komedję Aleks, hr. Fredry p. t. 
„Gwałtu co się dzieje“. Premj.erę poprzedzi u- 
roczysta msza św., która odbędzie się o godz.
9 rana

— W niedzielę dnia 6 września br. wyrusza 
z Ostrowa rano pociągiem piegrzymka do M¡ko­
rzy na na odpust św. Iidziego. Zgłoszenia przyj­
muje biuro parafjalne w dniu 4 i 5 września.

— Młodzież Różańca wyruszy w sobotę wie­
czorem pieszo do Mi-korzyna. ¿-dział w pieszej

lec, który zasnął i w czasie pożaru spa­
lił się wraz z dobytkiem.

Przyczyny pożaru i strat narazie 
nie ustalono. Miejsce pożaru zabezpie­
czono do przybycia komisji sądówo- 
lekarskiej.

pielgrzywce należy zgłaszać w dniach 2, 3 i 4 
września w sali Domu Katolickiego pomiędzy 
godz. 13—18-tą. (rp)

— W tut. kościele parafj. pobłogosławiony 
został związek małżeński między p. aplikantem 
notarjalnym Władysławem Banaszakiem z Po­
znania i p. Leokadją Barbarą Majchrzakówną 
z Ostrowa — Kępy.

— W związku z rozwojem życia teatralnego 
na terenie naszego miasta powstaje tu Klub Ar­
tystyczno-Literacki. Na t. zw. czwartkach dy­
skusyjnych omawiane będą najnowsze poglądy, 
dotyczące rozwoju sztuki we wszystkich jej 
dziedzinach.

— Cech rzeźnicko-wędliniarski na nadzwy­
czaj nem zebraniu przyjął nowy statutu wyma­
gany znowelizowaną ustawą przemysłową. Na 
zebraniu poruszono również niedomagania rzęź- 
ni miejskiej.

— Skład bławatów otworzył tu w Rynku 11 
p. Edmund Sob’ś.

Nowym kierownikiem szkoły w Zachorzewie 
pod Ostrowem został zamianowanym p. Roman 
Rom boi.

— J. Eksc. ks. biskup Dymek przybył w so­
botę po południu na dwutygodniową wizytację 
kanoniczna do dekanatu ostrowskiego. Pierw­
sza wizytacja obejmowała parafję w Wielkim 
Wysocku. Z Wysocka pojechał ks. biskup do 
Jankowa Przygodzickiego. W obu parafjach 
witano Dostojnego Gościa z wielką serdeczno­
ścią. Na granicy parafij ustawiła się bandera 
konna. W obu kościołach udzielał ks. biskup 
sakramentu bierzmowania, (os)

Czytelników naszych w Mogilnie za­
wiadamiamy niniejszem, iż agenturę 
».Kurjera Poznańskiego“ na

Mogilno
obejmuje z dniem 1 września p. Lud­
wik Koszewski przy ul. Wł. Jagiełły.

Zamówienia na wrzesień i dalsze 
miesiące prosimy uskuteczniać wyłą­
cznie u p. Koszewskiego. Nowa agen­
tura przyjmuje również ogłoszenia.

Administracja.

Z POMORZA
— • BRODNICA. Edmund Jezierski, mie­

szkaniec Brodnicy, jadać koleją do Gdyni bez 
biletu, ukrył sie na dachu wagonu. Przy 
przejeździe pod Tczewem pnzez tunei, uderzył 
-głową-o mur, ponosząc śmierć na miejscu, (gn)

— • GRUDZIĄDZ. W dniach 26 i 27 sierp­
nia wyruszyły wszystkie formacje wojskowe tut. 
garnizonu na jesienne manewry, które trwać 
■będą do ipołbWy września.

— Przeprowadza sie rozszerzenie koryta dol­
nej Osy na przestrzeni 10 km. Rozszerzenie i 
uregulowanie 'koryta rzeki przyczyni się do zła­
godzenia iperjodycznie występujących powodzi w 
dolinie Osy. Przy ipracach zajętych jest kilku­
dziesięciu bezrobotnych. (gn)

— * LIDZBARK. W M. Łęciku zachorowało 
kilka osób na dur 'brzuszny. Siedem osób w 
stanie ciężkim przewieziono do szpitala powia­
towego w Działdowie. (g,i)

— * STAROGARD. -Spłonęła doszczętnie w 
Turzy stodoła rolnika Kucharczyka wraz z tego- 
¡rocznem żniwem i maszynami. Straty wynoszą 
10 000 zł. W Sianowskiej Hucie uderzył grona 
w napełnioną zbożem stodole rolnika Młotka, 
wzniecając -pożar. Od płomieni zajęły sie dwa 
■przylegle 'budynki gospodarcze, Ifctóre s-paliły sie 
doszczętnie. Ogólne straty wynoszą około 
li- 000 zł. (gn)

Jarmarki
— * OBORNIKI. Dnia 1 września br. odbę­

dzie sie jarmark na konie, bydło i świnie.
— * ŚRODA. Jarmark ogólny odbędzie się

w Środzie 1 września.
— * ŚMIGIEL. Jarmark na konie, bydło, 

kozy, drób oraz towary krawne odbędzie sie dn. 
2 września.

— * OSTRÓW. Jarmark na konie i bydło 
odbędzie sie dn. 3 września.

— ♦ MOGILNO. Jarmark ogólny, t. j. kiram- 
ny, na konie i bydło odbędzie sie dn. 8 września. 
Spęd zwierząt racicowych dozwolony.

— * ODOLANÓW. W środę 9 września odbę­
dzie sie tu jarmark kramny, na konie bydło i 
świnie, (oa^

Najechany przez motocykl
Wczoraj wieczorem przejeżdżający 

szosą, poznańską pod Antoninkiem nw» 
tocyklista, najechał idącego szosą ślu­
sarza Władysława Kubalę z Antonia* 
ka. Prowadzący motocykl odjechał 
nie troszcząc się o los najechanego, 
zatrzymali go dopiero przechodnie.

Do poranionego Kubali przywołana 
pogotowie ratunkowe (66-66), które z 
powodu złamania nogi przewiozło go 
do szpitala miejskiego, (kl)

Ujęcie niepoprawnego 
złodziejaszka

Żab i ko w o. (p. 1.) W uh. sobotę 
został aresztowany w Puszczykowi© 
Walenty Sajnach z Żabikowa, poszu­
kiwany od dłuższego czasu przez poli­
cję jako zawodowy złodziej i prze­
stępca o bogatej „przeszłości“.

Z piątku na sobotę w nocy hulał 
z kolegami w restauracji p. Taberskie- 
go w Luboniu, puczem rano, dowie­
dziawszy się, że policja go ściga, udał 
się do Puszczykowa, Tutaj na widok 
policji Sajnaj rzucił się do ucieczki, 
jednak przychwycono go. Znaleziono 
przy nim większą ilość nabojów bez re­
wolweru, dalej nieoddane bilety kole>- 
jowe ze wszystkich stron Polski, oraz 
większą ilość pieniędzy.

Zaznaczyć należy, że Sajnaj przed 
miesiącem został aresztowany w Ża- 
bikowie, lecz uciekł, ostrzeliwuj^ę się. 
Przez okres 7-miu lat Sajnaj przeby­
wał w więzieniu, a po wypuszczeniu 
na nowo uprawiał kradzieże i napady.

Inowrocławscy 
piloci szybowcowi

Inowrocław, (p) Uruchomiony 
niedawno pierwszy praktyczny kurs 
szybowcowy na lotnisku w Inowrocła­
wiu poszczycić się może poważnym 
sukcesem. Pp. Olikowski Edmund, 
Jankowski Remigjusz i Stasinowski 
Tadeusz, uczniowie gimnazjum im. 
Kasprowicza, członkowie sekcji szy­
bowcowej tegoż ’ gimnazjum, zdobyli 
tytuł i odznakę pilota szybowcowego 
kat. A. Wyżej wymienieni wykonali 
ogółem po 30 lotów, z tego lot końco­
wy dyplomowany, trwał każdorazowo 
ponad 30 sekund.

Ostatnio odbyło się uroczyste wrę­
czenie pierwszym absolwentom tut. 
kursu odznaki Aeroklubu Kujawskie­
go. Wręczenia dokonał prezes Aero­
klubu dr. Zborowski w obecności 
członków zarządu klubu, instruktora 
szybowcowego p. Sukiennika i grona 
uczniów szybowcowych.

Zakończenie kursu pilotów 
szybowcowych w Rzatłkowie

W niedzielę, odbyło się oficjalne 
zamknięcie kursu pilotów szybowco­
wych prowadzonego przez Kolejowy 
Kom. Wojew. L. O. P. P., w Rzadko- 
wie koło Chodzieży. Na zakończenie, 
przybyli liczni goście oraz przedstawi­
ciele zarządu K. P. W. i L. O. P. P. z 
Poznania

Kurs ukończyło ogółem 20 osób, w 
tem dwóch pilotów motorowych i ośm 
pań. Kategorję A pilota szybowcowe­
go uzyskały panie: Kłepecka A., De- 
secka T., Jankowska M., Kalecińska J. 
z P- P- W. oraz Malinowska M., Bu­
dzińska J., Reimannówna M. i pano­
wie Bielawny i Bruski. Wyższą ka­
tegorję pilota szyb. t. zn. kat. B. uzy­
skała tylko jedna z pań i to panna 
Basia Śląska z K. P. W. oraz panowie: 
inż. St. Kolankowski, inż. Wojtowicz, 
inż. Modliński, Nowacki, Płoszyński z 
Poznania, Hejnowicz Fr. z Leszna, Le­
wandowski z Inowrocławia, Osmólski, 
Kochaniewicz, Szpręglewski, Koperski, 
Dorobiała, Hawryłkowicz, Grządzie- 
lewski, Huttel, Ciesielski, Talarczyk i 
Bukowski z Poznania. (lh)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 29 b. m. wywieszono następujące z: 
powiedzi (osoby, przy których nie jest podań 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu)*

. Owdow. miern. przysięgły Mieczysław Ku­
nicki i Eugenia Orłowska; stoi. Franciszek Bel 
mann w Naramowicach, pow. pozn., i traw 
Helena Nowakówna; owdow. kup. Zdzisia 
Bytnerowicz i Anna Gajowia-nka; kamieniał 
rowu. Edmund KrzSfowi^Tj^“^,
na"S'.nhaanw • GnSnL* ^taT^ira^

■narwy7Gra?' J6zef Mucha 1 O^ylja Nowaków 
na w Zemsku, pow. nowotom.

• Zg o n y.

zgloszono,U 29 bm' żadnych zgonów ni

ł
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Sokół — Cuiavia 10:6
Pierwsze zawody z cyklu rozgrywek o 

drużynowe mistrzostwo okręgu poznań­
skiego, pomiędzy inowrocławską Cuiavią 
i Sokołem, rozegrane w niedzielę w sali 
Targów Poznańskich, zgromadziło dużo 
publiczności. Zawody stały na dobrym 
poziomie i przyniosły zasłużone zwycię­
stwo lepszej technicznie i dobrze przygoto­
wanej drużynie Sokoła. Cuiavia, która 
wystąpiła bez Dudziaka i Radomskiego I, 
wniosła do walk dużo zaciętości.

Po ładnej walce nadprogramowej w 
wadze muszej, pomiędzy Gąsiorkiem i 
Piętką, w której zwyciężył pierwszy, przy­
stąpiono do walk mistrzowskich.

W, wadze muszej Łada (C) wygrał na 
punkty z Romańskim I (S).

W wadze koguciej Janowczyk (S) pew­
nie pokonał Radomskiego II (C).

W wadze piórkowej Pela (Ś) pokonał 
po civżkiej walce Rogowskiego (C).

W wadze lekkiej Maciejewski (S) nie 
rozstrzygnął walki z Marcysiakiem (C).

W wadze półśredniej Misiurewicz (S) 
wygrał pewnie na punkty z Sobeckim (C).

W wadze średniej Dankowsk i(S) nie 
rozstrzygnął walki z Lewandowskim (C).

W wadze półciężkiej Zieliński (C) wy­
grał z Rogowskim (S) przez tech. k. o. w 3 
starciu.

W wadze ciężkiej sokół zdobył przez 
Tilgnera punkty w. o.,

W sobotę 1 niedzielę odbędą się w Po­
znaniu mistrzostwa pięściarskie Związku 
„Sokoła“. Przez ring przewinie się prze­
szło 70 pięściarzy we wszystkich wagach, 
reprezentujących wszystkie dzielnice Pol­
ski. Zawody odbędą się w sali Targów Po­
znańskich.

HCP — Polonja 12:4
W wadze muszej Leeke (H) pokonał na 

punkty Stępniewicza (P), w koguciej wy­
grał Kolecki (H) przez zdyskwalifikowa­
nie w 3 starciu Szymkowiaka (P) za ni­
skie uderzenie. W piórkowej Holecki (H) 
przegrywa na punkty do Urbaniaka (P), 
w lekkiej Walkowiak (H) pokonał Pawla­
ka (P), w półśredniej Przymusiński (H) 
bije przez techn. k. o. w 3 starciu Łysiaka 
(P), oraz w ciężkiej Stefański (H) pokonał 
w 1 starciu przez k. o. Waligórę (P). W 
średniej i półciężkiej H. C. P. uzyskał 
punkty bez walki.

Warta III — HCP II 8:8
Zawody pięściarskie o drużynowe mistrzo­

stwo okręgu w klasie B, odbyły się w sobotę w 
sali „Ośrodka". Po zaciętych, lecz na niskim 
poziomie stojących walkach, zawody zakończy­
ły się remisowo.

Różna
„Dzień propagandy sportu“ po prawym brze­

gu Warty, urządzony przez K. S. „Britania" dal 
następujące wyniki:,

W czwlirmeczu błyskawicznym o puhar K. S. 
„Britania“ zwyciężyła „Polonia" Główna, bijać 
w finale po przedłużeniu „Britanię" 1:0, 3 i 4 
„Unja“ Swarzędz i „Czarni" Poznań.

W czwórmeezu błysk, junjorów zwyciężyli 
„Czarni“ 2, „Britania“ 3. „Polonia“ Główna; 
„Unja“ Swarzędz wycofała się z rozgrywek, 
drużyna junjorów „Brytani“ zrezygnowała z 
rozgrywki o pierwsze miejsce.

W siatkówce „Warta“ pokonała „Britanię" 
2:0.

W lekkiej atletyce wyniki były następujące: 
100 m — Baierlein (Warta) 11,5; 400 m — An­
drzejewski (W) 55,4; 800 m — Szych (W) 2:9.4; 
3.000 m — Bukowski (K. S M. Toruń) 10:28; 
4X100 m — Warta 40,8 sek. w składzie: Andrze­
jewski, Bajerlein, Kozłowski, Stawiński; kula 
— Świetlik (W) 12,35 m; dysk — Mroczy k (Bri­
tania) 33,23 m; skok w dal — Thamm (W) 
0,24 m; wzwyż — Thamm (W) 1,64 m.

W sprawie srebrnego medalu. Prezes P. K. 
Ol., płk. Glabisz, oświadczył na konferencji pra­
sowej, że międzynarodowa federacja jeździecka 
uznała, iż nie jest kompeterftna do zajęcia sta­
nowiska w sprawie decyzji olimpijskiego jury 
d'appel, dyskwalifikującej polska drużynę jeź­
dziecka.

Sprawa protestu Polski będzie przeto za­
łatwiona przez najbliższy międzynarodowy kon­
gres jeździecki — w listopadzie r. b„ a nadto 
w sprawie tej polscy delegaci do międz. kom. 
olimp. wniosą tę spraw’e na najbliższe posiedze­
nie komitetu. (PAT.)

HKS. - HCP. 7:3 (3:2)
Poznań — Decydujące spotkanie o 

wejście do ligi w grupie poznańsko-ślą- 
skiej, zwabiło na boisko Warty około 3500 
widzów. Nawet najzagorzalsi pesymiści 
nie spodziewali się tak wysokiej przegra­
nej gospodarzy, którzy wydawali się stu­
procentowym faworytem, przynajmniej 
jeśli chodzi o kwalifikacje do rozgrywek 
finałowych. Tymczasem drużyna HCP 
zawiodła na całej linji.

Po dość nieoczekiwanem, bo już w 
trzeciej minucie gry uzyskanem prowa­
dzeniu — bramkę strzeli! Musielak — w 
dziesiątej minucie wyrównał Pątek. W 
28 minucie Skrzypczak znów zdobył pro­
wadzenie dla HCP, wyzyskując zamiesza­
nie pod bramką gości. Dwadzieścia mi­
nut później ładną główką wyrównał po­
wtórnie po centrze lewoskrzydtowego Mar- 
szela. Wostal. Ten sam gracz w 43 minu­
cie zdobył wreszcie upragnione i zasłużo­
ne prowadzenie dla gości, które padlo na 
mniejwięcej minutę przed gwizdkiem.

Po zmianie stron AKS przeszedł do 
generalnej ofensywy. W . 14 min. Pytel 
strzeli! czwartą bramkę mimo, że w tym 
okresie przeważał lekko HCP. Minutę pó­
źniej gospodarze zdobyli trzecią i ostatnią,

flustrja—Polska w pływaniu 64.5:38.5
Warszawa. (Tel. wl.) W drugim 

dniu międzypaństwowych zawodów 
pływackich' z uczestniczącymi poza 
konkursem olimpijczykami amerykań­
skimi, odbyła się nowa próba pobicia 
rekordu światowego.

Van der Weghe startował na 50 m 
wznak, uzyskując czas 31.2, o 0.4 sek. 
lepszy od dotychczasowego rekordu 
Kiefera. Drugim był Drysdale w rów­
nie doskonałym czasie 31.8. Poza tem 
nowe rekordy Polski ustaliła Krato- 
chwilówna na 100 m dow. i 400 m dow. 
dystansując poważnie mistrzynię Pol­
ski Dawidowiczównę.

Wyniki szczegółowe przedstawiają 
się następująco:

400 m dow.: 1. Medica (TJSA) 4:48.4,
2. sztafeta polska w składzie: Elsner, Ol­
szewski, Gumkowski, Musiatowicz 4:51.1,
3. Flanagan (USA) 4:51.4: 100 m dow.:
1. Fick (USA) 57.7 (po drodze na 50> m — 
25.01), 2. Lindgren (USA) 1:00.5. 3. Bocheń­
ski (P) 1:03.2, 4. Zobcrnick (A) 1:03.4, 5.
Karliczek (P) 1:03.8, 6. Ilnatek (A) 1:05.5; 
200 m klas.: 1. Higgins (USA) 2:47.8, 2.
Hólzl (A) 2:54.8, 3. Placheta (A) 2:57.2, 4. 
Heidrich (P) 2:58.8, 5. Nowicki (P) 3:03.6;

Warta - Dab 4:2 (0:1)
Katowice. — Dąb rozczarował 

licznie przyybylą publiczność. Copraw- 
da przyczyniła się do tego w dużej mie­
rze Warta, która zagrała spotkanie 
taktycznie bardzo mądrze.

W “ierwszej połowie Ślązacy grali 
dobrze, narzucając w grze tradycyjnie 
ostre tempo. Wszystkie ich usiłowania 
jednak kończył się na obronie lub na 
bramkarzu Warty. Tylko raz jeden u- 
dało się Ślązakom umieścić piłkę w 
siatce Poznańczyków.

Warta grała jak najekonomiczniej. 
Uwzględniając zryw gospodarzy i obcą 
publiczność, czekała w defensywie na 
chwilę, w której będzie mogła okazać 
swoje „pazurki“. Rezerwowała swe si­
ły na moment najkorzystniejszy, który 
też nas-ąpił w 70 minucie gry, gdy go­
spodarze po zdobyciu drugiej bramki 
załamali się zupełnie. Wówczas atak 
Warty zarzucił bramkę gospodarzy se- 
rją bomb, w wyniku której warciarze 
wywieźli dwa cenne punkty. Poznań- 
czycy zwyciężyli racjonalnem rozłoże-

Mistrzostwa Polski w tenisie
Bydgoszcz. (Tel. wt.) W niedzielę 

zakończone zostały międzynarodowe mi­
strzostwa Polski w tenisie. Rozgrywki 
finałowe rozegrano przy wypełnionych 
do ostatniego miejsca trybunach.

W finale gry poj panów Tarłowski 
pokonał Hebdę 6:1, 6:0. 6:2, natomiast Ję­
drzejowska pokonała Niemkę Kappel 
6:3, 6:3.

W półfinałach gry podwójnej Tarłow­
ski i Rratek pokonali po ciężkiej waice 
parę niemiecką Lund i Denker 3:6, 0:6, 
8:6, 6:4, 8:6. W drugim półfinale Tło- 
czyński i ITebda zwyciężyli parę Majew­
ski i Witmann 6:4, 6.3. 6:4. W finale Tło- 
czyński i Hebda — Tarłowski i Rratek 
2:6, 6:3, 6:0, 7:5.

W półfinale gry mieszanej para nie­
miecka Kappel i Denker, pokonała parę 
Jacobsen i Tłoczyński 6:3, 6:4. W finale 
Jędrzejowski i Hebda zwyciężyli parę 
Kappel i Denker 6:2, 6:1.

W finale gry podwójnej pań para Ja­
cobsen i Jędrzejowska pokonała parę Kap­
pel i Zofja Jędrzejowska 6:0, 6:3.

W finale gry pocieszenia Ńaendewerk 
pokonał Kończaka 3:6, 8:6, 6:1. Zofja Ję­
drzejowska pokonała w finale pociesze­
nia pań Siodównę 6:2, 6:3.

bramkę. Padła ona z wątpliwego karnego, 
którego egzekwował Narożny. Chwilę po­
tem główką Wostal podwyższył wynik do 
5:3. Po krótkim okresie naporu gospoda­
rzy kolejno Musielak i Skrzypczak, a pó­
źniej również Sztok nie wykorzystali do­
godnych pozycyj. Strzały ich minęty o 
włos poprzeczkę względnie poszły w 
słupek. Miast cofnąć napastników do ty­
łu, gospodarze prowadzili nadal grę 
otwartą. Taktyczny ten błąd wykorzysta­
li bardzo umiejętnie goście. Jeszcze raz 
ruszyli do ataku, pracując głównie skrzy­
dłami zwłaszcza prawem, gdzie wybijali 
się Wostal i Morcinek. Naporu tego nie 
potrafiły wstrzymać zmęczone linje pomo­
cy i obrony, gospodarzy. W krótkich od­
stępach czasu padly dwie dalsze bramki 
dla AKS. Szóstą zdobył Piątek, a siódmą 
Marszel, zapewniając nią swoim barwom 
udział w finałowych walkach o wejście do 
ligi państwowej. Na pierwsze miejsce w 
grupie wysunął się A. K. S. 6 punktów; 
20:14 bramek, 2. H. C. P. 6 p. 20:15.

Brygada i Unja 6:2 (4:2) 
Cracovia i RKS 0:0

4V200 m dow.: 1. (USA) Macioms. Lind­
gren, Flanagan, Medica) 9:37, 2. Austrja 
9:51, 3. Polska (Szrajbman 2:28.7, Bocheń­
ski 2:27.2, Karpiński 2:33, Karliczek 2:26.5) 
9:55.4.

W spotkaniu piłki wodnej drużyna pol­
ska trzymała się bardzo dobrze i przegra­
ła po ciekawej walce 0:3 (0:2). Bramki 
dla Austrji zdobyli Lergetpohrer (2) i 
Riedl. Sędziował p. Patuzi (Austrja).

W konkurencjach pań uzyskano nastę­
pujące wyniki: 100 m dow.: Kratochwi­
lówna (AZS W.) 1:16.4 (rek. polski); 400 m 
dow.: 1. Kratochwilówna 6.24.2 (rek. pol­
ski), 2. Dawidowięzówna diak) 6:50.2, 3. 
Pastorówna (Ilak) 6:50.4, 4. Kamieńska
(AZS P.) 7:22.9; 100 m klas.: 1. Jarkuli- 
szówna (Śl.) 1:38.4, 2. Kudlińska (Unja)
1:41.9, 3. Szumiłowska (Sok. Gr.) 1:42.4,
4. Kandlówna (Hak) 1:44.2, 5. Kowalska
(Ł) 1:46.3; 100 m wzn.: 1. Ziembińska (AZS 
W.) 1:45.4, 2. Matecka (L) 1:47.5; 5y5() m 
dow. panów: 1 Legja 2:32.4, 2. AZS W. 
2:32.6, 3. Delfin 2:48.

W przerwach popisywał się amery­
kański skoczek Root, a później w skokach 
humorystycznych Root, Flanagan i Lind­
gren.

Amerykanie startowa/ będą we wtorek 
w Łodzi, a 3 września wyjeżdżają „Bato­
rym1' z Gdyni, (c)

niem sil, wspaniałą grą ataku, opano­
waniem nerwów i rutyną.

Do przerwy znacznie górował Dąb. 
W Warcie dobrze spisywała się prawa 
strona ataku — Szwarc i Kryszkiewicz, 
podczas gdy Fontowicz i obrona bro­
nili świetnie. Jedyną bramkę w tej 
części gry zdobył dla gospodarzy Ko­
szewski.

Po przerwie sytuacja zmieniła się 
zupełnie. Już w pierwszej minucie wy­
równał środkowy napastnik Warty, 
Gendera Kilka minut później Dąb zdo­
bywa ponownie prowadzenie, lecz 
wkrótce Warta znów wyrównuje przez 
Kryszkiewicza, który wkrótce strzela 
trzecią bramkę. Na kilka minut przed 
końcem ostatnią bramkę strzelił znów 
Gc dera.

Ł. K. S. — Śląsk 2:2 (1:1) 
Warszaw i anka»Ruch 2:0 (0:0) 
Garbarnia — Legja 6:2 (3:0)

Wisła — Pogoń 0:2 (0:1) 

Tabelka
Po niedzielnych rozgrywkach tabe­

la ligowa przedstawia się następująco: 
(Wszystkie drużyny mają po 12 gier).

1. Ruch 16 p. (30:23).
2. Garbarnia 15 p. (22:15).
3. Wisła 14 p. (16:14).
4. Pogoń 13 p. (23:18).
5. Warszawianka 13 p. (19:18).
6. ŁKS 12 p. (29:25).
7. Warta 12 p. (30:33).
8. Dąb 10 p. (21:32).
9. Śląsk 9 p. (15:20).

10. Legja 6 p. (15:27).

Kalendarzyk rozgrywek ligowych, 
zmieniony przez niedzielne nadzwyczajne 
walne zebranie ligi, przedstawia się na­
stępująco:

20 września godz. 15.30: Warta i 
Śląsk, Warszawianka i Legja, Garbarnia 
i Pogoń, ŁKS i Wisła, Ruch i Dąb.

27 września godz. 15: ŁKS. i Warta, 
Legja i Pogoń, Wisła i Warszawianka, 
Ruch i Śląsk, Dąb i Garbarnia.

11 października godz. 14,30: Warta 
i Wista, Warszawianka i Dąb, Garbarnia 
i ŁKS, Pogoń i Śląsk, Ruch i Legja.

18 października godz. 14,30: Warta i 
Warszawianka, Legja i Śląsk, Wisła i Dąb 
ŁKS i Pogoń, Ruch i Garbarnia..

25 października godz. 14: Warta i 
Pogoń, Warszawianka i Garbarnia, Wisła 
i Ruch. ŁKS i Legja, Śląsk i Dąb.

1 listopada godz. 14: Ruch i Warta, 
Legia i Wista, Garbarnia i Śląsk, Pogoń 
i Warszawianka, Dąb i ŁKS.

Hippika
W pierwszym dniu międzynarodowych za­

wodów hippicznych w Kydze odbył sie konkurs 
klubu jazdy przy udziale jeźdźców Łotwy. Nor­
wegii, Gdańska i Polski, w którym zwycięży! 
por. Ozon (Ł) na koniu Nargus. Druga i trze­
cia nagroda podzielili sie: por. Czerniawski na 
Dionie i por. Broks (Ł) na Namei. 4. par. Ko­
morowski na Dunkanie. 5) rtm, Kulesza na 
Abd-el-Krimle, 6 por. Gurowski na Warsza­
wiance. 7. por. Omoro (Ł), Ifl. por. Gutowski na 
Traviacie. O kolejności decydował krótszy czas 
przebiegu.

W’ drugim dniu międzynarodowych za­
wodów konnych w Rydze rozegrano kon­
kurs o nagrodę ministra spraw wojsko­
wych Łotwy. Konkurs składał się z 2 czę­
ści.

W pierwszej części zwyciężyli Łotysze 
por. Ozols na Nargusie i por. Broks na Na­
mei». 3) por. Komorowski na Zefirze, 6) 
por. Gutowski na Warszawiance, 7) rtm. 
Kulesza na Abdel Krimie. 8) por. Czer­
niawski na Dyonie, 9) por. Komorowski na 
Dunkanie.

W drugiej części zwyciężył również por

Ozols na Orebs, 2) rtm Sokołowski na Zbie­
gu, 3) por. Komorowski na Zbóju, 4) por. 
Gutowski na Warszawiance, 6) rtm. Kule­
sza na Arce, 8) por. Komorowski na Dun­
kanie.

W całości po zliczeniu punktów kar­
nych i czasu zawodników kolejność jest 
następująca: 1) por. Broks na Klaps 4 p., 
2) por. Ozols na Nargusie 8 pkt., 3) por. Gu­
towski na Warszawiance 8 p., 4) rtm. Ku­
lesza na Arce 8 p., 6) rtm. Sokołowski na 
Zbiegu 11 p., 7) por. Komorowski na Dun­
kanie 11 p., 8) por. Komorowski na Zefirze 
12 p., 10) por. Komorowski na Zbóju 16 p.

Lekka atletyka
W Warszawie uzyskał w niedzielę Gieratto 

1,85 wwyż. 14,23 w kuli, 33b,8" w dyeku; Hank© 
093 w dal; Jurkowski 2:03 na 800 m; Warsza­
wianka 45.0 w sztafecie 4X100 m oraz Wenzlów- 
na 510 w dal. (c)

Kwaśniewska j>o raz czwarty mistrzynią 
Polski w trójboju. Na miejskim stadjonie w 
Krakowie odbył s;e w niedziele trójbój lekko­
atletyczny pań o mistrzostwo Polski. Trójbój 
doszedł do skutku, gdyż w ostatniej chwili poza 
Skirlińska zgłosiły sie jeszcze Kwaśniewska i 
Wiśniewska z Grudziądza. Ogółem zatem star­
towały trzy zawodniczki. Mistrzostwo Polski 
zdobyła po raz czwarty Marja Kwaśniewska, 
uzyskując Kil p., 2) Wiśniewska 112 p., 3) Skir- 
lińska.

Wyniki poszczególne były słabsze niż w r. 
ub. i przedstawiają sie następująco;

100 mtr. 1) Wiśniewska 14 sek. przed Kwa­
śniewska 14.2 i Skirlińska 15 sek.

Skok w zwyż; 1) Wiśniewska 137,5 przed 
Kwaśniewska 135,5 i Skirlińska 128.

Rzut oszczepem; 1) Kwaśniewska 39,12 przed 
Wiśniewska 24,60 i Skirlińska 16,85.

W rozmowie z przedstawicielem redakcji 
sportowej PAT. Kwaśniewska oświadczyła, że 
był to ostatni jej start w trójboju. Nie ma bo­
wiem żadnego zamiłowania do biegów. W tym 
sezonie wogóle Kwaśniewska nie weźmie udzia­
łu w żadnych imprezach lekkoatletycznych. Wy­
jątkowo możliwe, że bedzie startowała we Lwo­
wie, ze względu na otrzymane już dawno za­
proszenie.

Przez najbliższe dwa lata Kwaśniewska nie 
weźmie czynnego udziału w życiu epor-towem. 
Dopiero po dwuletniej przerwie rozpocznie. in*- 
tensywny trening przygotowawczy do olimpjady 
w Tokio. Do tego czasu bedzie uprawiała gim­
nastykę i tenis.

Prawie 56 mtr. w dysku uzyskał rekordzista 
świata w rzucie dyskiem, Niemiec Willy Schroe­
der, wynikiem 55,80 mtr..

Wynik ten nie zostanie jednak zatwierdzony 
ze względu na brak przepisowej liczby sędziów.

Kolarstwo
Polacy w biegu dookoła Rumunii. W sobo­

tę rano rozpoczął się trzeci bieg dookoła Ru­
munii.

Otwarcia biegu dokonał protektor wyścigu 
ks. Mikołaj, który serdecznie przywita! zeszło­
rocznego zwycięzcę biegu. Polaka Daniela.

Z Polski startują w r. b. poza Danielem 
Zygmuntem, jego brat Leon. Bandor i Duda.

Pierwszy etap długości 202 km prowadzi! z 
Bukaresztu do Fazani. Zwycięzca etapu zo­
stał Niemiec Putabach, 2. Francuz Gailleux, 
3. Niemiec, 4. Jugosłowianin. Z Polaków Duda 
sklasyfikował sie na 5 miejscu, a pierwszy z 
Rumunów przyszedł na 6 miejscu,

W klasyfikacji drużynowej na 1 miejscu 
znalazła sie drużyna rumuńska, 2. jugosłowiań­
ska, 3. kombinowana drużyna rumuńsko-nie- 
miecka. 4. polska, 5. kombinowana drużyna 
rumuńeko-francuska.

Należy zaznaczyć, że członkowie drużyny 
polskiej przybyli na start bezpośrednio z po­
ciągu po 20-godzinnej podróży 3 klasa. Fakt 
ten wywołał różne komentarze wśród obecnych 
na starcie przedstawicieli -władz rumuńskich 
oraz wśród miejscowych sfer sportowych.

W mistrzostwach zawodowców krótkody-
staneowych w Zurychu kolarz polski Szamota 
odparli. W przedbiegu byl d-ugim za Van Eg- 
montem (Hol), a w repecheage'u drugim za 
Arletem.

W Lublinie na 50 km zwyceżyl Łoza (WTO 
w czasie 1 godz. 36.

Nieszczęśliwy wypadek Napierały. Na
forze kolarskim w Helenowie odbyły się 
zawody kolarskie z udziałem czołowych 
zawodników Polski. Głównym punktem 
programu byl wyścig amerykański para­
mi na 100 km (250 okrążeń toru z 10-ma 
finiszami co 25 okrążeń). W czasie tego 
biegu zanotowano szereg wypadków, m. 
in. Napierała doznał złamania obojczyka, 
a zawodnicy łódzcy Kołodziejczyk, Jaskól­
ski i Kolski odnieśli szereg obrażeń. Na- 
pieralę przewieziono do szpitala św. Jó­
zefa.

W biegu pierwsze miejsce zdobyła pa­
ra warszawska Popończyk — Olecki 64 
pkt. w czasie 2 g. 43:20. przed parą Ka- 
piak — Stabl 43 pkt. i parą łódzką Hof- 
sznajder — Kołodziejski.

Drugi etap biegu kolarskiego dokoła 
Rumunii prowadził z Toscani do Iacy na 
dystansie 227 km. Pierwsze miejsce za­
jął Rumun Tudose.

Z Polaków w pierwszej dziesiątce skla­
syfikował się jedynie Duda (na 8 miej­
scu). Zeszłoroczny zwycięzca Daniel Zyg­
munt zajął dalekie miejsce. Daniel Leon 
wycofał się. Wycofali się obaj Francuzi, 
tak. że drużyna francusko-rumuńska zo­
stała zdekompletowana.

W ogólnej klasyfikacji prowadzi Nie­
miec Busse. W poniedziałek kolarze od­
poczywają.

Mistrzostwa świata amatorów 1 zawo­
dowców. Na mistrzostwach kolarskich 
świata odbyły się finały amatorów i za­
wodowców.

Wśród amatorów mistrzem świata zo­
stał van Vliet, bijąc dwukrotnie Francu­
za GeorgePa, trzecie miejsce zajął Collord 
po zwycięstwie nad Sellingerem.

Wśród zawodowców mistrzostwo świata 
zdobył Scherens, bijąc dwukrotnie w fina­
le Gerardina. W walce o trzecie miejsce 
zwyciężył Richter, bijąc dwukrotnie Mi- 
charda.
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Pływanie
Doroczny, VI turniej pływacki Warty, odbył 

•t< z udziałem zawodników pięciu klubów na 
pływalni PTP. Na uwagę zasługuje poprawie­
ni« rekordu Lisewskiego na 100 m dow. przez 
Maleszyńskiego Macieja, który również na 400 
m dow. uzyskał dobry czas. Próby pobicia re­
kordów podjęte przez Helwlżankę (S) i Man- 
teyównę (P) na 400 m dow. wzgl. 200 m klas, 
nie powiodły się. Zawody, rozgrywane wyłącz­
nie w konkurencjach męskich, odbywały się o 
nowa nagrodę wędrowną „Warty", którą zdoby­
ło PTP z 137 punktami. Dalsze miejsca zajęły: 
SokÓt 110, Unja 109, Warta 83. WKS 13 p.

Wyniki przedstawiają się następująco:
Panowie — 100 m dow.: 1) Maleszyński Mac. 

(U) 1:09.2, 2) Grabiec (P) 1:10.1, 3) Potocki (Sok) 
1:12.2; 200 m klas:. 1) Wesołowski (WKS) 3:15.2,
2) Smarszcz (S) 3:26.1. 3) Kostka (P) 3:35; 100
m wzn.: 1) Potocki (S) 1:30.1, 2) Kurnatowski 
(P) 1:32.4, 3) Szudziński (W) 1:34.1: 400 m. dow.: 
1) Maleszyński Mac. (U) 6:00.3, 2) Leitgeber (P). 
6:27, 3) Galka (S) 6:37; trampolina: 1) Grabiec 
(P) 101.82, 2) Maciejewski (W) 86.36 , 3) Krakow­
ski (S) 66.52; wieża: 1) Grabiec 54.16. 2) Macie­
jewski 49.29, 3) Krakowski 45.06: 3X100 m zm.: 
1) PTP (Kurnatowski, Sieręk, Grabiec) 4:23, 2) 
Sokół 4:25.9, 3) Warta 4:35; 5X50 tn dow.: 1) 
Sokół (Durski I i II, Potocki. Gałka, Lajp) 
2:48.5, 2) PTP 2:48.9, 3) Warta 2:50.

Młodzicy do 15 lat — 50 m dow.: Ratajczak 
(U) 31.6; 50 m. klas.: Ratajczak (U) 42.9; 50 m. 
wzn.: Ratajczak (U) 43.8: trampolina: Rataj­
czak (W); 3X50 m zm.: 1) Unja (Ratajczak, Sia- 
kowski, Rutkowski) 2:12.6, 2) PTP 2:17.8, 3)
Warta 2:26.6,

W zawodach krotoszyńskiej Astry, o pubar 
przechodni, odbytych w niedzielę. Uczestniczy­
li w ruch zawodnicy Ostrovii, Unji, Astry oraz 
Matecki z WKS. Był to pierwszy kontakt w br. 
zawodników Ostrowa i Krotoszyna z pływaka­
mi poznańskimi, albowiem ani Astra ani też 
Ostroria nie uczestniczyły w mistrzostwach o- 
kręgowych. Przebieg zawodów wykazał pewne 
obniżenie się poziomu obu klubów, zwłaszcza O- 
6trov'i, która zajęła w ogólnej punktacji dopiero 
trzecie miejsce mimo, że w ub. roku zawody wy­
grała, Pierwsze, zdobywając pubar po raz dru­
gi, zajęła Unja z 157 punktami przed Astrą 89 
P. i Ostrovią 84 p. Drugi pubar na własność 
zdobyła Unja w sztafecie 6X50 m dow. Organi­
zacja zawodów byta sprawna, przebieg ciekawy 
a wyniki następujące:

Paniowie — 100 m wzn.: 1) Matecki (WKS) 
1:34.4, 2) Skibiński (U) 1:37.4, 3) Kapczyński (U) 
1:43.7; 100 m dow.: 1) Perz (U) 1:13.2, 2) Dar- 
das (A) 1:16.9, 3) Szpera (O) 1:177.2; 200 m kla6.:
1) Matecki (W) 3:22. 2) Piotrowski (U) 3:25.9,
3) Wawrzyniak (O) 3:36.8: 400 m dow.: 1) Ski­
biński (U) 6:41.6, 2) Kruczkowski (U) 6:55. 3)
Dardas (A) 7:32; 5X50 m dow.: 1) Unja (Kraj­
czewski, Kruczkowski, Kolasiński, Skibiński, 
Homan) 2:54.1, 2) Astra 2:59.1, 3) Ostrovia
3:00.2 : 3X100 m zm.: 1) Astra (Dardas, Nowak, 
Darda«) 4:32.1, 2) Unja 11 4:38.6, 3) Unja I 4:40; 
6X50 m dow.: 1) Unja (Perz, Homan, Kruczkow­
ski, Krajczewski, Skibiński, Kolasiński) 3:30,2,
2) Astra 3:38.9, 3) Ostrovia 3:40.1.

Panie — 100 m klas.: 1) Stawska J. (U) 1:45.8, 
2) Kaźmierezakówna (U) 1:45.9, 3) Gaięckówna 
(O) 5:19.8; 200 m klas.: 1) Stawska ,T. (U) 4:08.2, 
2) Kaźmierezakówna (U) 4:12, 3) Kaczmarków- 
na (O) 4:22. (wz)

Piłka nożna
Pogoń — San 4:2 (2:0) Obie drużyny wy­

stąpiły z rezerwowymi. Zwyciężyła zasłużenie 
Pogoń, dla której dwie bramki zdobyt Koperski, 
a po jednej Grosmann i Rożnowski. Bramki 
dła Sanu zdobyli Plotka z karnego i Strykow­
ski. Zawody prowadził p. A. Paczkowski.

K. P. W. i Korona 4:4 (1:2). Wynik na- 
ogól odpowiada przebiegów-; gry. KPW zagrał 
znów po dłuższej przerwie. Zawody prowadzi! 
P. Jachozyk.

Sparta i HCP B 1:0 (0:0). Jedyną bramkę 
zdobył Durżyńeki.

W Warszawie odbyło eię nadzwyczajne 
walne zebranie ligi- na którem w miejsce do­
tychczasowego prezesa, p. Gajdy wybrany zo­
stał były wiceminister spraw wewnętrznych 
Maurycy Jaroszyński. Korzystając z obecności 
delegatów, z których nie stawili eię jedynie 
przedstawiciele Warty, zmieniono dalszy kalen­
darzyk rozgrywek ligowych. M. i. przesunięto 
spotkania ligowe z 11 października na 1 listopa­
da i odwrotnie, (c)

Wioślarstwo
Keppel nie ukończył biegu w Rydze.

W niedzielę odbyły się w Rydze między­
narodowe regaty wioślerskie. Z Polski

KRAMTO© m^dziehiiir
FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1

W niedzielę, dnia 30 sierpnia 1936 r. o godz. 5,30, zaenąl 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrotnie 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy ojciec, 
brat, szwagier, teść i dziadek, ś. p.

Stanisław Włodarczak
przeżywszy łat 59. Eksportacja z domu żałoby w Będlewie do ko- 
oj.ia Para^ia^nsgo w Łodzi odbędzie się w środę, dnia 2 września 

1936 r. o godz. 10 gdzie odprawi się nabożeństwo żałobne, a następnie 
pogrzeb na cmentarz parafj-alny, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona 
ng 17 075 żona z rodziną.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Restauracja Hotelu Polonia
Grunwaldzka 18

wydaje od godziny 7-mej rano — śniadania 55 gr.
obiady z 3 dań l.IO abonament 0,80 kolację 1,10
Ceny niskie WIECZOREM DANCING Ceny niskie

Polecam bezpłatnie salę do zabaw jak i gabinety na 
wszelkie uroczystości. (]g 15341

najukochańsza matka, siostra, szwagierka, te­
ściowa i babcia, opatrzona św. Sakramentami, 
zasnęła w Bogu, w sobotę, dnia 29 sierpnia 1936 
r. o godz. 13,15, przeżywszy lat 70. Pogrzeb od­
będzie się we wtorek, 1 września br. o godz. 17,30 
z domu żałoby na cmentarz parafjałny w Ko­
ścianie.

W nieutulonym żalu 1 ciężkiej pogrążeni żałob

.. 14 w dzieci i rodzina.

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclć 

i ceratowe
Linoleum
Podłogowe i stołowe

Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańskal2
Przyjmuje się asygnaty „Kredyt”

COROCZNA

REKLAMOWA
SPRZEDAŻ

MODNE WZORY 
TANIE~CENY 

Olbrzymi WYBÓR

startował znany wioślarz wileński Keppel. 
Polak startujący w jedynkach niestety nie 
ukończył biegu.

Tenis
W rozgrywanym w Warszawie turnieju do­

rocznym o mistrzostwo ,,Młodych“ mistrzostwo 
w finale gry podwójnej zdobyła para Strze­
lecki i Jurasz, bijąc braci Staniszewskich 6:2, 
6:2. W półfinale gry poj. Sianisizew6ki I zwy­
ciężył Ladenbergera 6:3, 5:7, 6:1. Jurasz poko­
nał Bujniokiego 7:5, 6:1. Finał odbędzie sie w 
poniedziałek, (c)

TEATRY
TEATR NOWY KOŃCZY SEZON
Zakończenie sezonu w Teatrze No­

wym daje sposobność do podsumowa­
nia rezultatów pracy, którą w sezonie 
1935-36 kierował znany dobrze na po­
znańskim terenie reżyser i aktor, dyr. 
Kazimierz Korecki.

W ciągu roku odbyło się 390 przed­
stawień. Grano ogółem 28 sztuk, z cze­
go 13 po raz pierwszy wystawianych w 
Poznaniu. Twórczość polska reprezen­
towana była 11 sztukami. Były to: Sza­
niawskiego „Most“, którym rozpoczęto 
sezon, dalej A. Krakowieckiego „Seza­
mie, otw'órz się!“, J. I. Kraszewskiego 
„Miód kasztelański“, M. Pawlikow­
skiej - Jasnorzewskiej „Powrót ma­
my“, J. Korzeniowskiego „Panna mę­
żatka“, Grzymały-Siedleckiego „Spad­
kobierca“, K. H. Rostworowskiego 
„Antychryst“, FI. Zbierzchowskiego 
„Małżeństwo Loli“ i M. Fijałkowskie­
go „Gorąca krew“ oraz „Nasza szop­
ka“, jasełka H. Romer - Ochenkow- 
skiej i baśń „Za siedmioma górami“ 
E. Szeiburg - Zarembiny. Na uroczy­
stej akademji ku czci Pawła Włodko­
wica, organizowanej wspólnie z Kołem 
Historyków, odegrano sztukę „Paweł 
Włodkowic“ poznańskiego autora M. 
Dybowskiego.

W ciągu sezonu teatr gościł kilku 
wybitnych artystów, m. in. reżysera 
K. Borowskiego, który przygotował 
sztukę „Pierwszy Legjon“, dalej K 
Szuberta, popularnego „Pana Plu­
skiewkę“ i wykonawcę roli „tytuło­
wej“ w sztuce „On i jego sobowtór“, 
zespół Reduty z A. Węgierką w sztuce 
„Żołnierz i bohater“ B. Shawa, znako­
mitego aktora dramatycznego, J. Wę­
grzyna, wreszcie „króla humoru“, Wła­
dysława Waltera.

Rekord powodzenia w roku ubie­
głym zdobyła sztuka „Matura“ W. Fo- 
dora, w której zabłysnęła młoda ar­
tystka, p. FI. Michalska. „Matura“ 
miała 59 przedstawień, co jest w na­
szych warunkach istotnie liczbą astro­
nomiczną. Drugie pod względem licz­
by przedstawień miejsce zajęła „Trafi­
ka pani generałowej“, w której praw­
dziwe. triumfy święciła p. Koronkie- 
wiczówna.

Stały zdspół Teatru Nowego skła­
dał się z 17 osób, w czem 3 reżyserów, 
1 sufler i 1 inspicjent. W administra­
cji pracowały trzy osoby, personel 
techniczny składał się 22 osób. Ogółem 
teatr zatrudniał stale 42 osoby, a poza 
tem sporadycznie — z pośród bezro­
botnych 15 osób.

Dyrekcja teatru utrzymywała stały 
kontakt z całym szeregiem instytucyj 
i placówek społecznych, które zaku­
pywały przedstawienia po zniżonych 
cenach, otrzymywały zniżki dla swych 
członków i t. p. Nie kierowano się tu­

taj zabarwieniem politycznem insty­
tucyj, stojąc na stanowisku zupełnej 
bezpartyjności, a mając na względzie 
jedynie współpracę kulturalną.

Frekwencja widzów w teatrze w 
ciągu roku wyrażała się w sumie 
65.211 osób, w czem 7.515 osób mło­
dzieży na przedstawieniach szkolnych.

*
Wczoraj, w niedzielę, odbyło się o- 

statnie przedstawienie i zamknięcie 
sezonu w Teatrze Nowym. Zespół ar­
tystyczny i personel techniczny żegnał 
z żalem dyr. K. Koreckiego, który wy­
trwałą pracą doprowadził sezon do 
końca, co jest wypadkiem od kilku 
lat już w Teatrze Nowym nienotowa- 
nym. Jak się dowiadujemy, dyr. K. 
Korecki wyjeżdża obecnie do Bydgo­
szczy, dokąd został zaproszony do wy­
reżyserowania kilku sztuk. W ciągu 
sezonu współpracować będzie, jako 
reżyser, również z Teatrem Nowym. 
Nowa dyrekcja rozpoczyna sezon w 
dniu 9 września. Z dawnego zespołu 
pozostają w Teatrze Nowym pp. dyr. 
J. Korecka i Koronkiewiczówna. (t. k)

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś i jutro doskonała komedja Pe- 
rzyńskiego „Lekkomyślna siostra“, która 
zdobyła nadzwyczajne powodzenie i stała 
się rewelacią kończącego się sezonu.

Od dziś t. j. poniedziałku wystąpi w ro­
li tytułowej nowo zaangażowana artystka 
p. Irena Jabłońska.

„Lekkomyślna siostra“, pomimo powo­
dzenia zejdzie niebawem z afisza z powo­
du otwarcia nowego sezonu.

Teatr rewjł f operetki lwowskiej 
W Teatrze Nowym

We wtorek 1 września o godz. 8.30 wiecz. 
rozpoczyna występy świetny zespól teatru 
rewji i operetki lwowskiej. Dane będzie 
widowisko operetkowe pióra znanego 
lwowskiego poety Henryka Zbierzchow­
skiego p. t. „Choć goło lecz wesoło“, obfi­

Z pokornym wyrazem wdzięczności wobec Boga
na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu 

478 do dnia 10 sierpnia 1936 r. złożono:
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybraino:
1. 8. 36 8.07
2. 8. 30 9.15

3. 8. 36 17.06
4. 8. 36 6.77
5. 8. 36 ~ 18,72

J. Grze,górska. Koneck N.
S. .1. i M. Najśw. i Blog, 
An.drz, Bob. z poflz. za 
odebr. i. z pr. o dal. 5.—

6. 8. 36 30,31
7. 8. 36 16.10
8. 8. 36 14 08
9. 8. 36 11-58

10. 8 30 12.76
Wiśniewscy. Czarnków 5,—
Wt. Furmanek. Kostrzynek 6.— 
P. Goliński. Paibjanice 10,— 
Gawarkiew.icz, Pomiechó­

wek 6,—
St. Gawrońska. Warszawa 3,v- 
Wt. Adamski, Żychlin 3,—
A. Fröhlich. Inowrocław 5,—
St. Jagielska, Ostrów 1,—
Ks. N. N. . 5,—
J. Pnzekwats, Chlewiska 5,—
H. Maókowiakowa, Jarocin

o zdr. dla cal. rod,z. 5,—
J. F. Ntedbateki, Milanówek l,— 
PpUilk.. St. Lipiński. Wą­

growiec
W. Drabiństka, Naklo
St. Pawłowska, Witkowo 2.
I. Nenge-Wanerówna, Rą­

bin 2,
A. Łukaszewska, Łukacze 2

1,-

K. Kujawa, Poznań z podz.
za odebr. 1. 5,—

Z. Święcicki, Warszawa 2,—
R. Sikorska, Dziewłelnrki 3.— 
IV. Sobecki, Końskie 3,—
,T. Kahamainz, Dubno 2.—
A. Słowik, Jazowsko 1,30
Fr. Ostrowioki, Uhoj.nice 2,—
Wt. Broni Plater. Wilno 10,—
L. Zienkiewicz. Wolkowysk 1,—
Al. Pakuzówma, Pińsk 2,—
J. Dunin, Warszawa 2.—
M. Swólkowska. Kraików 2,—
Fr. Ciejpa, Łachwa 2,—
C'z. Hofman, Pluta 2.—
R. Grabowska, Piotrków

Tryb. 20,—
Mjr. J. Kozicki, Kraków 1,— 
J. Ryszkówina. Bielsko 2,—
A. Krowicki, Za,tucze 1,—
M. Tomczyków«, Tomaszów

Ma®. 8,—
Al. Ostnaińsfci. Brodnica 5.— 
M. Pulło, Antonówka 5.—
A. Borysowa, Kaczyce Doil-

ne 2,—
J. Fischbachowa, Rakowi-

ce , 5,—
B. Urbanowska, Warszawa 3.—
A. Dulski, Małobądź 12,86
M. Dąbrowską, Włodzimierz 5,— 
J. Zmwrocka Poturzyn 2,—
A. Pancewicz. Sokółka 1,—
A. Walużyńcowa. Nowogró­

dek 2,—
R. Stuirzewski, Chorzele 1,—
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tujące w nadzwyczajny humor, śmiech i 
groteskę. Ważniejsze obrazy: Zabawa na 
Łyczakowie — Zima — Śledztwo uie 
ny sługa — Lawina — Stary M leden 
Parodja gwiazd — Zamarstynów — Apasz­
ka — Bezrobotni mężowie — KolokolczyKi 
— oto przeboje programu. Wszystkie i 
numery są wykonywane po raz pierwszy 
w Poznaniu, gdyż autor II. Zbierzchowski 
napisał ją specjalnie na wyłączną własnos 
dla Rewji Lwowskiej, z którą to ten zespól 
objeżdża caią Polskę. Na czele zespołu

BilSty w cenie od zł 1 do zł 3, do naby­
cia wcześniej w firmie F. Zygarłowski ul. 
27 Grudnia.

W ADRJI
Ostatni Wesoły Poniedziałek

•Jeszcze kilka godzin bawić Was będzie 
zespół artystów rewjowych w Adrji. Tłum­
nie zebrana Publiczność na sobotniem i 
niedzielnem przedstawieniu, entuzjastycz­
nie przyjmująca artystów, świadczy o po­
ziomie rewji i wartości zespołu, którzy 
przez 9 tygodni starali się umilić Wani 
wakacje w Poznaniu. Dziś w nocy nieod­
wołalnie wyjeżdżają syci sławy i pełni 
forsy. Mąkowski też — pełen sławy i bez 
forsy wyjeżdża do Puszczykowa. — Nie­
wątpliwie znajdą się tacy, którzy wbrew 
naszym życzeniom, zechcą przesłać nam 
kwiaty. Jeżeli już, to te tylko świeże, du­
żo i tanio i tylko od „Wiosny“!

A zatem cały dorosły Poznań dziś w 
Adrji! Gdyby dżdżysta pogoda utrzymała 
się do godz. 8,15, to pełny pożegnalny pro­
gram odbędzie się na sali. — A najpięk­
niejszą dekoracją dla każdego występu 
artystów będzie Wasza tłumna obecność 
— kochana Publiczności!

Do widzenia — dzenia — dzenia 
w Adrji!
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Za ogłoszenia 1 reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

M. Kosiboiwa, Nowy Sącz 2,—i 
L. Pelczar, Krosno zebrane

od 5 osób 4,-4
L. Rzamny, Pogorzela 2,—■
B. Reszke, Wilno 1,—;
J. Serafin, Dziewim 29 —.50
P, Fabdsowa, Brześć 1,—
A. Rawski, Lwów 1,—i
M. Kochańska, Łopiemno z

podz. za odebr. I. 4,—
Z. Ederówma, Żółkiew 2,—
P. Moeiorowa, Zagórze 1,—i
M. Rzepka, Gllczarów 2,—
J. Szykiorowa, Mława 5,—■
Fr. Skiełski, Pabjarnice 1,—
K. Aderek, Józefów 1,—:
N, N„ Kościan z podz. N.

S. J. za odebr. 1. z pr. o 
dal. 5,—

M. Wajdowa, Lublin . 5,—
A. Jarochowsiki, Lichwom 3,—
L. Kiwacki, Popielniki 1,—
A. Szybka, Kutaozyn 5,—
K. Pękalska, Gzoirtków 1,—
M. Stolarowa, Bairaniwloze —,50
Z. Schuckowa, Kołomyja 2,—
A. Bober, Lwów 25 2,—i
II. Zorawsika, Kurhan k.

Liidy, zebrane od 31 osób 13,55
R. Petryka, Myidlnikl 2,—•
St. Sz. Śmigiel, pr. w pew.

iint. 1,—
K, Leciejewsika, Dolsk z 

podz. za wyzdr. 2,—1
St. Bairylska, Łódź 2,—
J. Mościcki, Wilno 2,—

KAPELUSZE
KOSZULE

TANIE CENY

, Skład
nadajacy się na każda branżo 
zaraz sprzedam z braku gotówki 
-Klasztorna 8. narożnik Wodnej, 

ad 84 946
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Lecą balony, lecą...
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Warszawa, 30 sierpnia. flagi państw uczestniczących w zawO' 
Wystarczy, by wskazówki zegara dach. Była wśród nich — o dziwo - 

przesunęły się o 24 godziny, a nowy republikańska flaga hiszpańska, wy
dzień przynosi nam znów niespodzian­
ki. Taką niespodzianką była właśnie 
niedziela. Powitała Warszawę piękną 
pogodą i słoneczkiem, kusząc na zie­
loną trawkę, lub do podmiejskich let­
nisk. Okazało się jednak, że trawka 
Pola Mokotowskiego miała tym razem 
sijniejszy magnes i mimo pogody, cie­
kawych zawodów piłkarskich i sensa­
cyjnego startu pływaków amerykań-

Prezydent R. P. na otwarciu zawodów. Z prawej min. komunikacji Ulrych wy­
głasza przemówienie uroczystościowe.

skich, przyciągnęła na trybuny i miej­
sca stojące kilkadziesiąt tysięcy pu­
bliczności.

Tak więc tegoroczny Gordon - Ben- 
nett otrzymał godną oprawę. Było u- 
roczyście, a entuzjazm widzów — cier­
pliwie ukrywany na odpowiedni mo­
ment — znalazł kilkakrotnie okazję do 
wybuchu zgodnym akordem z tysięcy 
gardzieli. Bo w tym roku było nieco 
inaczej niż dawniej, start balonów bo­
wiem był jedynem wydarzeniem dnia, 
niepoprzedzonem — jak dawniej — 
żadnym efektownym pokazem lotni­
czym. Była jedynie gymkhana moto­
cyklowa, w której Jakubowski zre­
wanżował za sobotnią porażkę i zajął 
pierwsze miejsce przed Dochą.

Im bliżej godziny startu tem bar­
dziej rosło podniecenie. Mniej uwagi 
poświęcono nadjeżdżającym licznym 
samochodom zjazdu gwiaździstego lub 
autom korpusu dyplomatycznego, 
zwożącym do loży reprezentacyjnej 
coraz to inne osobistości. Głowy 
wszystkich zwracały się ku zachodo­
wi, gdzie na skraju lotniska pęczniały 
napełniane gazem balony konkursowe.

O 16,30 wzleciał nadprogramowo 
maleńki, o rdzawej powłoce balon 
francuski „Puk“, nazwany tak od ma­
łego bohatera szekspirowskiego „Snu 
nocy letniej“. Maleńki ten balonik, nie 
wiele większy od balonów do skoków 
jumpingowych, pilotował jego właści­
ciel, Francuz Śpiess.

Ledwie zdążyliśmy lotnikowi poki­
wać na pożegnanie, gdy rozległy się 
dźwięki hymnu państwowego i na lot­
nisko przybył Pan Prezydent. Zasiadł 
w loży honorowej, za którą powiewały

Całkiem niespodzianie przeleciał

wieszona na telegraficzną prośbę rzą­
du madryckiego.

Tuż przed godz. 17 minister komu­
nikacji Ulrich ogłosił otwarcie zawo­
dów. Orkiestra odegrała po raz pierw­
szy marsza wojsk balonowych, skom- 
powanego przez p. Szatkowskiego. Ku 
niebu wysłano setki baloników firmy 
Fuchs, których znalazcy otrzymają 
słodkie nagrody.

przed trybunami mały balon „Gopło“, 
t. z w. balon otwarcia, mający zawod­
ników zorjentować o kierunku wiatru. 
Kilka słów speakera — i ku „Gopłu“ 
sypią się oklaski. Okazuje się, że sa­
motna, drobna sylwetka w jego koszu, 
to pierwsza polska pilotka balonowa, 
panna Wojtulaniśówna z Aeroklubu 
Warszawskiego, która posiada także 
dyplomy pilotki maszynowej i szy­
bowcowej. Jeżeli p. Wojtulaniśówna 
posiada jeszcze nieoficjalny dyplom 
z gospodarstwa domowego, no — to 
wypadałoby sobie życzyć, aby wszyst­
kie Polki poszły jej śladem.

Lot „Gopła“ zorjentował zawodni­
ków, że o ile w r. 1934 kierunek lotu 
był na północny wschód, w r. 1935 na 
południowy wschód, w tym roku wy­
pad! prościuteńko na wschód, do Ro­
sji. Ale wiatry są kapryśne i meldun­
ki o lądowaniu balonów mogą nadejść 
z całkiem innych stron.

Punktualnie o godz. 17-ej podpro­
wadzono na start pierwszy balon kon­
kursowy, francuski „Maurice Mallet“, 
pilotowany przez znanego baloniarza 
Dollfusa z Pierere Jacąuetem, jako to­
warzyszem. Olbrzymia szara kula z 
małą gondolą i przytwierdzonym do 
niej zbiornikiem z tlenem. Stoi przy 
czerwonej chorągiewce, oznaczającej 
miejsce startu. Nawprost loży repre­
zentacyjnej. Orkiestra gra „Marsyljan- 
kę“. W zapale dziennikarskim podbie­
głem w pobliże gondoli i zatrzymałem 
się przy mikrofonie sprawozdawczym 
„Polskiego Radja“, w który barwny 
opis zawodów rzucał p. Walczak. 
Wtem „Maurice Mallet", kaprysząc na 
starcie, ruszył i począł sunąć w na­
szym kierunku. P. Walczak patrzy na

mnie, ja na niego, balon jest już o 
metr od nas, gondola grozi przewróce­
niem mikrofonu i poturbowaniem nas. 
Co robić? Worek piasku, wyrzucony 
szybko za burtę gondoli, uratował sy­
tuację. Balon poderwał się i ruszył w 
nieznaną dal.

Na starcie stanęła już nieco stara, 
ale jeszcze zawsze piękna złocista 
„Bélgica“ z załogą Demuyter i Hoff­
mans. Obaj Belgowie polubili Polskę 
i już przed dwoma laty zdobyli naszą 
sympatję. Hymn belgijski, ostatnie u- 
ściski dłoni i „Bélgica“ odrywa się od 
ziemi. Demuyter przed trybunami 
wznosi okrzyk po polsku „Niech żyje 
Polska“ i zasypuje publiczność małe- 
mi -wiązankami róż. Można sobie wy­
obrazić, jak powitano ten piękny gest 
Belga! Już był daleko i wysoko, a je­
szcze dolatywały go oklaski.

Kolejka przyszła na niemiecki 
„Sachsen“. Piękny, koloru stalowego, 
z niebieskiemi napisami, cały z lekkie­
go jedwabiu, z siatką z nici jedwab­
nych. Gondola doskonale wyposażona. 
Podobnie prezentowały się następne 
balony niemieckie, którym dokładnie 
przyglądali się nietylko fachowcy, ale 
także panie, obliczające, ile też sukien 
jedwabnych byłoby z takiej powłoki. 
„Sachsen“ wystartował bardzo ładnie, 
mając na pokładzie doświadczonego 
Bertrama i Schuberta, najmłodszego 
baloniarza, latającego dopiero od roku 
i nie posiadającego jeszcze dyplomu 
pilota.

Szary „Zürich III“, wykonany w 
Polsce, wystartował nieco ciężko. Wie­
zie Szwajcarów Ten Boscha i dr. Til- 
genkampa, doskonałego pilota i dzien­
nikarza, który pięknie przemówił przez 
radjo podczas specjalnej audycji w 
niedzielne przedpołudnie.

Wreszcie doczekaliśmy się Pola­
ków. „Mazurek Dąbrowskiego“ i wśród

Załoga balonu „Polonja II“ kpt. Burzyński (z lewej) i kpt. Pomaski.
grzmotu oklasków, wiwatów i ryku 
klaksonów setek samochodów wzlatu­
je „Warszawa 11“ z kpt. Hynkiem i 
inż. Janikiem. Po nich leci brudno- 
złota „Bruxelles“. Piloci Quersin i Van 
Schelle żegnają Warszawę okrzykiem 
„Niech żyje Polska“! — Na podobny 
okrzyk zdobywają się Goetze i Loh-

Na progu sezonu!
Opustoszały już letniska, skończył się 

okres urlopów. Ulice wielkiego miasta 
ożywiają się, tętnią coraz silniejszym ryt­
mem. Poza nami czas kanikuły. Stoimy 
na progu sezonu jesiennego. Wracając do 
miasta, każdy ciekaw co zmieniło 6ię, ja­
kie napotka nowości? 7edną z miłych nie­
spodzianek, którą każdy powita z uzna­
niem i zadowoleniem przygotował Repre­
zentacyjny Dom Mody W. i S. Schubert 
Bo oto razem z inauguracją sezonu je­
siennego jedyny w Poznaniu reprezenta­
cyjny dom nowości powiększył i rozsze­
rzył swe lokale w gmachu centralnym 
przy Starym Rynku 86 do ulicy Kramar­
skiej 15. Niewątpliwie przez ten nowy do­
wód o dobro i wygodę klienteli pozyska 
firma nowo grono przyjaciół, a zacieśni 
silniej węzły z dawniejszymi. (m)
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mann, piloci balonu „Deutschland“, 
którzy z pod nieba wołają, nam „Es 
lebe Polen!“

Kapitanowie Burzyński i Pomaski 
wystartowali wśród niebywałego en­
tuzjazmu i dźwięków marsza wojsk 
balonowych. „Polonja II“, czerwona z 
białym pasem przez środek, oderwała 
się lekko i już po kilku sekundach 
szybowała wysoko. Razem z nią wzbił 
się balon „Sanok“ z radjową aparatu­
rą nadawczą i odbiorczą. Z jego wła­
śnie pokładu usłyszą radiosłuchacze 
wiadomości o przebiegu lotu balonów 
konkursowych.

Jako dziewiąty wzleciał „Augsburg“ 
z załogą Frank i Bauderer, startującą 
po raz pierwszy w Gordon - Bennecie. 
Udział tego balonu był niepewny, 
gdyż nadszedł w ostatnich prawie go­
dzinach przed lotem. Przyszedł wprost 
z fabryki i odbył dziewiczy lot.

Ostatni wystartował następca we­
terana „Kościuszki“ nowy balon 
„LOPP“ z kpt. Januszem i por. Bren- 
kiem. Przed odlotem balon przeszedł 
tradycyjny obrzęd chrztu. Rodzice 
chrzestni, ministrowa Ulrichowa i wi­
ceminister Bobkowski, wręczyli za­
wodnikom pamiątkowe ryngrafy. 
Znów marsz baloniarzy, okrzyki, wi­
waty, ryki syren i „LOPP“ wznosi się 
majestatycznie ku niebu.

Piękna impreza niedzielna skoń­

czona. Trybuny pustoszeją. Ostatnie 
spojrzenia ku oddalającym się balo­
nom, za któremi podążają balonj 
pocztowe „Legjonowo“ i „Syrena“.

Znów posuną się wskazówki na ze­
garach, a nowy dzień przyniesie pierw­
sze wieści z trasy lotu. Poczekam} 
cierpliwie! ELLIOT.

, które wystartowały do zawodów o puhar Gordon-Bennetta. Od lewej ku prawej: „Warszawa II“ z kpt. Hynkiem 
LOPP“ pilotowany przez kpt. J anusza i por. Brenka, trzeci balon francuski „Maurice Mallet“ z pp. Dollfusem i J 
I“ o jedwabnej powłoce i siatce z załogą pp. Goetze i Lohmann. Piąty balon „Belgica“ pilotowany przez pp. Demi 

carski balon „Zürich III", wykonany w Polsce, leciał z załogą pp. Tilgenkamp i von Bose



Odl września w >> Cafe Clubie“ pl. Wolności 17

codziennie koncertuje od godziny 5 

j [ Orkiestra „Big Boys“ kapelm. Fr. Związek 1
Gościnne występy słynnej refr. hiszp. „Fortuna la Creole“ i znakomitego 

humorysty warszawskiego W. Łoskota
DOBOROWA. KAWA i PIECZYWO

Pg 6 644-3647 •

Z powodu częściowej likwidacji 
zaraz do sprzedania razem lub 

oddzielnie:

Lhudisię
MŁODSZA

jutro rano

10-pokojowa z ogrodem i placem 
ogrodzonym (ca 5 mórg), budynki 

gosipodaa-cze.

wielki, nowy. Objekty położone sa 
nad główna ulica w pobliżu dwor­
ca. Oferty proszę kierować do f-y
Koronowskie Tartaki Spólkowe, 
T. z. o. p.. Koronowo, ul. Wilso­
na 45/7. zg 14 161

Gościniec, kolon] alką, 
sala, kompletnem

urządzeniem, pięć pokoi, zabudo­
wanie masywne pod dachówka, 
ogrodem, trzy morgi ziemi poło­
żenie dużej wiosce bez konku­
rencji, prywatne 6 000,— wpłaty 
1 600, reszte czternaścieletnia 
spłata sprzedam

Nowak,
Poznań, Kramarska 15, tel. 16-89 

zdg 81279

Bilvlkrin
Takie przeciw łupieżowi 

I swędzeniu głowy
Wuędiie do nabycia

Tg 1493

Wróciłem

lekarz-dentysta ng 15586

Poznaj, Sew. Mieiźyńskiego nr. 23 Telefon 18-60

Rzecznik Patentowy
Dypl. Inż. Głowacki

przyjmuję od 9—12 15—17 Tel. 37-31
Poznań, Fredry 6, wejście Wały Jana III nr. 9

ze 14172

Wróciłem 
Dr. Wł. Magowski

okulista
Sew. Mielżyńskiego 26 tel. 15-76

Nowości na sezon jesienno zimowy
kapelusze damskie 1 towary krótko 
galanteryjne najtaniej poleca

Rozalja Daliborowa
—— Poznań, ni. Półwiejska 12

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze stewo 15 groszy, 5 liczb =* jedno słowo, 
i. w, z. a ■= każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Kupię domek
w pobliżu Poznania, wpłacę s 
tówka 4 »00 zł. Zgłoszenia K 
rjer Poznański zdg 84 246

Kamienicę
od 80—190 000 kupię w Poznaniu 
od właściciela. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 84 401

Parcelę
przy Łukasiewicza sprzedam. Le­
chowski, Stroma 26. zdg 84 793

Kupię
dom Poznań, wpłacę 8 do 10 tye. 
od właściciela. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 797

nowa ODZYWKA kokć 
ODŻYWIA SKÓRĘ 

PODCZAS SNU
¡Zdumiewający 

wynalazek
Gładka skóra pozbawiona tmameiak 

w wieku 60-ciu latl Kobiety 50 cio- 
I et nie wyglądające takaamo młodo 
prawie jak ich córki 1 Nepozór ade- 
wałoby aią. ao aą to cuda, a 
jednak jeat to dcii możliwe dziąki 
zdumiewającemu wynalazkowi Profezora
Stejskal z Uniwersytetu Wiedeńskiego. Zmar­
szczki tworzą sią gdyż z wiekiem komórki 
skóry tracą pewne -żywotne odżywcie skła­
dniki. Mogą one być obecnie przywró­
cone akórze. Prof. Stejskal wydobył tą 
cenną odżywką komórek ze ztarannio wy­
branych młodych zwierząt. Zwie aią ona 
Biocal i jest obecnie zawarta w odżyw­
czym Kremie Tokalon kolom różowego, spre­
parowanym według oryginalnego francuskiego 
przepisu znakomitego paryskiego Kremu 
Tokalon. Przez stosowanie go skóra jest 
odmłodzona, linja i zmarszczki szybko znikają. 
Kobiety 50-cioletnie mogą z łatwością w 
ciągu kilku tygodni osiągnąć wygląd o 10 lat

młodsiy, Kremu zaś Tokalon koloru białego 
(nie tłusty) należy używać w ciągu dnia Roz­
puszcza wągry ściąga rozszerzone pory; czyni 
z najbardziej szorstkiej .i ciemnej skóry — 
białą, gładką i delikatną. Szczęśliwy wynik 
gwarantowany, lub zwrot pieniędzy.

położone przy ul. Podgórnej nr. 10, narożnik Al. 
Marcinkowskiego 13 do wynajęcia. Zgłoszenia: 
Poznański Bank Ziemian, Al. Marcinkowskiego 
13, pokój 13. dg 2856

♦ ♦ ♦ ♦

MŁYN
w miasteczku, bud. nowoczesny, bez urządzenia, 
znakomite położenie, okolica Brodnicy (Pomorze)
niedrogo do sprzedania,.
Informacja. Stocznia Gdańska w Gdańsku, 

dg 2 842

KUROPATWY
na eksport kapuje

F-ma „AKRA“ — LESZNO wlkp.
Telefon 71

'! Wina . .!! Rotnickieffo }
J * cieszą się ogólnem uznaniem.

¡i Handel Win M. Kolnicki Kr. Rata jczaka

Pg 6 645-36,8

i 36

Zdolni
Ekspedjent konlekcjoner 
Ekspedjent do materj. męskich 
Uczeń z ukończoną Szkołą Handlową.

Zgłoszenia: L KONKIEWICZ, Poznań, w Bazarze, 
Nowa 8. N« 16 651

Ogłoszenie I.
Zawad S.pótki Akcyjnej pod firma: ,.,0. Hartwóg Spółka Ak­

cyjna“ w Poznaniu podaije do wiadomości, że uchwałą Walnego 
Zgromadzenia akcjomarjuszów Spółki a dnia 17 sieirpmra. 1936 rofcu 
postanowione aosta-lo:

1) obniżyć kapitał akcyjny o ał 1.800.000, , pinzy zamianie ąkcytj 
uprzywTłej'owanych Serji A na akcie dkaizicielsikie Serji y. 
przeiz zł uczenie aikcyj w stosunku dziaieć do jednej z tom, ze 
na dziesięć aikcyj 100-zlotowych lub dwadzieścia akcyj 50- 
złotowych z każdej zawsize serji w wysokości nom. zł l.uou,—- 
akcjonariusze otrzymają jedną akcje w wysokości nom. zł 
100,—.

2) podwyższyć obniżony w siposób powyższy kapitał akcyjny o
zł 1.000.000,— do ogólnej sumy a! 1.200.000,— droga emisji 
10 000 sztuk akcyj Okazicielskich Serji II po zł 100,— nom. 
wartości (każda. _ .

Na mocy ant. 436 i nast. k. h. Zarząd Spółki ofiaruje mindej- 
szem akcje te dotychczasowym atocjomarjuKzom ma podstawie 
uchwał powołanego wyżej Walnego Zgromadzenia alkcjonairjuszuw 
Spółki ,z dnia 17 sierpnia 1936 noku na następujących warunkach: 
prawu poboru podlegają 10 000 sztuk akcyj okazicielskich Serjii II 
po ®! 100,— nom. wartości każda. Cena emisyjna wynosi ri 100,— 
za jedna akcję. Nowe akcje uczestniczyć beda w dywidencie od 
dnia 1 stycznia 1937 roku. Dotychczasowi akcjonariusze maja pra­
wo poboru pięciu aikcyj nowej emisji w stosunku do takiej ilości 
akcyj zlotowych dotychczasowej emisji, które reprezentują war­
tość nom. zł 1.000,—, po uwzględnianiu zaś, obniżenia ikapjtału ąfKw 
cyjnego Spółki reprezentować będą wartość nom. zł 100,—. Akcjo­
nariusze winni wykonać swe prawo poboru w terminie do dnia 
26 października 1936 roku. Wpłaty na nowe akcje, przez dotych­
czasowych akcjona.rjuszów winny być dokonane w siedzibie Banku 
Związku Spółek Zarobkowych, Spółki Akcyjnej w Poznaniu, lub 
w którym kolwiek z jego Oddziałów, w pełnej wysokości, to jest 
w sumie ał 100,— za (każdą nowa akcje.-i 'to w terminie dla wykona­
nia poboru zakreślonym, to jest do dnia 26 października 1936 roku. 
W razie niewykonania prawa poboru przez dotychczasowych aik- 
cjomarj uszów ora® nieuasizczeniia iwiplał ma nowe akcje w powyż­
szym terminie, zostanie wyznaczony drugi termin poboru pozosta­
łych akcyj przez wszystkich dawnych akcjonairjuszów, pnzyozem 
dodatkowy przydział akcyj nastąpi w stosunku do ¡ogłoszeń. Akcje 
nieobjęte Zarząd przydzieli według swego uznania, jednak nie pp- 
niżej ceny emisyjnej. Zapisujący się na akcje przestanie być zapi­
sem .związany, jeżeli nowa emisja nie będzie zgłoszona de zareje­
strowania do dnia 1 kwietnia 1937 ¡roku.

Ogłoszenie I.
W związku z udrwatenem przez Walne Zgromadzenie Spółki 

naszej w dniu 17 sierpnia 1936 roku obniżeniem kapitału akcyjne­
go o zł 1.800.000,— wzywamy po myśli ant. 441 par. 1 ik. h. .wie­
rzycieli, aby na wypadek niezgadzamia siie na obniżanie kapitału 
akcyjnego wnieśli swe sprzeciwy de dnia 29 grudnia 1936 roku, 
mg 16 561 C. Uartwig Spółka Akcyjna — Zarząd. i

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Kupię
d w umi es zk anio wa wille- d worek. 
komfort duży ogród. Zgłoszenia 
do Kuirjera Pozn. zdg 84 820,

Parcele
przy Kopaninie za gotówkę — 
sprzedam. Bajerlein, Kośynier- 
ska 12. zdg 84 963

PIENIĄDZ

20 000,—
całości luib częściowo do wypoży­
czenia. „Wita", Dąbrowskiego 
10, II. piętro.________ zdg 94 945

Znak oferty naj>rzykład: m 3695, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni ipwszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą-

4 a w m a srvaewr 1.11 1 a

Kamienicę
wartości 100 tys. z hipoteka 27 
tys. zainienie na więcej warto­
ściowa; dopłacę 30 tys. Może 
być wicksze obciążenie hipotecz- 
««: Knrjeg Poznań­ski zdg 84 998

20 000,—
celem powiększenia przede i ebior- 
stwa 190% gwarancja, i ewentl. 
stała posada. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdg 84 709.

K3. LETNISKA
iuzdrowisk^JJ

Rabka.
Pensjonat „Margrahianka" o- 
twarty cały rok. Pełny komfort. 
Piechocka, telefon 170. 
__________ ng 10 771_____ :

Rabka.
Poszukuje do wspólnego pobytu 
chłopczyka 10—12 letniego z .zac­
nego domu, dam dobra opiekę, 
możność nauki. Piechocka, tek 
170 „Margrahianka1*. nglo<_<A

Puszczykowo
ul. Poznańska, blisko stacja, 3 
pokojowe mieszkanie w korni, 
willi od zaraz na stałe do wyna­
jęcia. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 84 840

Pragnę
korespondować z młoda, przy­
stojna panienką lat 18—20. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 528

Panna
lat 37, kochająca dzieci, gwsspodar- 
na, .posiadająca gotówkę, pragnie 
wyjść zaimaż, najchęitniej za 
wdowca. Adres wsikaże Kurjer 
Poznański zdg 84 768

Poszukuję
wspólniczki młodej, inteligentnej 
pani do lat 40 dla wspólnego 
dobra w lecznictwie. Samotny 
młody. Oferty proszę z fotogra­
fią za zwrotem Kurjer Poznań­
ski zdg 84 494

Hotel - restauracja
2 sale, 4 pokoje restauracyjne, 
5 gościnnych w dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański dr 2831

Samochód
Polski Piat ,508 rocznik 34 limu­
zyna w dobrym stanie sprzedam 
Wł. Józefowicz, Wyrzysk, Ry­
nek 22. zdg 83 492

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng la 239

Wyżlica
anglik w drugim polu dobrnę 
wytresowana na sprzedaż. Leś­
nictwo Kamień, k. Kalisza.

 zdg 83 403

Pożyczki
do 16 000 poszukuje wykszl 
ny rolnik I hipotekę 100 i 
pierwszorzędna gwarancja i 
cent. Spieszne oferty R 
Poznański zdg 84 935

OŻENKI

W Poznaniu
w centrum, skład odzieży ochron­
nej z fabrykacją, znany na całą 
Polskę, sprzedam z powodu cho­
roby tylko poważnym reflektan- 
tom z większą gotówką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 82 269

Kryształy
wyprzedaje Lamus, Strzelecka Ł 
________ Pg 5942-56,349________

Meble kuchenne
jako specjalność poleca Skład 
Fabryczny, Wrocławska 19.

 dg 2727

Panna
33, gospodarna, na tej .drodze 
szuka męża. Oferty Kurier Po­
znański zdg 84 464

Panna
lat 26, mila, posiadająca 1 500 go­
tówki., pozna pana stałem stano­
wisku. Cel makrymonjainy. — 
'Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 84 941

Dom
sprzedam Łęczyca, woj. łódzkie, 
Piętrowy, murowany, dzielnica 
handlowa, cena 30 000. Grochów 
ski, Częstochowa, Kościuszki 9.

Płachty
nieprzemakalne sprzedaje najta­
niej Wejman .Poznań, Kościelna 
11- zdg 80 383

Antyki
Największy wybór naitaniej sa­
lony. Kabinety Pocztowa 22.

Pg 6024-56,403



B
Strona 12 — Kurjer Poznański, wtorek, T września 1938 — Knmer 102

Nieruchomość
w Mogilnie, mieście powiatowem. 
jest od zaraz na bardzo dogod 
nych warunkach spłaty do sprze­
dania. Dom piętrowy, centrum 
miasta, dwa składy, salka do ze; 
brań, stajnie^ szopy. Składy i 
miejsce nadają się na każde 
przedsiębiorstwo. Zgłoszenia kie­
rować pod: Bank Ludowy, Mo­
gilno. ng 15 357

Kręta Dwuosobowy

Przed zakupem
Mebli

oraz wszelkich urządzeń domo­
wych wstąp w własnym intere­
sie na

Jezuicka 10,
(obecnie świetoslawska) „Dom 
Okazyjnego Kupna"

Pg 5892-31.20

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19. dg 2725
Teki

torby szkolne — 
własnego wyro 
bu. — Torebki 
damskie, walizki, 
ceny najniższe 
Sobaszkie- 

wicz,
Poznań Stary Rynek 54. 

zdg 84 850
Maszynę

damską krytą. Półwiejska 18. 
m. 18. zdg 84 490

Pianino
czarne dębowe płyta metalowa 
sprzedam. Adres poda Kurjer 
Poznański zdg 84 578

Sypialnia
140 zl. Górna Wilda 85. 

zdg 84469
Chevrolet

2 t.onnowy tanio sprzedam. — 
Scholz, Biskupice, pow. Poznań, 

zdg 84 500
Piec kąpielcwy

automatyczny .„Tunkersa“, pra­
wie nowy sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 84 522

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13. Pg 5428/9

Piła taśmowa
model ciężki, prawie nowa, ko­
rzystnie do nabycia. Medlewski. 
Poznań, Karwowskiego 12.

dg 2771
Dom

sprzedam z ogrodem w Plesze­
wie zaraz. cena 4 300.— zł. Zgło­
szenia Agencja Kurjera Poznań­
skiego. Pleszew zdg 13 384/5

Materiały
na mundurki szkolne
iajtaniej

Jan Zagrodzki,
Jławaty, Poznań, ul. Zamkowa 5 
arożnik Rynkowej. Ng 15 289-90

Torby szkolne
od 1.35 teczki 
0.-80 śniada nki 
0.90 piórniki

0.70 poleca

od
od
od

Wiktor Czysz,
Szkolna 11, Poznań.

Pg 5930-34.23

Dwa traki
heblarka, szpuntownica. waha­
dło wka, cyrkularka, transmisje 
do natychmiastowego użytku. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 84 525/0
Piekarnia

30 lat, mieszkanie zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 725/6

Fabrykacja
wód mineralnych, hurtownia pi­
wa. prowincja, pewna egzysten­
cja, zaraz sprzedam. Cyplik. Gór­
na Wilda 41. zdg 8-7 790

Maszyna
Singer a nowocześni a, puchowa po- 
śrńel. Kręta 6 — 5. zdg 84 795

Skład
spożywczy ul. Pocztowej miesz­
kaniem sprzedam. Objecie 4.300. 
Sowiński. Garncarska 2 tel. 18-21 

zdg 84 749
Skład

cygar, wódek, centrum. obrót — 
6 000 miesięcznic, sprzedam. Obie 
cic 10 000 Sowiński. Garncarska 2 
tel. 18-21. zdg 84 748

Magiel
(domowy) tanio. Śniadeckich 13. 
m. 9. zdg 84 636

Rozciągany
fotel do spania, kanapa, słmpy, 
szyfonierka orzechowa korzystnie. 
Szkolna 9, mieszkanie 4.

zdg 84 798

Pianino
okazyjnie. Stroma 24, Gerlach, 

zdg 84 807
Kaflowy

piec przenośny. Słowackiego 42. 
m. 5. dg 2850

Hotel - restauracja
2 sale. 4 pokoje restauracyjne, 
o gościnnych w dobrym stanie 
korzystnie sprzedam. Oferty Ku­
rjer Poznański dg 2831

Motocykl
B. S. A. sportowy, rok używany 
korzystnie, sprzeda Tront, Po- 
znań, Aleja Hetmańska 2.

zdg 83 927 8

Skład
cygar, papierosów, hurtownia, de­
tal na sprzedaż, centrum Powita­
nia zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po­
znański zdg 84 857

Kawiarnia
w śródmieściu dobrze zaprowa­
dzona do sprzedania. Zgłoszeni 
Kurjer Poznański zdg 84 630

Meble
wielki wybór

najniższe ceny
30 kompletnych pokoi różne po- 
jedyńcze

kupisz tylko
nowo otwartej
Hall Mebli, Woźna 12.

Pg 6647-56,419
Platforma

na 60 efcr. i wóz 3-calowy sprze­
dam. Zgłoszenia 9—10 rano. Mar­
szalka Focha 204. zdg 85 034

Warsztat
i pkład rowerów oddam tanio. 
Objęcie 50 zł II. Eckert p Czarn­
ków. zdg 84 933

Łóżeczko
dziecięce «prze dam SDokoina 31 
tn. 8. - zdg 84 930

Rowery
„Original Rekord"

sławy światowy stale na składzie 
Pa znań-Jeżyce. Staszica 1, Fr. 
Sarnowski. p. 3753

Skład
papieru, tytoni sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 85 015
Hi 10. MAJĄTKI

Majątek wielkopański
3 300 mórg

konitacja 3 marki, wysokiej kul­
turze. zabudowania I klasy. ;n- 
wei larze kompletne. gorzelnia, 
elektrownia, wodociągi, palne 15 
pokoi, wołaty 4(Ml 000 reszta a- 
tjiortyzacja. ..Rekomendacja“ Po­
znań. Podgórna telefon 49-76.

zdg 84 843

jjjT 11. KUPNA £|

Urządzenie kuźni
towadła. imadła, zgrubiarki. — 
wiertarki kupi „Unja“. Sp. akc. 
Brodnica. Pg 6615-35,57

Kolejki polnej
(około 114 km przenośnych ezvn 

6—8 wagoników) używanej, w 
dobrym »tanie posizuknie <sie do 
majątku. Zgłoszenia do Kurjera
Poznańskiego pod tfg 2780

Kupię
3% inwestycyjną pożyczkę 1 i 2 
emitsją. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 84 236.

Samochody
używane, opony dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autosklad. 
Poznań. Dąbrowskiego 89. telef. 
46-74. ¿g 2338

Jabłka - śliwki
kupuje Fabryka Marmolady
śledziński, Poznań, Wroniecka 
17. zdg 84 461

Kupię
okazyjnie orzrczeokc motocyklo­
wa Ogrodowa 5 rn 2.

zdg 84 689

Piec
pokojowy przenośny, na koks, wę­
giel kupię. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 84 790

Magiel
dobrym wtar.ie kunie gotówka. — 
Okoniewski Fabryczna 6 m. 5.

zde 84 728
Kupię

krzesło dentystyczne, używane, 
2 wiatraki elektryczne, reflektor 
Zgłoszenia: Howilówna. dentyst­
ka, Rawicz (Wlkp.) zdg 84 675
Kupimy

kocioł do gorzelni
ca. 50 mtr.2 powierzchni ogrze­
walnej. używany, w dobrym sta­
nie, zdatny do natychmiastowego 
użytku — i

warnik
o pojemności ca. 35 kw ziemnia­
ków. Zgłoszenia prosimy kiero­
wać do ekspedycji Kurjera Po­
znańskiego dg 2851

12. DO WVNA.TRP.IA_m

Trzypokojowe
komfortowe. Grodziska 20. 

zdg 84 314

Pięciopokojowe
i 2 pokojowe na biura wydzier­
żawi. Administracja Pierackiegc 
19. zdg 84 47«

Sześciopokojowe
komfort, centralne. Chełmońskie­
go 4. zdg 84 575

Trzypokojowe
komfortowe Dębiecka 6, przysta­
nek tramwajowy. zdg 84 574

Jednopokojowe
kuchnia, dwupokojowe, kuchnia, 
łazienka, konieczna kaucja. Wia­
domość stróż. Generała Umiń­
skiego 19. zdg 84 568

Pięciopokojowe
lub cztery odnowione, parkiet — 
centralne, wysoki parter, Cheł­
mońskiego 9. zdg 83 236

Słoneczne
mieszkanie, 2 pokojowe, kuchnia 
od zaraz do wynajęcia. Główna, 
Aleja Bałtycka 35. zdg 84 519/20

Pokój
i kuchnia. roik zgóry. gospodarz. 
Aleksego Prusinowskiego 8. 

zdg 84 786
Trzypokojowe

komfortowe na I piętrzę 15 mi 
nirt od tramwaju, ewentualnie
.ganwMa. Oferty Kurier Ce««. 

Edg 84 934

pokojowe z łazienka zaraz. Ul. 
Częstochowska 5, parter.

zdg 85 002
Trzypokoje

i kuchnię wynajmie gospodarz. 
W. Garbary 39. zdg 84 991

3 pokoje
piękna łazienka, kuchnia. III pię­
tro, ul. Chełmońskiego 20 70 zł 
mietsięoanie. Zgłoszenia Rieniew- 
sk a, Rzeczyp osipo'l i-tej 8.

zdg 85 028

13. SZUKA MIESZK/^H

3—4 pokoje
z komfortem na L lub II ptr., 
w śródmieściu lub pobliżu, po­
szukiwane przez bezdzietnych. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg S3 896

Czteropokojowe
pewny płatnik, referencje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 358.

2—3
pokoje kuchnia. Jeżvce — śród­
mieście — Łazarz, dobry płatnik, 
rok zgóry. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 84 200
2

do 3 pokoi z kuchnia poszukuje 
zaraz za oplata zgóry za kwar­
tał. Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 495
Młoda osoba

poszukuje stróżostwa. Oferty
Kurjer Poznański zdg 84 492

Jednopokojowego
mieszkania od gospodarza, okoli­
ca Jeżyce, krawcowa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 84 51.0

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje mieszkania 
ookoj-u kuchnią, rok zgóry. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 777/8

Poszukuję
dwu>Dokoiowego kuchnia od go­
spodarza ołace zgóry. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 84 684.

2—3
pokoje śródmieściu, komfortowe, 
zapłacę zgóry względnie odstęp­
ne. Oferty Kurjer Poznański

zdg 85 016

BT «• ZAMIANA "WK
MIESZKANIA

2
pokoje zamiana. więks-ze. Mosto­
wa 14 a — 48. zdg 84 771

Pokój
kuchnia. Jeżyce na dwupnkojo- 
we. Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 449

fiP 15. pokoje_um~e"bl.j^

Kręta
5, m. 6. dwa mniejsze.

zdg 81433

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No­
wy Rynek) nocny dzwonek.

dr 2574
Panience

Poznań. Marcina 64, m. 24. 
d 2 847
Pokój

słoneczny, elektrycznością korzy­
stnie wynajme. Poznań. Szwajcar­
ska 4. m. 7. przy kinie „Tęcza“, 

d 2 846

Gimnazjaście
stancja. Poznań, św. Marcina 64. 
mieszkanie 24. d 2 848

Panu
inteligentnemu. Romana Szymań­
skiego 2 . mieszkanie 3.

dg 2794
Przyjmę

na stancję uczenice szkolne, tro­
skliwa opieka, dom kulturalny. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 79 827

Pokój
umeblowany do wynajęcia od za­
raz. Aleje Marcinkowskiego 1. 
m. 8. dom narożnikowy.

zdg 83 260

Mickiewicza
1—4. zdg 83 594

Śniadeckich
9 — 16. zdg 83 422

Długa
5. m. 11. zdg 86 024

Jedno.
dwuosobowy. Kwiatowa S — 3. 

zdg 83 643
Pokój

czywty, frontowy j łazi ©nic a. oołid- 
nemu pa/nu, pani, tanio. Chwali- 
s®ewo 15/16. m. 11. zdg 83 904

Pokój
wynajme. Szamarzewskiego 23 
m. 4. zdg 83 606

Pierwsze
piętro. Strusia 8, m. 3.

zdrg 84 521

Pokój
umeblowany dla dwóch panów 
lub jednego zaraz. Szamarzew­
skiego 32, m. 8. zdg 84 483

Szamarzewskiego
1 — 6. z "g 84 479

Panu
elektryczność, łazienka. Bakowa 
15 — 4. zdg 84 909

okolica Jasnej 126. 5 Śniadeckich 
125,2 komfort Jeżyce, próżny z 
'kotlina Wierzbiecice — wskaże 
Świercz, Słowackiego 27 — 10.
 zdg 84 918

Pg 6643-36,15

Próżne
2 duże, łazienka. Skarbowa 1, — 
m. fi. zdg 80 017

Młyńska
12 a — 10. Edg 85 014

Korzystnie
Grunwaldzka 20 b. mieszkanie 4a 

zdg 84 192
Niekrępujący

Matejki 55, in. 10. p. 3751
Wspólny

panu dwom panienkom. Łąkowa 
19 — 4. zdg 84 939

Panience
Woźna 10 — 14. zdg 81921

Poznańska
56 — fi. zdg 84 922

Czysty
słoneczny Zielona 2 — 51 otr. 

zd- 84 897
Góra Przemysława

4 — 20 niekręni’lący czysty wy­
gody telefon panu. zdg 84 898

Frontowy
klatki Długa 7 — 7.

zdg 84 929
Dwuosobowy

niekrępujący Mostowa 30 — 11. 
zdg 84 984

Dwuosobowy
fortepianem Piekary 18 — 6. 

zd g 84 985
Zaraz

czysty — p;anino — utrzymaniem, 
•bez Półwiejska 21 — 11.

zdg 84 932
Centrum

Gabińecitk i -sypialnia łączne świe­
żo remontowane ¡komforowe No­
womiejski 5 a — 9. zdg 84 819

Pokój
frontowy Wielkie Garbary 8 m. 
12. zdg 84 842

Półwiejska
37 — 4. zdg 84 847

Mielżyńskiego
22 — 11 także gimnazia-stom 

zdg 84 846
Półwiejska

38 — 7. zdg 84 834

Dwa
Focha 49 — 7. zdg 84 833

Wspólny
Ogrodem 4 m. 8. zdg 8 4 838

Wspólny
Skarbowa 19, m. 7. zdg 84 987

Elegancki
Jasna 5 — 9. zdg 84 993

Panom
jedno- dwuosobowy. Dzialyńskich 
6—10. zdg 84 990

Spokojna
25 — 5. zdg 84 995

Pokój
Romana Szymańskiego 2. m. 8. 

zdg 85 019
Pokój

frontowy balkonem. Wały Kró­
lowej Jadwigi 7 — 8. zdg 84 982

Pokój
umeblowany, pl. Nowomiejski 5a 
m. 4. zdg 84 981

Pokój
telefonem, Matejki 61 — 6. 

zdg 84956
Pokój

pokoik. Gąsiorowskich 11 — 10. 
zdg 84 994
Pokój

umeblowany. Górna Wilda 3 — 
m. 22. zdg 84 940

Pokój
słoneczny. Kraszewskiego 9a. T„ 
front. zdg 84 965

Pokój
wynajme zaraz. Focha 31 — 11. 

zdg 84 975
Pokój

Słowackiego 39 — 4. zdg 84 977
Pokój

Mielżyńskiego 22. m. 21.
zdg 84 978

Pokój
ładny, frontowy, solidnemu na 
stanowisku bez utrzymania, wła­
sna pościel. Zielona 7, mieszk. 9. 

zdg 84 951
Pokój

elektrycznością. Wawrzyniaka 31 
m. 2. ¿dg 84 952

Półwiejska
2 — < (utrzymaniem). Także
kształcącym. zdg 85 024

Chełmońskiego
26 — 4, utrzymaniem — be«, 

zdg 85 022
Mosina

nowocwewnyrn komfortem. Oferty 
Kwjer Po®nań,9ki zdg 84 872

Jedno
dwuowołwwy. Skryta 10 — 1. 

żd.g 85 916
Balkonowy

oŁeąrfy, łazienka, utrzymaniem, 
be«. Różana 5 a — 2. zdg 05 000

Dwuosobowy
Patrona Jackowskiego 35 — 13. 

ad-g 84 912
Kulturalnemu

czysty, słoneczny, św. Wojciech 
30—9. »dg 84 907

Ciepły
inteligentnym. Lakowa 10 — 6. 

zdg 84 996
Niekrępującyflakowa 13, m. 5. zdg 85 000
Niekrępujący

Kilińskiego 5, m. 8. zdg 84 627

Pokój
frontowy dla dwóch panów wy­
najme. Wierzbięcice 13 — 4.

zdg 84 623

Wspólne
utrzymaniem. Skarbowa 2 — 9.

zdg 84 622

Pokój
słoneczny, czysty od zaraz. Zie­
lona 2, m. 9. zdg 84 621

Pokój
ciepły, słoneczny. Śniadeckich 16 
m. 9. zdg 84 620

1—2
próżne lub umeblowane. Długa 
4, m. 9, front. zdg 84 619

Ogrodowa
2 — 9. zdg 84 618

Klatki
jedno — dwuosobowy, utrzyma­
niem. Półwiejska 7 — 9.

zdg 84 617
Pokój

umeblowany od zaraz. Za Bram­
ką 5 a, m. 1. zdg 84 616

Frontowy
panu — pani. Woźna 13 — 9. 

zdg 84 615
Pokój

utrzymaniem 65 zi. Zacisze 4, 
m. 1. zdg 84 614

Frontowy
elegancki niekrępujący. klatki. 
Piekary 24, m. 2. zdg 85 008

Niekrępujący
panu. św. Marcin 5, m. 5. 

zdg 85 005

Słowackiego
29 — 9. zdg 85 006

Słoneczny
Wały Król. Jadwigi 2 a — 21. 

zdg 85 004
Pokój

słoneczny, Żupańskiego 8 — 7. 
zdg 84 656

Komfortowy
balkonem, łazienka słoneczny. — 
Skarbowa 3, m. 4. zdg Ś4 654

Garncarska
2 — 9. zdg 84 653

Podgórna
4 — 10. zdg 84 652

Elegancki
Półwiejska 6 — 9. zdg 84 6651

Frontowy
czysty, elektryczność. Kwiato­
wa 3, m. 5 a. zdg 84 650

Inteligentnym
Fredry 5 — 8. zdg 84 649

Jasna
1. m. 5. zdg 84 648

Pokój
wynajme. Matejki 57, m. 1. 

zdg 84 647
Pokój

umeblowany mniejszy, elektryka, 
telefon. Dąbrowskiego 36. m. 6. 

zdg 85 029
Pokój

niekrępujący. Łukaszewicza 4 — 
m. 4, Łazarz. zdg 85 033

Pokój
Przemysłowa 34 — 10.

zdg 85 035
Dwuosobowy

Wielkie Garbary 45 — 10. 
zdg 84 876

Śniadeckich
21 — 4. zdg 84 874

Szymańskiego
9 — 9. zdg 84 875

Kwiatowa
7 — 10. zdg 84 906

Gimnazjastów
1 — 2, Kwiatowa 7 — 10. 

zdg 84 907
Klatki

Różana 23 — 5. zdg 84 902
Ratajczaka

11 a, I. wejście, m. 50, 1 bib 2 
elektryczność. zdg 84 903

Kulturalnym
utraysnauiiem. Łąkowa 15 — 6. 

zdg 84 879

Elegancki
niekrępujący, czysty, wygodami 
kulturalnemu panu. Wyspiań­
skiego 18, 1. prawo, zdg 84 476

Pokój
Marcina 64, III. front.

zdg 84 612

Piękny
pokój « przedpokojem umeblo­
wany oddzielne wejście. Wiado­
mość: Libelta 12, portierka.

zdg 84 609

Pocztowa
27, podwórze, m. 10. zdg 84 608

Pierackiego
L7 — 9, dwuosobowy, zag 841503

Skromny
Ratajczaka 9 — 8. zdg 84 602

Dwuosobowy
Pierackiego 12 — 11. zdg 84 458

Wierzbięcice
53 — 1, dla 2 panów, zdg 83 329

Pokój
Słowackiego 27, wejście Asnyka 
1—5. zdg 83 249

Pokój
elegancki tani. Marcina 63 rrwJ2 
obejrzeć 5 — 6. zdg 84 o99

Pokój
jedno — dwuosobowy. Keja 5. 
m. 7. zdg 84 600

Niekrępujący
utrzymaniem. Ratajczaka 9 — * 

zdg 84 601
Skarbowa

20 — 4. zdg 20 59«
Dwuosobowy

fortepianem, obiadami kuchenką 
gazowa. Ratajczaka 9 — 10.

zdg 84 593
Wspólny

Grobla 17 — 14. zdg 84 594
Korzystnie

Grunwaldzka 20 b. mieszkanie 4a. 
zdg 84 192

Skarbowa
1 — 5, urzędnikom (czkom) — 
utrzymaniem. zdg 84 591

Pokój
Wrocławska 9 — 7. zdg 84 592

Pokój
Lakowa 17 — 2. zdg 84 590

Nowy Rynek
14/15, m. 10, czysty słoneczny, 

zdg 84 589
Rybaki

4 — 14. zdg 84 588
Marcin

56 — 8. zdg 84 587

Centrum
Sieroca 5/6 — 7. zdg 84 586

Frontowy
Aleje Marcinkowskiego 17 a —- 
m. 8. zdg 84 585

Tanio
słoneczny czysy jeden — dwu­
osobowy. Wrocławska 38 — 32. 

zdg 84 582

Pokój
Dolna Wilda 2. m. 7. zdg 84 583

Pokój
1 lub 2 panom. Długa 4. parter 
25. zdg 84 581

Pokój
czysty, elektryczność. Wodna 23, 
m. 6. zxl g 84 579

Czysty
frontowy. Górna Wilda 32 — 5. 

zdg 84 580

Mały
kulturalnemu stanowisku. Nowo- 
miejski 6 a — 23. zdg84 5<6

Niekrępujący
frontowy panu. Rybaki 21 — 3. 

zdg 84 577
Dwuosobowy

Mickiewicza 17 — 8. zdg 84 571
Kulturalnemu

panu. Skarbowa 8, mieszkanie 4 
zdg 84 570
Ładny

u samotnej. Chełmońskiego 4—9. 
zdg 84 569

Świętokrzyski
3 — 12.

Dwuosobowy
solidnym kształcącym panom, 

zdg 84 565
Małżeństwu

Dabrowskego 64 — 26.
zdg 84 561
Czysty

Marcina 57 — 8. zdg 84 560
Czysty

duży, z.wygodami. Krasińskiego 
4, m. 7. przy Moście Teatralnym, 

zdg 84 463

Sew. Mielżyńskiego
23. m. 15, komfortowy — jedno- 
dwuosobowy, kaloryfery, łazien­
ka. zdg 84 501

Panu
f rontowy, elektryczność. Wiel­
kie Garbary 48. II.. m. 10.

zdg 84 503
Centrum

frontowy, czysty, słoneczny, 
elektryczność, łazienka. Składo­
wa 11, II., m. 7. zdg 84 507

Kantaka
5—8 jednoosobowy. zdg 84 511

Panom
2 łącw>«. Górna Wilda 24 — 8. 

zdg 84 516

Zamkowa
5, m. 9. zdg 84 518

Komfortowy
jedno- dwuosobowy. Wrocław­
ska 30 — 6. zdg 84 531

Skryta
T — 8. zdg 84 534

Tanio
niekrepujace. Śniadeckich 13 — 
m. 9. zdg 84 635

Niekrępujący
jedno — dwuosobowy utrzyma­
niem, be», Plac Bernardyński 1 
m. s «dg 84 644

Nowy obrus
12 serwet. Zgłoszenia Karier 
¿’ --mański adig 84 958

panów (emeryt) Żurawia 19.
-lm. 31, pietr. II. »dg 84 082

Pocztowa
26, ui. 22, I, P. »dg 84 607

Dwuosobowy
Marcina 15 — 1? «dg 84 606
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Dwuosobowy
inteligentnym. Józefa 9 a — 8.

Klatki
Łąkowa 21 XJ ip. zdg 84 730

Utrzymaniem
3 Maja 3 a — 17. zdg 84 658

Elegancki
utrzymaniem. Wały Jana 11 — 2 

zdg 84 663
Dąbrowskiego

4i, m. 9, jednoosobowy, dwuoso­
bowy. zdg 84 666

Frontowy
Małeckiego 13 — 5. zdg 84 667

Wazów 3 a I.,
obszerny, słoneczny, komforto­
wy, spokojny, wykwintnem — 
utrzymaniem bez. zdg 84 536

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Jasna 9, — 
m. 6, od 16-17,30. zdg 84 537

Romana
Szymańskiego 9 — 7, 

zdg 84 557

Ratajczaka
11 a — 92. zdg 84 558

Niekrępujący
Mostowa 30. parter, prawo, 

zdg 84 556

Skarbowa
20, m. 6, dwom. zdg 84 555

Umeblowany
pokój dla panienki. Piekary 24, 
m. 17. zdg 84 551

Słoneczny
Fredry 4, II. zdg 84 550

Dąbrowskiego
23 — 8. zdg 82 433

Wierzbięcice
39 a — 11. zdg 84 562/3

Dwuosobowy
Kantaka 2 — 5. zdg 84 722

ŚW.
Marcin 62 m. 14. zdg 84 701

Pokój
panu Dąbrowskiego 36 m. 19. 

zdg 84 693
Pokój

Skryta 1 (u. 8 zdg 84 691
Pokój

Żnpańekiego 22 m. 3, 
zdg 84 688
Pokój

Ratajczaka 18 — 9 ntmasyim. 
zdg 84 687
Panu

Ratajczaka 14 m. 2l.
zd» 84 682

Frontowy
zaraz Marcina 5 — 11.

zdg 84 681
Aleje

Marcinkowskiego 20 — 36. 
zd0, 84 680

Dwuosobowy
Piekary 20/21 - 5. zdg 84 679

Skromny
woźna 14 a, m. 6. zdg 84 764

Pokój
małżeństwu utrzymaniem (bez), 
strzelecka 3 a — 8. zdg 84 760

Ogrodowa
4. m. 2, frontowy, za-ra®. 

zdg 84 759

„ Romana
Szymańskiego 3, m. 9. zdg 84 757

Piłsudskiego
1 10, dwu- jednoosobowy,

adg 84 756
Pokój

utrzymaniem (bez). Strzelecka 8 a, 
mieszkanie 8. zdg 84 755

, Niekrępujący
telefonem. Piekary 12 a, II. 

zdg 84 794

Cieszkowskiego
Y — 7, inteligentnym, zdg 84 791

Pokoik
"Wi 17. m. 12. zdg 84 789

Próżny
duży pokój, ul. Fredry 3 — 8. 

zdg 84 788
Centrum

^osobowe zaraz. Młyńska 3, 
rneszkame 7. zdg 84 773

Niekrępujący
®rety. Dąbrowskiego 43 — 6. 

zdg 84 772

śródmieście
Inteligentnemu. Masztalarefca 5 
®‘ °- zdg 84 753

śródmieście
inteligentnemu Wroniecka 6/8
“• zdg 84 752

Frontowy
słoneczny Skarbowa 17 — 5. 

zdg 84 751

Słoneczny
dwuosobowy Kocha 76 — 8. 
 zdg 84 749

Wierzbięcice
35 — 6 komfortowy, duży dwu­
osobowy, balkonowy utrzyma­
niem — bez. zdg 82 791

Stancja
chlopcców panienki ODieka dobra 
Wrocławska 4 II. zdz 84 721

Jednoosobowy
Plac Działowy 6, m. 8. 

zdg 84 549

Dwuosobowy
jednoosobowy, słoneczne, fronto­
we, Wyspiańskiego 16, mieszka­
nie 5, II piętro. zdg 84 548

Pokoik
Józefa 9 — 8. azdg 84 732

Pokój
Kr. Ratajczaka Ha m. 33 wej­
ście HU. zdz 84 733

Pokój
Ratajczaka 11 a wejście 6 — 98 
 zdz 84 719

Dwuosobowy
Pierackiezo 10 — 8. zd/g 84 718

Pokój
Ratajczaka 14 m. 20.
__________zzdg 84 716

Dwuosobowy
utrzymaniem Dzialyńskich 7 m. 9 

zdz 84 712
Słoneczny

Dąbrowskiego 41 — 6.
zdz 84 708
Klatka

słoneczny Kwiatowa 4 — 11. 
z zdz 84 723

Frontowy
I, Rybak! 22, m. 8. zdg 84 829

Wspólny
uczenicy szkolnej lub urzędniczce 
u samotnej urzędniczki. Kościel- 
na 26 — 6. zdg 84 867

Ładny
Karwowskiego 12, m. 1, 

zdg 84 861
Pokoik

łazienka, centralne, panom, zaraz 
Kredry 12, m. 10. zdg 84 979

Poznańska
74 — 3. zdg 84 976

Niekrępujący
dla pani frontowy. Strzelecką
28 a — 3, zdg 84 967

Niekrępujący
kuchni. Zielona 3 — 5. 

zdg 84 962
Pokój

wynajme Kopernika 8 mieseka- 
mie 2,_________ zdg 84 900

Mały
Śniadeckich 16 — 8. zdg 84 887

Mielżyńskiego
5, m. 9, elektryczność, ogrzewa­
nie. zdg 84 547

Jasna
Pokój

3, m. 2. zdg 84 664
Pokój

Kocha 15 a. m. 2. zdg 84 572

Pokój
słoneczny, czysty, centralne o-
frzewanie jedne lub dwie osoby, 

•ąbrowskiego 3, m. 13.
zdg 82 599

Dwuosobowy
Śniadeckich 18, m. 7.

zdg 84 670

Próżny
czys/ty, duży. Wrocławska 19 —
m. 8. zdg 84 668

Czysty
/wygodami. Strzelecka 14 — 8.

zdg 84 949

Pokoik
pani. Marcin 65, m. 15. 

zd-g 84 942

Jiasz najnowszy rekord!

1.272 drobnych ogłoszeń
zawierało ostatnie wydanie niedzielne główne

„Kurjera Poznańskiego“
1.272 drobnych ogłoszeń w zwykłą i niedzielę, to dwód, iż 
„Kurjer Poznański“ jest organem prasowym, w którym

wszyscy się ogłaszają!

Pokój
nao-oui Strzelecka 2 m. 5. 

zdg 84 731

Pokój
elegancko umeblowany do wyna­
jęcia. Marsz. Kocha 43 m. 8.

dr 2832

Pieracklego
15 — 8, jedno — dwuosobowy, 

zdg 84 629

Niekrępującego
możliwie z pianinem, okolica 
Rynek Wildecki szuka pan na 
stanowisku. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 84 471

Pokoju
niekreroujacego w okolice miedzy 
Rynkiem Jeżyckim i Jasna oraz 
Zwierzyniecka i Poznańska noszn 
kuje urazednik. Zgłoszenia z poda1 
nięrn ceny do Kuriera Poznań­
skiego zdg 84 707. 

Centrum
jednoosobowego, wygodami, c«i- 
itralnem, czystego, kultoraSnym 
/domu, poszukuje solidny pan. — 
Oferty Kuirjer Poznański 

zdg 84 908

Elegancki
frontowy. Towarowa 21 a. m. 24. 
 zdg 84 943

Dąbrowskiego
2, m. 12. zdg 84 920

Filateliści
Czasopismo „Ikaros" wydało 
Podręcznik Znaczków Polskich. 
Prospekty darmo. Białystok.

zdg 81 344 .
Jasnowidz

Dżaml — obdarzony darem Bo­
żym — wprowadzi Cie na wła­
ściwy tor życia we wszelkich kie. 
runkach: miłości — loterji —< 
kradzieży — doszukania zaginio­
nych osób. Nadęślij datę uro- 
dzenia — jeden zloty znaczkami 
na porto. Przyjmuje osobiście 
Dżami, Kraków, Wielopole 3/2, 

ng 15 677
Administrację

nieruchomości obejmie urzędnik, 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 523

Odnawiam
poleruje. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 84 527 

Również Pan

Akademicka korporacja
lokalu w śródmieściu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 508

Skład
obok Starego Rynku wo-luy. Zgło- 
saena a Kurj er Pooti a ński

zdg 84 963 
Ubikacje

^yatorwe, administracja^

Biuro
dwa umeblowane dotychczas
kancelarja adwokacka

wolne. Aleje Marcinkowskm^og17

raysuuej w lauyvo auinvavj.
meskiej Edmund Grześkowiak. -- 
Stary Rynek 83. Pg 5425/6-14,1/2

Krawcowa
tanio. Rybaiki 8, m. 26. 

zdg 84 770

Egzystencją
miejsce na kiosk śródmieście za 
1000 zł. Wiadomość: Wrocław­
ska 19 — 3, godz. 19. Pośrednicy 
wykluczeni. zdg 84 bo»

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe

Plac Wolności2. Nowy kurs 3-go 
września. zdg 79 770

Dom
mieszkalny b ogrodem, składem 
ikolonjalnym, w dużej wsi. dzier­
żawa 12 zł miesięczni© do wy­
dzierżawienia z towairem lub be® 
towaru od 1. 9. 1936. Z .powodu o- 
żeniku. Oferty Kuirjer Pozn.

Bd,g 84 677 
Piekarnię

Poznaniu, 3 pokoje wy dzierżą 
wie, wypiek dzienny 4 worki ma 
ki, objecie 4 000,— Sowiński, — 
Garncarska 2, telefon 18-21.

zdg 84 986
Dzierżawa

160 mdrg przy mieście gimnaizjal 
nem. zabudowania dobre, inwen­
tarze kompletne, przejecie ca — 
20 000. „Rekomendacja“ Poznań. 
Podgórna 6. zdg 84 844

Piekarnia
w peinym biegu w dużym mie­
ście powiatowem zaraz do wyna­
jęcia, za zgodą gospodarza. — 
Adres w.skaże Orędownik. Po­
znań zd 84 672

22. ZGUBY
Pierścionek

brylantowy w platynie zgubiono 
28. wieczorem okolicy, Placu Wol-

J£ursy Handlowe
Preissa,

Rok zal. 1893. — Skarbowa 11 
roczny

3 września
półroczny

1 października
zdg 81331

Dwóch
uczni (nczenice) wezmę na stan­
cje, dobrem utrzymanie, pomoc 
w nauce, tanio, konwersacja 
francuska. Wyspiańskiego 14, — 
m. 6. zdg 82 416

Najpraktyczniejsza
nauka kroju szycia. Dąbrowską, 
Polna 14. Pg 6618-56,403

Berlinianka
uczy: »roziufcniiaîe, szybko: począt­
ki Lektury, Literatury, korespon­
dencje. Wymowa pierwszorzęd­
na, miesięcznie %—. Grobla 14, 
mieszkanie 10. ad« 84 832

Gimnazjastkę
dom religijny, pierwszorzędne n- 
trzymanie. Niegolewskich 7 — 8 

zdg 84 970

Wrocławska
30 — 10-________ zdg 84 73»

Pokój
utrzymaniem — bez Wsz. świe- trch 4 — 12._______  a^, 84 738

Klatki
Długa 6 3 zdg 84 736

Wspólny
Wielka 23 m. 10 zd.g 84 735

Pokoi
umeblowany. Wrocławska 9 — 9. 

zdg 84 895
Panom

1—2 wiasną pościelą. Stary Ry­
nek 51 — 4. zdg 84 804

Pokój
uL Skośna 16/17, m. 5, okolica 
Zamku. zdg 84 802

Frontowy
centralne. Kra.ma.rska 27 — 17. 

zdg 84 831
Przecznica

2 — 4, utrzymaniem. zdg 84 828
Pokój

do wymajeoia. Kr. Ratajczaka 18. 
/mieszkanie 8. zdg 84 826

Panienkom
Wodna 10 — 6. zdg 84 822

Słoneczny
z .wygodami. Wały Jagiełły 22, 
mięsakami« 8. zdg 84 82l

Dwuosobowy
bez pościeli. Wielkie Garbary 43, 
miieszkanie 5. ®dg 84 816

Pokój
oeołmem wejściem od 1. Reja 3, 
mieerakanie 15. zdg 84 817

Zamek
niekeepu/jacy, jedno- d/wuosobo- 
wy. Zygronunta Augusta 10 a, mie­
szkanie 19. ad-g 84 815

Dwuosobowy
elegancki, utrzymaniem. Kreda 6, 
mieszkanie 7. zdg 84 811

Ładny
frontowy z utrzymaniem całlkowi- 
tem — oześciowem. Wyśpiańskie- 
go 14, m. 6. zd/g 84 809

Łąkowa
17 — 20. zd/g 84 766

Pokój
Gąaiorowskich 5, m. 4. zdg 84 762

Miły
utrzymaniem, niemieckiej rodzi­
me. Królowej Jadwigi 3 a, m. 15 

zdg 85 026

Frontowy
inteligentnym dwadzieścia. Sa- 
Dieżyński 3, III lewo, zdg 84 871

Śniadeckich
9, parter, lewo. zdg 84 869

Elegancki
panu. Skryta 2, m. 2. zdg 84 868

Ładny
spokojny (telefon). Piekary 9—2 

zdg 84 866
Piekary

6, dwuosobowy, zdg 84 974

Pokój
Piekary 18 m 13. zdg 84923

Wierzbięcice
16 — 6. zdg 84 891

Niekrępujący
utrzymaniem Różana 23 — 4. 

zdg 84 893
Młyńska

3 — 8 jedno dwuosobowe czyste 
utrzymaniem. zdg 84 894

Dwuosobowy
Woźna 14 a — 19. zd g84 895

Skarbowa
14 — 7 niekrępujący.

zdg 84 896
Niekrępujący

utrzymaniem Skarbowa 15 7
zdg 84 890

Elegancki
Pocztowa 31 a — 12.

zd g 84 888
Pokój

gabinet osobne wejście tanio. 
Wrocawsika 4. II. zdg 84 717

Pokój
Śniadeckich 11 m. 18.

zd g 84 886

Pokój
pa/nra. Po/plińskicb 12 a — 11» par­
ter. zd‘g 84 858

Marcina
55 — 6. zdg 84 850

Parku Wilsona
Strusia 10 — 8. zdg 84 881

Utrzymaniem
bez. Kręta 6 — 1» I. zd/g 84 884

Dla
urzędnika pokój frontowy, przy 
samotnem etarszeim małżeństwie. 
Sew. Mielżyńskiego 26/27, m. 10. 

zdg 84 851
Wspólny

parni. Marcin li — 48. zd/g 84 983
Komfortowy

umeblowany, niekręipujacy. Wroc­
ławska 20 — 10, I., przy Św.- 
Krzyskim. zdg 84 960

Śródmieściu
wysoki parter, telefon. Aleje Mar- 
cinkowskiego 2 — 1. zdg 84 959

Gimnazjastom
Marcin 62 — G. zdg 84 954

Piłsudskiego 1 — 9
niekrępujący, utrzymaniem — 
bez. okolica Z a miku. zdg 84 9oó

Niekrępujący
Polna 16 — 5. zdg 84 913

Dwuosobowy
słoneczny, uży waniem kuchni za­
raz. Słowackiego 48 — 6.

 zdg 84 915
Pokoik

Słowackiego 39 — 9. zdg 84 916

Pokoje
Dąbrowskiego 36 — 7. zdg 84 914

Zaginął pies
miody szkocki terier, biały-żófte 
¡plamy. Upraszam o .zwrot -za od- 
powiedniam wynagrodzeniem. Ł. 
Kukułka, ul. Bi. Winklera 12 
(Łazarz). zdg 84 696

Profesor
rutynowany pedagog przygoto- 
wuje do matury, egzaminów 
gimnazjalnych. Gwarantuje, wy­
niki! Przyjmuje 3—5, Półwiejska “ ‘ " zdg 84 63134 7.

Gimnaz j asikom
słoneczny, utrzymaniem, pomoc 
nauce. Chełmońskiego 20 — 4.

zdg 85 021

Niekrępujący
Ohjwafrszewo 73, fryzjer. 

 adig 84 910

Kwiatowa
— 14. zdg 84 634

Elegancki
niekrępujący, utrzymaniem, bez, 
Wierzbiecice 13 — 10.

zdg 84 633

rogrant» nu?
WARSZAWA

Wtorek. 1 września. 
Warszawa — 12.05 wiadomości 

-rolnicze — Józef Płatek: 16.00 — 
utwory Henryka Wieniawskiego 
(płyty): 18.00 Czarna perła“ — 
opowiadanie Jana Grabowskiego 
dla dzieci: 18.10 życie kulturalne 
stolicy: 18.15 koncert reklamowy: 
23.00 muzyka taneczna (płyty).

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 1 września. 

11.57 sygnał czasu: 12.05 pro­
gramy lokalne; 12.15 d-ziennik po­
łudniowy; 12.25 koncert w wyk. 
zespołu kameralnego Niny Mań 
skiej; 15.30 wiadomości gospodar­
cze: 15.45 skrzynka P K. O. 16.00 
programy lokalne: 16.45 „Bitwa 
pod Beresteczkiem“ — odczyt — 
wygi. Aleksander (Jzolowski (ze 
Lwowa): 17.00 piosenki w wyko­
naniu Adama As-tona; 17.20 utwo­
ry na fortepian: 17.50 ..O śpiewa­
czych zdolnościach paków" — po­
gadanka — wygi. Bronisław Ro- 
maniszyn Cz Kraków i): 18.00 pro­
gramy lokalne: 18.50 pogadanka 
aktualna; 10.00 koncert w wyk. 
Małej Ork. P. R. z udziałem He­
leny Lipowskiej (sopran). Anto­
niego Gołębiowskiego (tenor) i 
Kazimierza Blascbke (wioloncze­
la) (z Wystawy Ra-diowej): w 
przewie: ..Odwaga pani Setliffe"
____ i Jacka londona, w radjof.
Andrzeja Wodzinowskiego: 20.30 
„Blaski, cienie i pensoektywy po­
wieści biograficznej“ — szkic li­
teracki Teodora Parnickiego (ze 
Lwowa): 20.45 dziennik wieczorny 29.» pog.danka aktualna: 21.00 
ferwwwt enórn solistów przy Kon-

Nagrodę
otrzyma uczciwy oddawca złote-
§o damskiego zegarka wraz z 
ransoletka double zgubionego w 

niedziele po południu. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 84 992

Zaginął
¡piesek mały biaty z brą/zowemi 
¡plamami, znaczek 4 431. Oddać 
7,a wynagrodzeniem. Wały Kró­
lowej Jadwigi 7 a. m. 18.

zdg 84 877

Stancja
2 lub 3 chłopców, dziewczynki, 
opieka pomoc, niemiecki, fran­
cuski, dogodne warunki, blisko 
uczelni. Adres Kurjer Poznań­
ski zdg 84 999 

Student
-chcący przygotować syna do III 
Ikl. gimnazjalnej potrzeby od za­
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po­
znańskiego ajg 84 934

serwatorjum T. T. M. we Lwo­
wie pod kierownictwem Jerzego 
Kołaczkowskiego: 21.20 koncert 
rozrywkowy (z Wilna). Wyko­
nawcy: Orkiestra Kameralna pod 
dyr. Sylwestra Czosnowsikiego o- 
raz Micha! Żabejda-Sumicki (te­
nor). W przerwie o godz. 22.00 
wiadomości sport-owe.

POZNAN
Wtorek. 1 września. 

Poznań — 12.05 „Płyty": 13.15
„Po jednym utworze“ (płyty);. — 
16.00 koncert solistów. Wykonaw­
cy: Władysława Żelazowska (so­
pran). Stanisław Pawlak (skrzyp­
ce). Władysław Raczkowski — 
(akom/p.): 18.00 skrzynka technicz­
na: 18.10 „O królach śpiących pod 
Mysia Wieża“ (¡klechda ludowa) 
wyg!, -prof. Zygmunt Zakrzewiski 
18.25 życie kult, i społeczne Po­
znania: 18.30 koncert reklamowy.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

na wtorek:
17.00 Paris P. T. T. Koncert 

Paryskiej Ork. symf. Berlin. „Z 
całego świa+a“ — koncert z Wy­
stawy.

18.00 Koszyce. Recital forte­
pianowy. 18.30 Leningrad. Kon­
cert symfoniczny. Kolonia. Mar­
sze i tańce z oper. 18.55 Buda­
peszt. Recital śpiewaczy

19.00 Berlin. Pieśni i tańce. — 
Koemgswust. Muzyka lekka. — 
19.30 Anglja. (Nat. Progr) — 
Muzyka taneozna Zesip. P Wbite- 
mana (tr. z Ameryki). 19.40 Ryga 
Muzyka operowa. 19.50 Sztock- 
holm. Kom-ert popularny.

20.00 Budapeszt. Muzyka salo­
nowa. 20.10 Frankfurt. Wesoły 
wieczór. Koenigswust. „Prosimy 
do tańca". Hamburg. „Dae Lje- 
besverbot". opera Wagnera (¡mon­
taż). Monachium. Znane melodie, 
Królewiec. Wsipólczesne kompo­
zycje orkiestrowe. Wiedeń. Kon­
cert orkiestrowy. 20.20 Anglja. — 
(Reg. Progr.) Konceirt symf. z 
udz. pianisty Artura Rubinsteina. 
20.25 Paris P. T. T, „Prowincje 
francuskie w muzyce" — koncert 
ork. Strasburg. ..Wesoły wieś­
niak", operetka Kalla- 20.45 Brno. 
Sonata hrmoll Liszta. Medjołan. 
„La Traviata" — opera Verdiego 
z udz. Mercedes Cąoeir. M. Oi tra- 
wa. Trio d-cmołll Rachmaninowa.

21.00 Kolopja. „Zwierciadło 
radjowe“ — wesoły wieczór. 21.10 
Hamburg. „Obrazki i Postacie“ — 
koncert orkiestrowy. 21.15 Praga. 
„Kamienie i kwiaty“ — słuchowi­
ska Janiny Morawskimi. Rzym. — 
Koncert orkiestrowy. 21.35 Buda­
peszt. Muzyka cygańska. 21.40 — 
Anglją. (Reg. Progr.). Muzyka 
taneczna.

22.00 Poste Parisién. Mmzyika 
taneczna. Sztock halni. Koncert 
kameralny. 22.10 Wiedeń. Kon­
cert kameralny. Anglja. (Nat. 
ProgrJ. Koncert ork. 22.30 Koe­
niga wust. „Nocna muzyczka". — 

taneozna. Ham-
An«il«M,?Rrka l?k,ka 1 tanecaną. 
"“Kija. Reg. Progr.). Muzyka 
taneozna. 22.4« Sztutgart. Kon­
cert orkiestrowy.

L“k»emburg. Muzyka ta-* 
neczna. Budapeszt. Muzyka ka- 

>ofimgswusb ..Prosimy
Muzyka lekka. Wiedeń. Muzyka 
taneczna.
-alny* *'*****’***■ Koncert kanne-
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najlepszy krój

najniższe ceny

MUNDURKI-
UBRANKA

PŁASZCZE

Młodsza
szuka posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 481

Poshiflaczka
Poszukuje posady od zara«. Ofer- 
ty Kiurjer Poznański zdg 85 OBI

Nauczycielka
wychowawczyni lubiącą, dzieci, 
chętnie przyjmie opieko i naukę 
dzieci początkujących w Pozna­
niu. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 83 603

UJ.KOHKłEWICŁ
POZMflŃ ITRYMEK8

ng 16097

Jl
Lekcje

gry fortepianowej udziela dy' 
plom. nauczycielka. Aleje Mar­
cinkowskiego 1, m. 8 (dom na­
rożny). zdg 7
Poznański

Instytut Muzyczny
Ogrodowa 4: Pierwszorzędne lek­
cje niedrogo. Prospekty.

zdg 84 231

Fortepianista
potrzebny od zaraz. Dąbrowskie 
go 105. zdg 84 610

Tanio sumiennie
gry fortepianowej. Dyplom pań­
stwowy. Lakowa 4b — 8.

zdg 84 535

Szkoła Muzyczna 
Chopina

27 Grudnia 19 przyjmuje uczniów 
początkujących — zaawansowa­
nych. zdg 84 727

Gry
fortepianowej prawidłowej udzie­
lam, łatwa szybka metoda, 3 razy 
tygodniowo, miesięoanne 15,—, spe­
cjalność słafoi uczniowie. Adres 
Kurjer Poznański zdg 84 830

Gry
fortepianowe! .udzielam. fortepian 
do ćwiczeń Zofia Wesołowska 
Kopernika 8. zdg 84 899

*26^^^TTosady’
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

a) Służba domowa 

Młodsza
szuka jakiejkolwiek pracy. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 482

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie­

działek, 31. 8. „Lekkomy­
ślna siostra“.

TEATR NOWY: Poniedzia­
łek, 31. 8. Teatr nie­
czynny.
Wtorek, 1. 9. Rewja i Ope­
retka Lwowska.

ADRIA: Dziś — „Dowidze­
nia“.

W PORZE OWOCÓW
Podkomorzanka 
Gnesn. Bonekampf 
Elektorska 
Kuiawi anka 
Sokolówka nr 15681

E. Kasprowicz - Gniezno
Poznań, Br. Pierackiego 10

KINA
Poznań, poniedziałek, 31. 8.

APOLLO: „W cieniu samot 
nej sosny“.

CORSO: „Dziewczę z Gór" 
GLORIA: „Żona dwóch

mężów“.
GWIAZDA: „Mazur“. 
OŚWIATOWE T. C. L: —

„Szkarłatny kwiat“.
METROPOLIS: „Czarny 

anioł“.
RENAISSANCE: „Zew Dzi 

kich“ i „Pogromcy In 
djan“.

SŁONCE: „Adieu“,
SFINKS: „Kochaj tylko

mnie“.
ŚWIT: „Baron cygański“. 
TĘCZA-Łazarz: „Ostatnie

dni Pompei“.
TĘCZA-Wilda: „Kochany 

Łobuz“.
WILSONA: „Papua“.

Uczciwa
starsza poszukuje posady. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 497

Posługi
poszukuje praniem. Oferty Kul 
rjer Poznański zdg 84 498

Szukam
posługi w centrum miasta. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 487

Posługi
zą pokoik, uczciwa. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 84 573

Poszukuję
posady do wszystkiego w okolicy 
Jeżyc. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 567
Szukam

posługi od 1. 9. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 566

Panienka
przystojna, lat 19, znajaca szy­
cie, krój, pisanie maszyna szuka 
I-osady początkującej pokojówfci, 
najchętniej na majątku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 84 513

Dziewczyna
skromna szuka posady zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 84 532

Poszukuję
posługi z szyciem. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 84 539

Służąca
•ops-zulkuje nosady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 709.

Sierota
¡kochajaca dzieci, któ-ra wycho­
wała diziecko do 2 lat. długie i 
dobre świadectwa szuka posady 
od 1. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 84 698

Do
wszystkiego od za-raz poszukuję 
posady. Dobre świadectwa. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 779

Poszukuję
całodziennej posługi z gotowa­
niem i prasowaniem sztywnej bie­
lizny, Poznaniu. Oferty Kurier 
Poznański zdig 84 774

Poszukuję
posady do dzieci lub do wszystkie­
go. Oferty Kurier Poznański

zdg 84 792

2
oanieniki sieroty poszukują posa­
dy od zaraz jako przychodnie o- 
baietnie jaka nraia. Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 84 729

Dziewczyna
uczciwa szuka posady 1. 9. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 664
Przyjmę

posadę d*o samotnej osoby goto­
waniem. Oferty Kurjer Poznań­
ska zd-g 84 827

Dziewczyna
uczciwa, cośkolwiek gotowaniem 
szuka posady. Oferty KurjeT Po­
znański zdig 84 824

Poszukuję
posługi 3 razy w tygodniu. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 814

Dziewczyna
umiejąca dobrze gotować szuka 
posady do wszystkiego od 1. lub 
15. 9. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 870
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 84 864

Panienka
uczciwa poszukuje posługi. Ofer­
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 84 980
Panienka

poszukuje posady do dzieci z szy­
ciem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 856
Posługi

przed południem poszukuje. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 853

Służąca
zaufana dobrze polecona długo­
letnie świadectwo z gotowaniem 
kochająca dzieci! znajaca jeżyk 
polski, niemiecki szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 84 632
18-letnia

z lepszego domu z prowincji bzu- 
ka do dzieci lub lżejszych prac 
domowych zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 84 655

Kucharka „ pokojowa
inteb^eotna, z dobrem! świadec­
twami przyjmie poeade od zaraz 
tab 15. Oferty Kurjer Pozn a ń- 
sfei zdg 84 873

Wychowawczyni
diłuigol ©talie świadect/was referen­
cję, , poszukuje posa-dy. Oferty 
Kurjer Poznański ad-g 85 939

Dziewczyna
uczciwa pracowita poezkuje po­
sady do wiszedkich prac domo­
wych od aairaz. Zgłoszenia Ku­
rjer Po&nańjsiki zdig 84 836.

Bufeowa
z obsługa gości poszukuje posa­
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 84 961

b) Inni
Wyr ęczycielkę

pani domu, umiejącą samodzielnie 
zarządzać domem, dwuletnia 
szkoła, gospodarcza Kórnik, czte­
roletnia praktyka na majątku po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 82 515

Ekspedientka
poszukuje posady d-o cukierni, lub 
restauracji. Referencje dobre, 
tab złoży kauicdę. Zgłoszenia Ku­
rier Poznański, Gdynia, pod 
„Bkspedjentka". mg 15 378

Księgowy
korespondent pierwszorzędna si­
ła najlepsze kwalifikacje przyj- 
mie posadę ewentl. prace doryw­
cze nawet na prowincji. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 84 485

Kuśnierz
wykonuje tanio i elegancko, po­
szukuje posady w dom, poza 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 »381
Dla

syna szukam miejsca za ucznia- 
technika dentystycznego. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 84 502

Krawcowa
z ukończonym kursem kroju po­
szukuje posady. Łaskawe zgło­
szenia uprasza Łeokadja Strojna 
Poznań-ctarołęka, ul. Starołeeka 
66. m. 2. zdg 84 505

Dekorator
ikure zagranica obejmie natych­
miast ¡posadę branża, nowości 
meiskie. damskie, bławat ito. — 
Ofertt Kurjer Pozn. zdg 84 678.

W hankn
(poważnym przedsiębiorstwie) — 
poszukuje posady rutynowana 
buchalterka znająca dokładnie 
sprawy sadowe i podatkowe. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 84 676
Nauczycielka

szkół powszechnych, pierwszo­
rzędny niemiecki, słabiej francu­
ski, muzyka, szuka posady, do­
skonale poświadczone wyniki na­
uczania, skromne wymagania. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 85 025
Maturzystka

posauikuje po-sady od zaraz. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 85 032

Posadę
woźnicy, stróża, lub inna poszu­
kuje, złoże kaucję bankowa. Zgł. 
Kurjer Poznański zdg 82 757

Maturzystka
przyjmie posadę nauczycielki do- 
inowej lub biurze. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 82 684

Fryzjerka
początkująca poszukuje poeady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 82 553
Krawcowa

poszukuje pracy s-zycia ze »kła; 
dów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 82 549

Biegła maszynistka
z długoletnia praktyka adwokac­
ka, notarjalna, poszukuje posa­
dy. Miejscowość obojętna. Zgł. 
Kurjer Pozn. zdg 82 797

Poszukuję
stałej posady, woźnego, kaucja 
1000 zł. tylko w poważnej firmie 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 82 790

Panna
inteligentna z dobrego domu szu­
ka zajęcia biuralistki, eksped­
ientki. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 81743

Szofer * mechanik
kilkuletnia praktyka poszukuje 
posady lub zastępstwa. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 81767

Panienka
z Sfflkola wydiziałowa szuka posa­
dy do składu i pracy domowej. 
Zgłoszenia Agen-cja Kurjera Po­
znańskiego, Wronki ng 16 44(3

Kelner
młody trzeźwy, inteligentny, kau- 
eja, poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 496

Panienka
inteligentna poszukuje posady 
nauczycielki domowej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80 501

Fryzjerka
kursistka, sierota poszukuje po­
sady utrzymaniem od zaraz. — 
Oferty podaniem warunków do 
Kurjera Poznańskiego 

zdg 80 513
Rządca - administrator

fachowiec, lat 34, żonaty, prak­
tyki 13 lat. obecnie na maj. ho- 
dowlano-nasiennym, pragnie zmie­
nić posadę od 1. I. 37, celem po­
lepszenia bytu. Poważne refe­
rencje, chlubne świadectwa. Ła­
skawe zgłoszenia do Kuirjera Po­
znańskiego zdg 78 523

Ekspedientka
branży manufakt. to w. krótkich 
i galanterii, biegła w swym za­
wodzie, posiadająca 9-letnia
praktykę poszukuje posady. Ła­
skawe oferty kierować do Ku­
rjera Poznański zdg 82 657
^2^W0LNE?0SADT^

Uczenice
mogą się zgłosić. Mistrzyni kra- 
wiecka. Skarbowa 15, m. 7. 

zd 83 783
Nauczycielka

wychowawczyni potrzebna na 
wieś do 2 dzieci 3 i 6 ki. pow­
szechna. Wymagane pierwszo­
rzędne referencje i jeżyk fran­
cuski. Podanie warunków do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdg 83 374
Aptekarz

kawaler do zarządu apteka po­
trzebny od 1 grudnia tab wcze­
śniej do małego miasta na Pomo­
rzu. Jeżyk niemiecki potrzebny. 
Utrzymanie i mieszkanie. Ofer­
ty . Skierować do Administracji 
Kurjera Poznańskiego dg 2 845

Szofer - mechanik
solidny, sumienny, potrzebny za­
raz w okolice Poznania. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 83 836

Zdolny
energiczny agent do rozsprze- 
daży ciast i cukierków z pierw­
szorzędnej fabryki poszukiwany. 
Pisemne zgłoszenia z podaniem 
refrencyj do Kurjera Pozn. 

zdg 84 021
Nauczycielka

starsza potrzebna do dzieci na 
majątek. Zakres gimnazjum, — 
konwersacja francuska, angiel­
ski, fortepian. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański dg 2828.

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna zaraz. 
Gen. Kasińskiego 8, m. 3. 

zdg 84 611
Zdolną

dziewczynę do wszystkiego która 
pomagała składzie spożywczem. 
Żupańskiego 8, skład, zdg 84 559

Dziewczę
do wszystkiego od zaraz. Wierz- 
biecice 48, m. 16, godz. 7—8. 

zdg 84 554

Stenotypistka-
stenografka

rutynowana a długoletnia prakty­
ka potrzebna. Zgłoszenia d-o Ku­
riera Pozn. ng 17 071.

Posługaczka
potrzebna Ratajczaka 11 a — 70 

zde 84 690
Do

dzieci dziewczyna Skarbowa 21 
skład. zdg 84 685

Służąca
uczciwa z praniem od zaraz. Dą­
browskiego 7, skład. zdg 84 754

Akwizytorów
do sprzedaży materjałów opało­
wych na Poznań potrzebuję. Le­
chowski, Magazynowa 55. 

zdig 84 792

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego, ul. 
Grobla 4, mieszkanie 1, 

zdg 84 776
Posługaczka

z gotowaniem, praniem zaraiz. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

d g 2 854

Apteka
p. Orłem. Krotoszyn, poszukuje 
zasteipcy na kilka tygodni. Ofer­
ty z warunkami Kurier Poznań­
ski dg 2 852

Służąca
■młoda, czyeta. Górna Wilda 127 
m. 2. zdg 84 737

N aj praktyczniejsza
nauka kroju szycia. Dąbrowską 
Polna 14. Pg 6 618-56.403

Chłopiec
do ipoeyłek potrzebny Pieczyński 
St. Rynek 44. adg 84 715

Dziewczyna
dobra go t-o wami eon do wszy Mk le­
go. Wielkie Garba.ry 53 — 1. 

zdg 84 796
Dziewczyna

młodsza uczciwa ipotnzebna Rataj- 
czaka 11 m. 45. zdg 84 704
Poszukuje się starszej 

nauczycielki
wychowawczyni z prawem nau­
czania. w dom, do 2 chłopców, 
wiek 12 i 14, również niemieckie. 
Potrzebna od nowego roku szkol­
nego 1936 z skromnem utrzyma­
niem. Podać wynagrodzenie, zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 84 674
Pianista

potrzebny. Restauracja, Półwiej- 
ska 5. zdg 84 660

MASZYNA DRUKARSKA
POSPIESZNA

95 z 126 cm w dobrym stanie do sprzedania. Zgłosze­
nia pod „Drukarska” do Biura Ogłoszeń Stattera, Kraków.

Uczenice
do kraartecczyzny mogą się zgło­
sić, Ratajczaka 9 — 7. 

zdg 85 001
Dziewczynę

nesioi-wa na wiyjaBd zaraz. Sza- 
tmajraowtskiego 16, m. 6. 

adg 84 919
Służąca

ipotraełmK. Dalbrowekiego 50)55, 
•roataiuiracja. Kdg 84 917

Służąca
Wielkie Garbary 29, m. 11. 

zdg 84 628
Technik budowlany

z praktyka biurowa piszacy rów­
nież na maszynie do przedsię­
biorstwa potrzebny. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 85 027

Ekspedjentka
rzeźnicka. biegła, potrzebna za­
raz. J. Kostański, Jarocin, 

ng 17 074
Uczeń

piekarski potrzebny. Zasada, — 
Młyńska 2. zdg 84 865

Portjera
kaucja. Szewska 9, Restauracja, 

zdg 84 862
Dziewczyna

czysta, młodsza, gotowaniem. — 
Niegolewskich 7 — 8. zdg 84 969

Dziewczyna
do wszystkiego zara.z Fabryczna 
il m. 6. zdg 84 889

Posługaczka
m/łodełza na cały dzień do wszyst­
kiego z praniem od zaraz. Zgło­
szenia od 5—7 ¡popoiudnihi. Prze­
mysłowa 49, m. 6. zdg 84 854

Służąca
pracowita, sumienna potrzebna 
od zaraz. Małe Garbary 8, m. 1 

zdg 84 643
Ekspedjentka

rzeźniako-wedliniarska ¡potrzebna 
od zairaz. Górna Wilda 94, m. 24. 
Zgłoszenia 19—00. zdg 84 805

Służąca
do Warszawy. Zgłoszenia Kre­
ta 6 — 7. zdg 84 810

Wysoki dochód
Panowie dobrej prezencji, usto­
sunkowani handlu, ¡przemyśle, do 
odwiedzania biur. Pokupny arty­
kuł. Tylko zdecydowani, poważ­
ni reflefctanci referenojarna zgło­
szą się wtorek 14—17 godz. Ho­
tel Monopol, dyrektor Liebross. 

zdg 84 808

Potrzebna
pa<nien;ka de obsłu-gi gości. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zd g 84 795

Ekspedientka
lub uczenica do składu rzeźnie- 
kiego potrzebna. Kordylewski. 
ul. Piotra Wawrzyniaka nr. 15. 

zdg 85 020 

Dziewczyna
czysta, uczciwa, z praniem, go­
towaniem potrzebna. Ratajczaka 
14, m. 4, gnd-zina 4—5.

zdg 84 763

Ekspedient
z wiadomościami fizyki i chemji 
potrzebny. Spółka Pedagogiczna 
Podgórna 7, godz. 10—12.

zdg 84 937 
Służąca

otrzebna. Winiary, Stanisława 
i — 2. p. 3754

Kuśnierka
samodzielna na prowincje od 15. 
9. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

p. 3752 ______

Stenografistka
tylko pierwszorzędna uiłą po­
trzebna. Zgłoszenia: Zmn, — 
Skrzynka pocztowa 6. 

rp
Posługaczka

(potrzebna Zamkowa 4bm.t 
-zdg 84 837 
Służąca

±ylko 'uczciwa czysta chętna z em­
itowaniem kochajaca dzieci. po­
trzebna zairaa ul. Żupańskiego 7 
m. 7. zdg 84 83o

Dziewczyna
uczciwa od zaraz Polna 9 — 23. 

zdg 84 848 
Służąca

restauracyjna dobrze looleeona o i 
izaraz potrzebna Restauracja ..Ba­
ls aż“ Ratajczaka 15.

zdg 84 8^5

Fryzjerka
dobra potrzebna zara.z Grobla 28 

zdg 84 81.8

Dziewczyna
e tairez a uczciwa może sie zgłosić 
od 1 — 3 ul. Wielkie G arb ary 2-;- 
miessk. 8. gdg 84 93

Uczenica
potrzebna. Zgłoszenia 9—10 Fir­
ma „Pani“, Aleje Marcinków^ 
skiego 13. _____ zdg 8o 1)01

Służąca
potrzebna. Restauracja. „Szama­
rzewskiego 12. zdg 85 (IO.,

Służąca
do wszystkiego potrzebna. dobrp 
świadectwa, uli. Dąbrowskiego 2- 
Słoneczniki — Antyk wairj at.

zdg 84957

Bufetowa - kelner
kaucja. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 84 989

Dziewczyna
gotowaniem zaraz. Górna Wilda 
28. m. 2. zdg 84 665

Bufetowa
potrzebna. Restauracja. Pół- 
wiejska 5. zdg 84 662

Służąca
z gotowaniem. Restauracja, — 
Połwiejska 5. zdg 84 661

Dziewczyna
umiejącą prać i gotować potrze­
bna zaraz. Restauracja Rzeźni 
Miejskiej, Grochowe Łąki 9.

zdg 84 767

Pg 6646-36,11

Kino Tęcza Wilda
Kochany Łobuz.______zdg 84 475

„Kochaj tylko mnie“
Piękna polska komedja

„Wesołości“
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 84 552
Kim»

Corso
Dziewczę z gór._______zdg 64 813

Kino Benaissance
podwójny program „Zew Dzi­
kich“ i „Pogromcy Indjan .Pg 6642-36,7

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe 
żony, zastapi nowy. Tanie kape­
lusze na składzie. Wytwónuą ka- 
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 73 851

Humor zagraniczny

U dentysty
Lekarz: — Na kogo kolej? — proszę!
Pacjentka (do sąsiada): — Niech pan będzie ta!

grzeczny i potrzyma mi przez ten czas dziecko? 
Sąsiad: — A czemu ja właśnie?
Pacjentka: — Bo pan jeden tylko ma płaszcz nie

przemakalny!

Co futro — -to Edmund Rychter — co palto —- to Edmund Rychter — co ubrani« — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wie Ikon.

Ogłoszenia 25,kr..na »tooru« 4damowej przy końcu tekstu
strome czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

od ldamowego m!limetra^‘So^te„! trau^^in2® *r' wiadomościami potooznemi 200 grooj-iamowego milimetra. Ogłoszenia ekam.plskowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% rad
Y7ted»°9?<i'Zetn7W=dO|"Wy<3ai™a-‘P0'^ln'ne!?<> Przyjmtoemy do godiz. 18,30, w .nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróza, do wydania głównego (wieczoi-nego) „drobne“ do g 1110 w dni przedświa teozne do godz. 10,45, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoezlnia toriwytoj 1OT ^ińw 
w tern 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze JowoTiarróźSice miedzZ 

u . . , „ , , zestawem a wysokością ogłoszenia, powstał, wskutek matryc., wydawm^wo nie o&wi!d^
W wydaniach wielkóświątocznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony dnnei nrn.cz 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 p. k. O. Poznań nr 200 149

Pr V P rl r^ł n ł P nŁ miełsIac wrzesień 1936 roku xa oba wydania rasem w P-oananJa 
* iZCLljJlclLCl w ekspedjncji osł 3,20, w agencjach w mieście ri 3,50, tz odnoszeniem do 

7 ‘ domu w Poznaniu zł 3,70, e odnoszeniem przez pocztę .poza Poznaniem
miesięcznie ®ł 4,10, kwartalnie zł 12^30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,90, w innych 
krajach zł 7,00 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w ¿zakładzie, 
strajków i A, p. wydawnictwo nie odpowiada ea dosta/rezenie pisana, a abonenci nie maja 
prawa domagania aie niedoetaTczonych nutaoeirów tub odezkodowanta. '
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